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åØ=bîêçéØ=íØ=íÜçåØW=Ú̂ =ãìåÇ=íÛì

ÄÉëçàãØ= îØêíÉí= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~\ÒÒI=íÜçíØ=a~~äÇÉêK
^å~äáëíØ= íØ= íàÉêØ= íÜçåØ= ëÉI
éØêâìåÇØê= âçãÉåíÉîÉ= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= qêìãé= èØ= âêáíáâçå
~äÉ~íØí=Éîêçéá~åØ=íØ=k^qlJë=ÇÜÉ
ä~îÇØêçå=oìëáåØI=~Çãáåáëíê~í~=É
íáà= â~= î~òÜÇì~ê= í~= ãÄØëÜíÉëØ
k^qlJå=ÇÜÉ=åØ=Çáë~=~ëéÉâíÉI=â~
ëÜâì~ê=ãØ=íÉà=ëÉ=~Çãáåáëíê~í~=É
éêÉëáÇÉåíáí= lÄ~ã~= éØê= íÛáì
âìåÇØêîØåØ= jçëâØë= ëáI= éØê
ëÜÉãÄìääI= ÇìâÉ= á= ÇÜØåØ= ê~âÉí~
~åíáJí~åâ=râê~áåØëK
_ê~ÇäÉó=_çïã~åI= á=Åáäá=âØëÜáääçá
ëÉå~íçêØí= êÉéìÄäáâ~åØ= éØê
éçäáíáâØå=É= à~ëÜíãÉI= ÑäÉí=éØê=~íØ
èØ= ~á= éêÉí= èØ= éêÉëáÇÉåÅ~= É
_áÇÉåáí= íØ= éØêÑ~èØëçàØK= aç= íØ
ëÜáÜåá=íÜÉâë=íØ=î~òÜÇìÉëÜØã=åØ
áåâìê~àáãáå= É= ~äÉ~íØîÉ= í~åØ
Éîêçéá~åØ=ÇÜÉ=íØ=k^qlJë=éØê=íÛá
ÄØêØ= áåîÉëíáãÉí= É= ÇìÜìê~= åØ
ãÄêçàíàÉK= aÜÉ= àç= îÉíØã= éØê= ë~
áåîÉëíçàåØI= éçê= ëá= á= ëÜíçàåØ
â~é~ÅáíÉíÉí=êÉ~äÉÒI=íÜçíØ=_ê~ÇäÉó
_çïã~åI= á= cçåÇ~Åáçåáí= éØê
jÄêçàíàÉå=É=aÉãçâê~ÅáîÉK
a~~äÇÉê= ÇÜÉ= _çïã~å= íØ= Çó
íÜçåØI= åÖ~= åàØ= ëÜèóêíáã= á
_áÇÉåáí= ãØ= åÖ~= ~ÑØêI= ëÉ= Çç= íØ
éêáëåáå= åàØ= íçå= âêÉàíØëáëÜí= íØ
åÇêóëÜØã= åÇ~à= ~äÉ~íØîÉ= íØ
k^qlJëI= åØëÉ= ~á= òÖàÉÇÜÉí
éêÉëáÇÉåíK

Joe Biden, angazhim të fortë ndaj NATO-s 
dhe respekt për aleatët

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
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pçí=EÉ=ëÜíìåØFI=åØ=çêØå=OMWMMI=éêÉëáÇÉåíá=á
îÉåÇáíI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=Çç=íØ=Ñä~ëØ=éØê=â~íØê
ÇáíØí=É=â~äì~ê~=åØ=e~ÖØK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=~ëâìëÜ
åìâ=ãìåÇ=í~=êáëÜâêì~àØ=ÜáëíçêáåØ=íçåØ
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mofpeqfk¦I=NT=hloofh J ^êÄÉå
d~ëÜáI= ëÜÉÑ= á= Öêìéáí= é~êä~J
ãÉåí~ê= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EiahFI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
ØëÜíØ=ëÜØêì~ê=åÖ~=`çîáÇJNVK

jÉ=âØíØ=ê~ëíI=d~ëÜá=â~=Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=â~åØ
íêÉÖì~ê=âìàÇÉë=åÇ~à= íáà= Öà~íØ
âçÜØë=ë~=ØëÜíØ=éØêÄ~ääìê=ãÉ
âçêçå~îáêìëáåK= qØ= åÇÉêì~ê
ãáèI= é~ë= åàØ= éÉêáìÇÜÉ= íØ

éØêÄ~ääàÉë=ãÉ=îáêìëáå=`çîáÇJ
NVI= ãìåÇ= íØ= âçåÑáêãçà= ëÉ
í~ëÜãØ= É= â~ã= â~äì~ê= âØíØ
ëÑáÇØK= gì= Ñ~äØåÇÉêçà= ëÜìãØ
éØê= âìàÇÉëáå= É= íêÉÖì~ê= åÇ~à
ãÉàÉ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉë= ëáãÉK

hìàÇÉëìåá= éØê= îÉíÉ= ÇÜÉ= íØ
íàÉêØíI= îÉéêçåá= ëáÖìêíI= êì~J
àÉåá= ëÜØåÇÉíáå>
c~äÉãáåÇÉêáí>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
d~ëÜá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Shefi i deputetëve të LDK-së shërohet nga koronavirusi

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NT= hloofh EboF= J
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë
EfhpÜmhF=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ
OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=åØ=îÉåÇáå=íçåØ
à~åØ=é~ê~èáíìê=ÉÇÜÉ=NMP=ê~ëíÉ=íØ
êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVI= à~åØ=ëÜØêì~ê
VR= éÉêëçå~= ÇÜÉ= â~åØ= åÇØêêì~ê
àÉíØ=Öà~ëÜíØ= íØ= íàÉêØK=jØ=Ç~íØå
NS=âçêêáâ=OMOMI=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fhpÜmhI= ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o
à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=QRV=ãçëíê~
íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜphrhJà~= ÇÜÉ
Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= NMP= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= R= QTO= ê~ëíÉ= åÖ~= PM= MMR
éÉêëçå~=íØ=ÇóëÜáãíØ=åØ=îáêìëáå
p^opJ`çsJOI= ãÉ= ÖàáíÜëÉà= NOQ
ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= íØ= ÅáäØí= â~åØ
é~ëìê= ëØãìåÇàÉ= íØ= íàÉê~
ëÜçèØêìÉëÉK=jØ= Ç~íØ= NS= âçêêáâ
OMOM= à~åØ= ëÜØêì~ê= VR= é~ÅáÉåíØ
ÇÉêáë~=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=O=SQM=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá

á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=O=TMUÒI=â~
åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~K=
hó= áåëíáíìí= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= NMP
ê~ëíÉí= É= êÉà~=ãÉ= `çîáÇJNV= à~åØ
åÖ~= íêÉãÄØÇÜàÉíØ= âçãìå~= íØ
hçëçîØëK= o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ
åÖ~W=âçãìå~=mêáëÜíáåØ=OU=ê~ëíÉI
âçãìå~= mçÇìàÉîØ= NS= ê~ëíÉI
âçãìå~= cÉêáò~à= NO= ê~ëíÉI
âçãìå~= jáíêçîáÅØ= NM= ê~ëíÉI
âçãìå~= aêÉå~ë= T= ê~ëíÉI
âçãìå~= mêáòêÉå= S= ê~ëíÉI
âçãìå~=dàáä~å=R=ê~ëíÉI=âçãìå~
sìëÜíêêá=R=ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØ
hçëçîØ=R=ê~ëíÉI=âçãìå~=pÜíáãÉ
Q= ê~ëíÉI= âçãìå~= pìÜ~êÉâØ= P
ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= N= ê~ëí
âçãìå~íW= h~´~åáâ= ÇÜÉ
pâÉåÇÉê~àÒI=â~=åàçÑíì~ê=fhpÜmhJ
à~K=
jØ=íìíàÉI=fhpÜmhJà~=â~=âØêâì~ê
åÖ~= èóíÉí~êØí= èØ= íÛá= òÄ~íçàåØ
êÉâçã~åÇáãÉí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK=r=ÄØàãØ= íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉI= ÄáòåÉëÉîÉI
Ö~ëíêçåçãØîÉI= èØ= åØ= ãØåóêØ
ëíêáâíÉ=í~=êÉëéÉâíçàåØ=Çáëí~åÅØå
ÑáòáâÉI= íØ= éØêÇçêáå= ã~ëâ~I
ÇÉòáåÑÉâíìÉë= ÇÜÉ= íØ= ÄØàåØ
~àêçëàÉå= É= äçâ~äÉîÉI= ÇìâÉ
é~ãìåÇØëì~ê= éØêÜ~éàÉå

ÉîÉåíì~äÉ= íØ= áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ
ëÜã~åÖáÉå= É= éØêÜ~éàÉë= åØ
Ü~éØëáê~í= É= ãÄóääìê~K= kÉ= éç
ëÜâçàãØ=ÇêÉàí=åàØ=åçêã~äáíÉíá=íØ
êáK= hó= åçêã~äáíÉí= á= êá= é~ê~èÉí
åÇØêêáãáå=É=ëàÉääàÉîÉ=íçå~=éØê=íØ
ãáêØI=éØê=í~=ãÄ~àíìê=ÜáÖàáÉåØåI
éØê=í~=ãÄ~àíìê=Çáëí~åÅØåI=éØê=í~
ãÄ~àíìê= ã~ëâØåI= éØê= íØ= ãçë
éØêÜ~éìê= éáâä~í= íçå~= íØ= Åáä~í= á
èÉëáã=åÖ~=Öçà~=´Çç=ÇáíØI=ÇáâìëÜ
ãØ= ëÜìãØ=É=ÇáâìëÜ=ãØ=é~âI= É
èØ= êêÉòáâçàåØ= ëÜØåÇÉíáå= É= íØ
íàÉêØîÉI= éçê= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ
ëÜØåÇÉíáå= É= íØ= ~ÑØêãîÉI= íØ
Ñ~ãáäàÉëI=íØ=ÑØãáàØîÉI=íØ=Ñ~êÉÑáëáíI
íØ= âçãìåáíÉíáíI= é~ëí~à= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
fhpÜmhJà~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ´Çç
ëÜâÉäàÉ= É= êêÉÖìää~îÉ= é~ê~èÉí
êêÉòáâ= éØê= àÉíØå= É= èóíÉí~êØîÉK
fåëéÉâíçê~íÉí= ë~åáí~êÉ= íØ= ^rs
ÇÜÉ= áåëéÉâíçê~íÉí= âçãìå~äÉ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ëÜí~ÄÉí= âçãìå~äÉ
ÇìÜÉí= é~íàÉíØê= í~= òÄ~íçàåØ
iáÖàáå= éØê= fåëéÉâíçê~íáå= ÇÜÉ
iáÖàáå= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå= É
pØãìåÇàÉîÉ= kÖàáíØëÉ= ÇìâÉ= ì
ãÄØëÜíÉíìê= åØ= ã~åì~äáå= éØê
äìÑíáãáå= É= `lsfaJNV= ÇÜÉ= íØ
ãÉêêÉå= ã~ë~= éØêÖàÉÖàØëáÉ= åØ

´Çç= ê~ëí= íØ= ãçëòÄ~íáãáí
ÉîÉåíì~ä= íØ= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
fåëíáíìíáí= hçãÄØí~êK= †Çç
ëÜâÉäàÉ=É=êêÉÖìää~îÉ=åÖ~=âìëÜÇç
Çç= íØ= âçåëáÇÉêçÜÉí= êêÉòáâáã= á
ëÜØåÇÉíáí=ÇÜÉ=àÉíØë=ëØ=íØ=íàÉêØîÉK
kìâ= â~= íØ= ÇêÉàíØ= ~ëâìëÜ= í~
êêÉòáâçàØ= àÉíØå= É= íØ= ~ÑØêãîÉ= íØ
íóêÉI= íØ= ãçëÜì~êîÉ= ÇÜÉ
éÉêëçå~îÉ= ãÉ= ëØãìåÇàÉ
âêçåáâÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=é~âìàÇÉëáí
ÇÜÉ= ãçëòÄ~íáãáí= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉK= s~òÜÇçåá= í~
ãÄ~åá= Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉ= ÇÜÉ
ã~ëâ~í>= i~åá= Çì~êí= ãÉ= âìàÇÉë
Çáë~= ÜÉêØ= åØ= ÇáíØ= åÖ~= OMJPM
ëÉâçåÇ~K= iÉÜíØëáãá= á= ã~ë~îÉ
ØëÜíØ=ÄØêØ=éØê=íØ=å~=ÄØêØ=ãØ=íØ
éØêÖàÉÖàëÜØãK= gì= äìíÉã= íØ=âÉåá
âìàÇÉëI= ëÉéëÉ= ~âçã~= Éâòáëíçå
êêÉòáâì= á= éØêÜ~éàÉë= åØ= îÉåÇÉí
âì= â~= ÖêìãÄìääáã= íØ= ã~ÇÜ= íØ
åàÉêØòîÉÒI= â~= åàçÑíì~ê= fhpÜmhJ
à~K

Shkelen masat kundër
Covid-19, 387 persona
dhe 29 biznese gjobiten

për katër ditë

jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~=ãÄ~àíìê
íØ= éêÉãíÉåI= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ
ëÜíì~ê=áåíÉåëáíÉíáå=É=éìåØë=ë~=á
éØêâÉí= äìÑíáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK= kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= ~á
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~=íÜÉãÉäì~ê
ÄçêÇáå= éØê= äáÅÉåÅáãáå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éêáî~íÉ= éØê

íÉëíáãáå= É= éÉêëçå~îÉ= íØ
ÇóëÜì~ê= éØê= `çîáÇJNVK
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= â~
êêáíìê= áåíÉåëáíÉíáå= É= éìåØë= éØê
íØ=äì~àíìê=êçä=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ
ìëÜíêáãáå= É= îÉéêáãí~êáëØ= ÇÜÉ
~ëÜíì= âÉãá= íÜÉãÉäì~ê= ÄçêÇáå
éØê=äáÅÉåÅáãáå=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éêáî~íÉ=ÇÜÉ=âêáàáãáå=É=âìëÜíÉîÉ
éØê= òÜîáääáã= íØ= íÉëíáãÉîÉ= ÉÇÜÉ
åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~íÒI= â~= íÜØåØ
wÉã~àK
kÇØêë~= âêóÉáåëéÉâíçêá= ë~åáí~êI
fÄê~Üáã=qØêëÜåà~âìI=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= ÄêÉåÇ~= â~íØê= ÇáíØîÉ= â~åØ
ëÜèáéíì~ê= ãÄá= QMM= ÖàçÄ~= éØê
èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí= íØ= Åáä~íI
ëáé~ë= íáàI= â~åØ= ëÜâÉäìê= ã~ë~í
âìåÇØê= `çîáÇJNVK= mØê= â~íØê
ÇáíØ= íØ= âêóÉê~= íØ= áåëéÉâíáãÉîÉ
èØ= åÖ~= çêØí= É= ÜÉêëÜãÉ= íØ
ãØåÖàÉëáí=ÇÉêá=åØ=çêØí=É=îçå~=ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë
âÉãá= ~êêáíìê= íØ= âêóÉàãØ= N= PVU
áåëéÉâíáãÉ= íÉ= ëìÄàÉâíÉí
~Ñ~êáëíÉK= hÉãá= ëÜèáéíì~ê= PUT
ÖàçÄ~= éØê= éÉêëçå~í= ÑáòáâØI= OV
ÖàçÄ~= éØê= ëìÄàÉâíÉ= àìêáÇáâÉI
ÇÉêáë~= âÉãá= äØëÜì~ê= PTN
îÉåÇáãÉ= éØê= áòçäáã= ÇÜÉ= OV
îÉåÇáãÉ= ëá= íØ= ëÜØêì~êK= hÉãá
éØêÅàÉääØ= ãÄáâØèóêàÉå= É= OR
î~êêáãÉîÉ=íØ=éÉêëçå~îÉ=èØ=â~åØ
îÇÉâìê=åÖ~=`çîáÇJNVÒI=â~=íÜØåØ
fÄê~Üáã= qØêëÜåà~âìK= kØ= ~åØå
íàÉíØêI= ÇêÉàíçêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= o~ëÜáí
n~ä~àI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åØ
äìÑíØå= âìåÇØê= âçêçå~îáêìëáí
â~åØ= ~åÖ~òÜì~ê= â~íØê= ãáàØ
éçäáÅØK

Gjashtë të vdekur nga Covid-19 
në 24 orët e fundit në Kosovë

kØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=â~åØ=åÇØêêì~ê=àÉíØ=Öà~ëÜíØ=éÉêëçå~=íØ
ÅáäØí=â~åØ=èÉåØ=íØ=áåÑÉâíì~ê=åÖ~=âçêçå~îáêìëáK=i~àãá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=åÖ~=fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhFK=mç=~ëÜíìI=fhpÜmhJà~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ
ÑìåÇáí=à~åØ=é~ê~èáíìê=ÉÇÜÉ=NMV=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=âçêçå~îáêìëI=åÇØêë~
à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=VR=éÉêëçå~I=ÇìâÉ=É=´ì~ê=åìãêáå=É=éØêÖàáíÜëÜØã
íØ=ëÜØêì~ê~îÉ=åØ=O=SQM
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NT=hloofh J kàçÜØëáí=É
êêÉíÜ~å~îÉ= éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ
â~åØ=âêáíáâì~ê=èÉîÉêáåØ=eçíá=éØê
î~òÜÇáãáå= É= Çá~äçÖìí= åØ
_êìâëÉäK= ^í~= â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ
~âí~âìò~í= É= éìÄäáâì~ê~= åÖ~
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= åÇ~à
éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ
äáÇÉêáí= íØ= mahJëØI= h~Çêá= sÉëäáI
â~åØ= ÇçÄØëì~ê= éçòáÅáçåáå= É
hçëçîØë= åØ= _êìâëÉäK= páé~ë= íóêÉI
éêçÅÉëá= á= Çá~äçÖìí= åØ= _êìâëÉä
ÇìÜÉí=íØ=ëÜíóÜÉí=éØêâçÜØëáëÜíK=
mêçÑÉëçêá= á= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ^Ñêáã= eçíáI= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= hçëçî~= éç= Üóå= åØ
Çá~äçÖ= ãÉ= pÉêÄáåØ= ãÉ= Éâáé= íØ
ÇóíØK=^á=â~= íÜØåØ=ëÉ=ãìåÖÉë~=É
éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´áI= É
äáÇÉêáí=íØ=isJëØI=^äÄáå=hìêíáí=ÇÜÉ
áëÜJâêóÉãáåáëíêáí= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~à= åØ= ÇÉäÉÖ~ÅáçåI= É
ÇçÄØëçàåØ=éçòáÅáçåáå=É=hçëçîØë

åØ=âØíØ=éêçÅÉëK=hçëçî~=ãÉ=Éâáé
íØ= ÇóíØ= ÑìíÉí= åØ= Çá~äçÖ= ãÉ
pÉêÄáåØK=jìåÖÉë~= É= éêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´á= ÇÜÉ= áåíÉêîáëíáãá= á= íáà= åÖ~
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~I
ãçëéØêÑëÜáêà~= É= e~ê~Çáå~àí= É
hìêíáí=ëáâìåÇØê=èØ=ÉÇÜÉ=ÖàÉåÇà~
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= É= jìëí~ÑØë= à~åØ
~êÖìãÉåíÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉ= èØ
ÇçÄØëçàåØ= éçòáÅáçåáå= É
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=eçíáI=á=Åáäá=â~
âØêâì~ê=èØ=íØ=ëÜíóÜÉí=î~òÜÇáãá=á
Çá~äçÖìí=íØ=_êìâëÉäáíK
bÇÜÉ= ~å~äáëíá= éçäáíáâ= c~íçå
^ÄÇìää~Üì=â~=íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ= î~òÜÇáãá= á
Çá~äçÖìí=åÖ~=èÉîÉêá~=eçíá=ØëÜíØ=á
é~âìéíáãíØK=mêÉà=åÖ~=âó=òÉää=ÇÜÉ
éØêâìëÜíáã=á=èÉîÉêáëØ=eçíá=èØ=í~
î~òÜÇçàØ= Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØ
åÇáÜãì~ê=åÖ~=_bJà~I=É=àç=~íØ=åÖ~
pÜ_^Jà~K= ^= áëÜíÉ= á= ëÜíêØåÖì~ê= òK
eçíá= í~= ÄØàØ= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØ\= ^= á
â~åØ= íÜØåØ= åÖ~= r~ëÜáåÖíçåá
òóêí~êØI= ëÛâ~= éêçÄäÉãI= î~òÜÇç
Çá~äçÖìå=íØ=Åáäáå=éç=É=çêÖ~åáòçå

_bJà~I=ÉÇÜÉ=éëÉ=åÉ=åìâ=àÉãá=~íó\
^=â~=ãìåÇìê=èÉîÉêá~=~âíì~äÉ=íØ
âØêâçàØ= èØ= åØ= Çá~äçÖìå= É
çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= _bJà~= íØ= ã~êêØ
éàÉëØ= ÉÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´áI= ëØ
é~âì= í~= ÄØåíÉ= âØíØ= åØ= ëÜÉåàØ
ëçäáÇ~êáòáãá= ãÉ= é~êíåÉêáå= É
Çá~äçÖìíI= É=åØëÉ=âàç=åìâ= áëÜíÉ= É
ãìåÇëÜãÉI= ~= â~= ãìåÇìê= íØ
âØêâçàØ= èØ= åØ= ëÜÉåàØ
é~âØå~èØëáÉ= íØ= ëÜíóÜÉí= Çá~äçÖì
ëØ=é~âì=éØêâçÜØëáëÜí\ÒI=â~=íÜØåØ
~áK
^ÄÇìää~Üì= â~= íêÉÖì~ê= éëÉ= éç= É
ÄØå= âØíØ= èÉîÉêá~=eçíáK= páé~ë= íáàI
~àç= èØ= éç= á= ãìåÖçå= èÉîÉêáëØ
eçíá= ÄêÉåÇ~= îÉåÇáí= éç
ãìåÇçÜÉí=í~=âçãéÉåëçàØ=à~ëÜíØ
îÉåÇáíI=ãÉ= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìíK
qÜØåØ= éØêãÄäÉÇÜí~òáI= èÉîÉêá~
eçíá=ãÉ=~íØ=èØ=éç=ÄØå=ÇÜÉ=ãÉ
~íØ= èØ= ä~= é~= ÄØêØ= åìâ= É= â~
êáâíÜóÉê=hçëçîØå=åØ=~ÖàÉåÇØå=É
r~ëÜáåÖíçåáí=òóêí~êI=éêÉà=åÖ~=ãÉ
é~ê~åçàØ=éçäáíáâÉ=ãÄá=Çá~äçÖìå=É
âáëÜíÉ=ä~êÖì~ê=èÉîÉêá~=hìêíáK=kìâ

â~= êêÉíÜ~å~=ãØ= íØ=é~Ñ~îçêëÜãÉ
ëÉ=âØíç=íØ=âêáàì~ê~=é~ë=~âí~âìòØë
éçäáíáâÉ= âìåÇØê= éêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´á=ÇÜÉ=~íç=íØ=ëíØêâÉèìê~=åÖ~
é~åÇÉãá~I= èØ= íØ= î~òÜÇçÜÉí=ãÉ
Çá~äçÖìå=ÇìâÉ= ëÜéêÉëì~ê= ëÉ= âàç
Çç= íØ= ëàÉääØ= ÇçÄá= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=~áI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=èÉîÉêáëØ
eçíá=á=ãìåÖçå=ÉÇÜÉ=äÉÖàáíáãáíÉíá
éØê=âØíØ=éêçÅÉëK
hìêëÉ=~å~äáëíá=^äÄÉêí=hê~ëåáèá=â~
íÜØåØ= éØê= Ö~òÉíØå=béçâ~= É= êÉÒ
ëÉ= éìÄäáâáãá= á= åàçÑíáãáí= éØê
ÇçêØòáã= íØ= ~âí~âìòØë= åÇ~à
qÜ~´áí= ÇÜÉ= sÉëÉäáí= Çç= íØ= âÉíØ
åÇáâáã= åØ= ê~éçêíÉí= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= aáíØ= ãØ
é~êØ= ì= åàçÑíì~= èØ= pÉêÄá~= â~
ÇçêØòì~ê=ÉÇÜÉ=ÇØëÜãá=ëÜíÉëØ=åØ
dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ= âìåÇØê= òK
qÜ~´áK= mç= ~ëÜíìI= ãìåÖÉë~= É
òçíØêá= qÜ~´áí= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìí= Çç= íØ= äØêØ= î~âìã
áåëíáíìÅáçå~ä= àç= îÉíØã= éØê
éÉëÜØå=É=éçòáíØë=ëØ=íáàI=éçê=ÉÇÜÉ
éØê=åÖ~=ãÉãçêá~=áåëíáíìÅáçå~äÉI
é~ëá= ØëÜíØ= éÉêëçåá= á= îÉíØã= èØ
ØëÜíØ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= èØ= åÖ~
Ñáääáãá=ÇÜÉI=éØê=ãØ=âÉèI=åìâ=â~
é~ëìê=íê~åëé~êÉåÅØ=éØê=~íØ=ëÉ=ëá
à~åØ= òÜîáääì~ê= åÉÖçÅá~í~í= ÇÜÉ
Åáä~í= â~åØ= èÉåØ= ´ØëÜíàÉí= âó´É
éØê=íØ=Åáä~í=é~äØí=â~åØ=Ü~ëìê=åØ
îØëÜíáêØëá= éØê= íØ= ~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉÒI= â~= íÜØåØ
hê~ëåáèáK
aáíØ=ãØ=é~êØ= ÉÇÜÉ=hØëÜáääá= éØê
jÄêçàíàÉå= É= íØ= aêÉàí~îÉ= ÇÜÉ
iáêáîÉ=íØ=kàÉêáìí=EhjaikàF=á=â~

âØêâì~ê=èÉîÉêáëØ=èØ=íØ=éÉòìääçàØ
ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= pÉêÄáåØK= páé~ë
hjaikàJëØI= Çá~äçÖì= ÇìÜÉí= íØ
éÉòìääçÜÉí=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë
ëØ= âêáàì~êI= é~ë= åàçÑíáãáí= åÖ~
wóê~= É= mêçâìêçêáí íØ
péÉÅá~äáòì~ê= åØ= e~ÖØI= ëÉ= â~
é~ê~èáíìê= ~âí~âìòØ= ãÉ= ÇÜàÉíØ
éáâ~I= âìåÇØê= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ
âêóÉí~êáí=íØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ=hçëçîØëI=h~Çêá=sÉëÉäáI=íØ=ÅáäØí
ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= â~åØ= âêóÉê= âêáãÉ
äìÑíÉK= m~ë= ÄØêàÉë= éìÄäáâÉ= íØ
éêçéçòáã~âí~âìòØëI= é~
âçåÑáêãáã= åÖ~= Öàóâ~íØëá= á
éêçÅÉÇìêØë= é~ê~éê~âÉ= É= èØ
é~ê~èÉí= ëÜâÉäàÉ= íØ= êØåÇØ= íØ
éêçÅÉÇìêØë= ÇÜÉ= é~= ~ëåàØ
ÇóëÜáã= ëÜâÉäàÉ= íØ= êØåÇØ= íØ= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= åàÉêáìíI= hçëçî~
ÇìÜÉí= íÛá= éÉòìääçàØ= ÄáëÉÇáãÉí
ãÉ= pÉêÄáåØI= ÇÉêá= åØ= åàØ= âçÜØ
íàÉíØêI= éØêâìåÇØê= áåëáëíáãáí= íØ
cê~åÅØë=ÇÜÉ=dàÉêã~åáëØÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= êÉ~Öáãáå= É= hjiakàJ
ëØK

Qeveria pa platformë 
për dialog 

mØê= ãìåÖÉëØ= äÉÖàáíáãáíÉíá= ÇÜÉ
ãìåÖÉëØ= íØ= åàØ= éä~íÑçêãÉ= íØ
è~êíØ= éçäáíáâÉ= éØê= âØíØ= éêçÅÉëI
èÉîÉêá~= eçíá= ØëÜíØ= âêáíáâì~ê
ÉÇÜÉ= åÖ~= iØîáòà~= sÉíØîÉåÇçëàÉ
ÇÜÉ= mêÉëáÇÉåÅ~K= aÉéìíÉíá= á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^êí~å
^Äê~ëÜáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= í~âáãá= á

hofqfhlebq=nbsbof^=b=hlpls¦p=m¦o=s^weafjfk=b=af^ildrq=k¦=_orhpbi=

ANALISTËT: DOBËSOHET POZI

kàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇ=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=éçòáÅáçåá=á
hçëçîØë=åØ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=ØëÜíØ=ÇçÄØëì~ê=é~ë
éìÄäáâáãáí=íØ=~âí~âìòØë=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=åÇ~à=éêÉëáÇÉåíáí=e~ëÜáã
qÜ~´á=ÇÜÉ=âêóÉí~êáí=íØ=mahJëØI=h~Çêá=sÉëÉäáK=^í~=É=â~åØ=âêáíáâì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=^îÇìää~Ü=eçíá=éØê=î~òÜÇáãáå=É=éêçÅÉëáí=íØ=Çá~äçÖìí=íØ
_êìâëÉäáí=åØ=âØíç=êêÉíÜ~å~K=páé~ë=íóêÉI=éêçÅÉëá=á=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J=pÉêÄá
ÇìÜÉí=íØ=éÉòìääçÜÉí=éØêâçÜØëáëÜíK=^å~äáëíØí=éçäáíáâØ=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=é~=åàØ=âçåëÉåëìë=íØ=ÄêÉåÇëÜØã=éçäáíáâ=âàç=èÉîÉêá=åìâ=â~
äÉÖàáíáãáíÉí=èØ=í~=éØêÑ~èØëçàØ=hçëçîØå=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=
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âêóÉãáåáëíêáí=^îÇìää~Ü=eçíá=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= ëÉêÄI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI= åìâ= â~= èÉåØ= éêçÇìâíáîK
aá~äçÖì= éç= òÜîáääçÜÉí= é~
éä~íÑçêãØK= kÖ~= ÖàáíÜØ= í~âáãá= á
ÇàÉëÜØã= Ççäá= åØ= é~Ü= îÉíØã= èØ
eçíá= ÑäÉí= ÖàìÜØå= ëÉêÄÉK= wçíØêá
eçíá= åìâ= â~= âêÉÇáÄáäáíÉí= ÇÜÉ
äÉÖàáíáãáíÉí= éØê= í~= éØêÑ~èØëì~ê
hçëçîØåÒI= â~= íÜØåØ= ^Äê~ëÜá= åØ
åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~K=
bÇÜÉ=^Çáä=_ÉÜê~ã~àI=âØëÜáääí~ê=á
éêÉëáÇÉåíá= qÜ~´áI= É= â~= âêáíáâì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=eçíá=éØê=í~âáãáå=É
_êìâëÉäáíI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ~á= â~
ëÜâì~ê=åØ=í~âáã=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå
ëÉêÄ=é~=åÇçåàØ=ìåáíÉí=íØ=ëéÉâíêáí
éçäáíáâ= ÇÜÉ= é~= éä~íÑçêãØ= íØ
è~êíØK= ̂ = É= Çáåá= âìëÜ= éëÉ= â~
ëÜâì~ê= ëçí= ^îÇìää~Ü= eçíá= åØ
_êìâëÉä= ÇÜÉ= ´Ñ~êØ= éç= âØêâçå
~íàÉ\=m~=ã~åÇ~í=íØ=hìîÉåÇáíK=m~
ìåáíÉíáí= ÇÜÉ= âçåëÉåëìë= éçäáíáâK
m~= éä~íÑçêãØ= íØ= Çá~äçÖìíK= m~
íê~åëé~êÉåÅØ=éìÄäáâÉK=m~=Öêìéáå
É=ÉâëéÉêíØîÉK=m~=âççêÇáåáã=ÇÜÉ
éØäèáã=íØ=é~êíåÉêØîÉ=èÉîÉêáëØëK
^îÇìää~Ü= eçíá= åìâ= ãìåÇ= í~
éØêÑ~èØëçàØ= ~ë= iahJåØI= ëÉ= äØêÉ
ãØ= hçëçîØåK= pá= á= îÉíØã= åìâ= É
éØêÑ~èØëçå= Ççí= ~ë= ÑëÜ~íáå= É= íáàK
kØ=ÇáíØå=âìê=éêÉëáÇÉåíá=á=îÉåÇáí
éç= áåíÉêîáëíçÜÉí= éØê= ëÜéáÑàÉí= É
êÉÖàáãáí= ëÉêÄI= ^îÇìää~Ü= eçíá= â~
òÖàÉÇÜìê= íÛá= òÖØêÇÜáÜÉí= sì´áèáí
åØ=_êìâëÉäK=hó=é~ëâ~=èÉåØ=Éâáéá=á
ìåáíÉíáí=éØê=íØ=Åáäáå=å~=ÑäáëíÉÒI=â~
ëÜâêì~ê= _ÉÜê~ã~à= åØ= éêçÑáäáå= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêÉà=OQ=èÉêëÜçêáí
âìê= ØëÜíØ ~åìäì~ê= í~âáãá= á
r~ëÜáåÖíçåáí= éØê= ëÜâ~â= íØ
éìÄäáâáãáí=íØ=éêçéçòáã~âí~âìòØë
åÖ~= wóê~= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~êI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá
åìâ= É= â~= íÜØåØ= ~ëåàØ= Ñà~äØ= íØ
îÉíãÉ= åØ= éØêâê~ÜàÉ= íØ
éêÉëáÇÉåíáíK= bÇÜÉ= éëÉ= Çáëí~åÅ~
åØ=ãÉë=íØ=wóêØë=ëØ=mêÉëáÇÉåíáí=ÇÜÉ
wóêØë= ëØ=hêóÉãáåáëíêáí=åìâ=ØëÜíØ
~ë=RM=ãÉíê~I=~á=åìâ=É=ãçêá=ãìåÇáå
ãØ= ~ëåàØÜÉêØ= èØ= íØ= îáåíÉ= ÇÜÉ= í~
í~âçåíÉK= gç= îÉíØã= éØê= íÛì
âççêÇáåì~êI=éçê=~ë=éØê=í~=ëÜéêÉÜìê
åàØ=ëçäáÇ~êáíÉí=âêÉàíØëáëÜí=åàÉêØòçê>
kìâ=É=é~ëâÉãá=ÇáíìêI=éçê= î̂Çìää~Ü
eçíá= èÉåâ~= íØêØëáëÜí= á= ~ãéìíì~ê
åÖ~= åÇàÉåà~í= É= é~íêáçíáòãáí>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=~áK=
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= âêáíáâ~îÉI

âêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= íÜØåØ
éêçÅÉëá= á= Çá~äçÖìí= åØ= _êìâëÉä
ØëÜíØ=á=é~~äíÉêå~íáîØK=m~ë=í~âáãáí
íØ=é~êØ=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=É=pÉêÄáëØ
åØ= _êìâëÉäI= âêóÉãáåáëíêá
î̂Çìää~Ü=eçíá=â~= íÜØåØ= ëÉ=ØëÜíØ

ëÜØåì~ê= éêçÖêÉë= åØ= âì~ÇØê= íØ
Çá~äçÖìíK= ^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= åØ
í~âáãáå= É= ëØ= ÉåàíÉë= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=´ØëÜíà~=É=íØ=é~ÖàÉíìêîÉ
ÇÜÉ= òÜîáääáãá= ÉâçåçãáâK= h~
èÉåØ=í~âáã=á=îØëÜíáêØK=nØåÇêáãáå
íçåØ= É= â~ã= é~ê~èáíìê= åØ= âØíØ
í~âáã= ÇÜÉ= åìâ= Çç= íØ= äØîáò
~ëåàØÜÉêØ= åÖ~= ~á= èØåÇêáãK= hàç
ØëÜíØ=Ñ~ò~=Ñáå~äÉ=É=éØêãÄóääàÉë=ëØ
´ØëÜíàÉîÉ=íØ=Ü~éìê~=ãÉ=pÉêÄáåØÒI
â~=íÜØåØ=âêóÉãáåáëíêá=eçíáI=ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= á= ÖàáíÜØ= éêçÅÉëá= Çç= íØ
ã~êêØ=Çáë~=à~îØ=çëÉ=ãì~àI=éçê=àç
ãØ=ëÜìãØK

CIONI I KOSOVËS NË DIALOG

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NT= hloofh J wóê~= É
rkf`bcJáí= åØ= hçëçîØ= â~=
êÉ~äáòì~ê=åàØ=ëçåÇ~òÜ=íØ=êá=ãÉ=íØ
êáåàíØ= åØ= hçëçîØI= éØêãÉë=
rJoÉéçêíK= hØë~à= ê~ÇÜÉ= à~åØ
éóÉíìê=íØ=êáåàíØ=éØê=èØåÇêáãÉí=É
íóêÉ=êêÉíÜ=îáêìëáí=`çîáÇJNVK=N=SNU
íØ= êáåà= áì= â~åØ= éØêÖàáÖàìê=
ëçåÇ~òÜáí= ÇÜÉ= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
èØåÇêáãÉí= éØê= ã~ë~í= é~ê~åJ
Ç~äìÉëÉ= `çîáÇJNVK= dàáíÜ~ëÜíìI
â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ã~ë~í=èØ=éç
ã~êêáå=~í~=îÉíØ=ÇÜÉ=~íç=íØ=ãáèîÉ
É= ëÜçèØêáëØ= ëØ= íóêÉ= íØ= ÖàÉêØ= éØê
íÛì=ãÄêçàíìê=åÖ~=îáêìëáK
hçëçî~I= åÖà~ëÜØã= ëáâìêëÉ
ê~àçåáI=âçÜØí=É=ÑìåÇáí=â~=ëÜÑ~èìê
åàØ=êêáíàÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ
ãÉ= `çîáÇJNVI= é~ë= äÉÜíØëáãáí= íØ
âìÑáòáãÉîÉ= ÇÜÉ= éØêÑìåÇáãáí= íØ
áòçäáãáíK= US= éØê= èáåÇ= É= éàÉëØJ
ã~êêØëîÉ= åØ= ~åâÉíØ= ÄÉëçàåØ= ëÉ
ÇìâÉ= ãÄ~àíìê= ã~ëâØå= ~í~= É
ãÄêçàåØ= îÉíÉåI= íØ= íàÉêØíI= çëÉ= íØ
Çóà~= é~äØíI= éçê= îÉíØã= QR= éØê
èáåÇ= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= ãÄ~àåØ
ã~ëâØ= êêÉÖìääáëÜí= åØ= éìÄäáâÒI
íÜìÜÉí=åØ=âØíØ=ëçåÇ~òÜK=
páé~ë=âØíáà=ëçåÇ~òÜáI=Çáë~=íØ=êáåà
à~åØ= ëâÉéíáâØ= éØê= Ñ~âíÉí= êêÉíÜ
îáêìëáí= ÇÜÉ=ã~ë~í= é~ê~éê~âÉ= íØ
åÉîçàëÜãÉK= aó= éØê= èáåÇ= É
éàÉëØã~êêØëîÉ= åØ= ~åâÉíØ=ãÉåJ
ÇçàåØ=ëÉ=ãÄ~àíà~=É=ã~ëâØë=â~=åàØ
ÉÑÉâí=åÉÖ~íáîK=aÜàÉíØ=éØê=èáåÇ=É
éàÉëØã~êêØëîÉ= åØ= ~åâÉíØ=ãÉåJ
ÇçàåØ= ëÉ= îáêìëá= åìâ= ØëÜíØ= á

êêÉòáâëÜØã= ~éç= åìâ= ÉâòáëíçåK
mÉëØ=éØê=èáåÇ=ÇÉâä~êì~å=ëÉ=åìâ
â~åØ= åÇØêã~êêØ= åÇçåàØ= ã~ëØ
ãÄêçàíØëÉ= âìåÇØê= `çîáÇJNV= åØ
Çó=à~îØí=É=ÑìåÇáíK=pÜí~íØ=éØê=èáåÇ
É= éàÉëØã~êêØëîÉ= åØ= ~åâÉíØ
ÇÉâä~êì~å=ëÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçåáå=íØ
í~âçåáå=åàØ=ëÜçâLëÜçèÉ=íØ=áåÑÉâJ
íì~ê= ãÉ= `çîáÇJNVI= é~= åÇçåàØ
ã~ëØ=ãÄêçàíØëÉ=Eã~ëâØI=ÇçêØò~I
Çáëí~åÅØF= J= íØ= ÖàáíÜØ= éêÉà= íóêÉ

ãÉëÜâìàK= OS= éØê= èáåÇ= á= âçåJ
ëáÇÉêçàåØ= ëÜèÉíØëáãÉí= É
åàÉêØòîÉ=éØê=`çîáÇJNV=ëá=íØ=Éâò~J
ÖàÉêì~ê~ÒI=íÜÉâëçÜÉí=åØ=âØíØ=ëçåJ
Ç~òÜK
pÜìãáÅ~= É= rJo~éçêíìÉëîÉ
íÜçåØ=ëÉ=à~åØ=ãØ=íØ=âìàÇÉëëÜØã
ãÄá=ã~ë~í= É= é~ê~åÇ~äáãáí= ëÉë~
ãáèíØ=É=íóêÉK=jÉÖàáíÜØëÉ=QR=éØê
èáåÇ=É=rJo~éçêíìÉëîÉ= íÜ~åØ=ëÉ
ãÄ~àåØ=ã~ëâØ=âìê=à~åØ=åØ=éìÄJ

äáâI=~í~=ÇÉâä~êçàåØ=ëÉ=É=åàØàí~=ÖàØ
åìâ=åÇçÇÜ=âìê=éóÉíÉå=éØê=ãáèíØ
É= íóêÉI=ãÉ=´Ûê~ëí= ëÜáÑê~í=ÄáÉå=åØ
îÉíØã= NS= éØê= èáåÇ= íØ=ãáèîÉ= íØ
íóêÉ=èØ=ãÄ~àåØ=ã~ëâØÒI=íÜÉâëçJ
ÜÉí=åØ=ëçåÇ~òÜK
rJoÉéçêí=ØëÜíØ=åàØ=éä~íÑçêãØ=èØ
éØêÇçêÉí= åÖ~= íØ= êáåàíØ= éØê= íÛá
ëÜéêÉÜìê= ãÉåÇáãÉí= É= íóêÉ= éØê
´ØëÜíàÉ=âêáíáâÉ=åØ=âçãìåáíÉíÉí=É
íóêÉK

45 për qind e të rinjve mbajnë
maskë rregullisht në publik

f=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ= J
pÉêÄáI= jáêçëää~î= i~à´~âI= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= åàØ= ê~ìåÇ= íØ= êá
ÄáëÉÇáãÉëÜ= íØ=åáîÉäáí= íØ= ä~êíØ=åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= åØ
Ñáääáã= íØ= ãì~àáí= ëÜí~íçêK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= éØê= âØíØ= à~åØ= é~àíì~ê
âêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíá= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèI= Öà~íØ
ÄáëÉÇáãÉîÉ= èØ= â~åØ= é~ëìê= íØ
ÉåàíÉå=åØ=_êìâëÉäK=i~à´~âI=á=Åáäá=É
â~= åÇØêãàÉíØëì~ê= Çá~äçÖìåI= â~
âçåÑáêãì~ê= ëÉ= ÄáëÉÇáãÉí= à~åØ

Ñçâìëì~ê= åØ= ´ØëÜíàÉå= É
éÉêëçå~îÉ= íØ= é~ÖàÉíìê= ÇÜÉ= íØ
òÜîÉåÇçëìê=ëá=ÇÜÉ=åØ=òÜîáääáãáå
ÉâçåçãáâK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=íØ=Çóà~
îÉåÇÉí= ÇìÜÉí= íØ= éìåçàåØ
åÖìëÜíØ= ãÉ= hêóèáå= É= hìè
kÇØêâçãÄØí~ê= éØê= í~= òÖàáÇÜìê
´ØëÜíàÉå=É=éÉêëçå~îÉ=íØ=é~ÖàÉíìêK
g~ã= á= âØå~èìê= èØ= é~ë
éêÉò~åíáãáí= ÑáääÉëí~ê= íØ
èØåÇêáãÉîÉ= íØ= Çó= äáÇÉêØí= à~åØ
é~àíì~ê= èØ= Çá~äçÖì= íØ= î~òÜÇçàØ
åØ=åáîÉä=íØ=ÉâëéÉêíØîÉ=Öà~íØ=à~îØë
ëØ=~êÇÜëÜãÉ=âØíì=åØ=_êìâëÉäÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=i~à´~âK

Takimi i radhës i nivelit të
lartë Kosovë - Serbi, në fillim
të shtatorit

wóê~=É=rkf`bcJáí=åØ=hçëçîØ=â~=êÉ~äáòì~ê=åàØ=ëçåÇ~òÜ=íØ=êá=ãÉ=íØ=êáåàíØ=åØ=hçëçîØ=éØêãÉë=
rJoÉéçêíK=N=SNU=íØ=êáåà=áì=â~åØ=éØêÖàáÖàìê=ëçåÇ~òÜáí=ÇÜÉ=â~åØ=ëÜéêÉÜìê=èØåÇêáãÉí=éØê=ã~ë~í
é~ê~åÇ~äìÉëÉ=`çîáÇJNVK=US=éØê=èáåÇ=É=éàÉëØã~êêØëîÉ=åØ=~åâÉíØ=ÄÉëçàåØ=ëÉ=ÇìâÉ=ãÄ~àíìê
ã~ëâØå=~í~=É=ãÄêçàåØ=îÉíÉåI=íØ=íàÉêØíI=çëÉ=íØ=Çóà~=é~äØíI=éçê=îÉíØã=QR=éØê=èáåÇ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
ãÄ~àåØ=ã~ëâØ=êêÉÖìääáëÜí=åØ=éìÄäáâÒI=íÜìÜÉí=åØ=âØíØ=ëçåÇ~òÜ
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NT= hloofh J= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=EmahF
â~= é~êØ= ãÉ= ëÜèÉíØëáã
òÜîáääáãÉí= É= ÑìåÇáí= äáÇÜìê=ãÉ
qÉäÉâçãáå= É= hçëçîØëI= èØ
Çáâìê= áëÜíÉ= åÇØêã~êêà~
éìÄäáâÉ= ãØ= ÑáíáãéêìêØëÉ= åØ
îÉåÇI= åÇØêë~= ëçí= ØëÜíØ= ÄìòØ
ëÜâ~íØêêáãáíK=
kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I
ÇÉéìíÉíá= á= âØë~à= é~êíáÉI= pÉàÇá
eçñÜ~I= â~= ~âìòì~ê= ÉÇÜÉ= isJ
åØ=ëÉ=íØ=íàÉê~=Ñà~äØ=éç=íÜçíØ=åØ
çéçòáíØ= É= íØ= íàÉê~= âìê= éç= É
ãÉêê= éìëÜíÉíáå= ë~= á= éØêâÉí
íÉãØë= ëØ=qÉäÉâçãáíK= páé~ë= íáàI
ØëÜíØ= éáâØêáëÜí= îØää~á
éØêãÄ~êìÉë= á= ÇÉéìíÉíÉë= ëØ
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI
c~íãáêÉ= hçää´~âìI= èØ= â~
Äääçâì~ê= ääçÖ~êáíØ= Ä~åâ~êÉ= íØ
qÉäÉâçãáíK= aáíØ= ãØ= é~êØ
éØêãÄ~êìÉëá= éêáî~í= á= â~
é~Öì~ê= åÖ~= ÚwJjçÄáäÉÛ= É= èØ
Ççäá= íØ= àÉíØ= îØää~á= á= ÇÉéìíÉíÉë
ëØ= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI
c~íãáêÉ= hçää´~âìíI= â~
Äääçâì~ê= ääçÖ~êáíØ= Ä~åâ~êÉ= íØ
qÉäÉâçãáí= íØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ= É

ëàÉääØ= ~íØ= ÄìòØ= Ñ~äáãÉåíáãáíI
åÇØêë~= îÉíØ= éêÉí= íÛá= ÑáíçàØ
èáåÇê~= ãáàØê~= Éìêç= åÖ~= âó
éêçÅÉëK= kàØ= îÉéêáã= á= íáääØ
êêÉòáâçå= ãáêØèÉåáÉå
ÉâçåçãáâÉ= íØ= êêÉíÜ= P= RMM
Ñ~ãáäàÉîÉ= âçëçî~êÉI= åÇØêë~
âØêÅØåçå= ÉÇÜÉ= ëáÖìêáåØ
å~Åáçå~äÉ=éØêãÉë=åÇØêéêÉêàÉë
ëØ= âçãìåáâáãáí= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ëáÖìêáëØ
âçãÄØí~êÉ= åØ= hçëçîØK= mahJ
à~I= ëá= é~êíá= çéçòáí~êÉI= âØêâçå
ÜÉíáã= íØ= ÜçääØëáëÜØã= åÖ~
éêçâìêçêá~= éØê= âØíØ= éêçÅÉë
ÇÜÉ=îØåáÉå=é~ê~=éØêÖàÉÖàØëáëØ
íØ= íØ= ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ= â~åØ
ëÜâ~âíì~ê= âØíØ= ÖàÉåÇàÉ= åØ
qÉäÉâçãáå= É= hçëçîØëK= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉI= Öà~íØ= âçÜØë= ë~
áëÜíÉ=åØ=çéçòáíØI=åØ=îáíáå=OMNU
âáëÜíÉ= áåáÅáì~ê= ÇÜÉ= ~éêçîì~ê
åàØ= oÉòçäìíØ= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= éØê= qÉäÉâçãáå= É
hçëçîØëI= éçê= âìê= ÉêÇÜá= åØ
éìëÜíÉí= ~ëåàØ= åÖ~= éáâ~í= É
âØë~à= oÉòçäìíÉ= èØ= É= âáëÜíÉ
éêçéçòì~ê=îÉíØI=åìâ=É=òÄ~íçáÒI
â~= íÜØåØ=eçñÜ~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉ= èÉîÉêá~= hìêíá= É= âáëÜíÉ
ãìåÇØëáåØ= éØê= í~= åÇáÜãì~ê
âØíØ= åÇØêã~êêàÉ= ë~= áëÜíÉ= åØ

éìëÜíÉíI=éçê=åìâ=É=ÄØêá=åàØ=ÖàØ
íØ=íáääØK=¦ëÜíØ=É=è~êíØ=ëÉ=ÄçêÇá
éçäáíáâ=á=qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØëI
á= ÉãØêì~ê= é~äáÖàëÜØã= åÖ~

èÉîÉêá~= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~= ^äÄáå
hìêíáI= èØääáãáëÜí= éç= É
Ñ~äáãÉåíçå= âØíØ= åÇØêã~êêàÉ
éìÄäáâÉÒI= â~= íÜØåØ= ~áK= eçñÜ~

â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
ÇìÜÉí= íØ= çÑêçàåØ= òÖàáÇÜàÉ
âçåâêÉíÉ= ÇÜÉ= íØ= ëÜéÉàíØ= éØê
ëÜéØíáãáå=É=âØë~à=åÇØêã~êêàÉK

Sejdi Hoxha: Vëllai i deputetes
Fatmire Kollçakut e solli Telekomin 

buzë falimentimit

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NT= hloofh J jÉ
ê~ëíáå=É=ÜóêàÉë=åØ=Ñìèá=íØ=iáÖàáí
éØê= jÄêçàíàÉå= É= cØãáàØëI
hljcJá= á= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
èÉîÉêáëØ=ÇÜÉ= âçãìå~îÉ=èØ= íØ
~åÖ~òÜçÜÉå=èØ=âó=äáÖà=í~=ÖàÉàØ
òÄ~íáãáå= É= åÉîçàëÜØã=ÇÜÉ= íÛá
Ö~ê~åíçàØ= íØ= ÇêÉàí~í= ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉå=É= íØ=ÖàáíÜØ= ÑØãáàØîÉ
åØ=hçëçîØK
hljcJá=ÄØå=íÜáêêàÉ=èØ=òÄ~íáãá
á=iáÖàáí=éØê=jÄêçàíàÉ=íØ=cØãáàØë
íØ= ã~êêØ= îØãÉåÇàÉ= ÇÜÉ
áåîÉëíáã= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜØã
åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØí=ÇÜÉI=éç
~ëÜíìI= íØ= âíÜÉÜÉí= åØ= éêáçêáíÉí
éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= èØ= éìåçàåØ
åØ=ãÄêçàíàÉ=íØ=ÑØãáàØîÉK
iáÖàá=éØê=jÄêçàíàÉå=É=cØãáàØëI
á= Ü~êíì~ê= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
hçëçîØI=Üóå=åØ=Ñìèá=ëçí=ãØ=NT
hçêêáâ=OMOMI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê=åàØ

Ü~é= ëÜìãØ= íØ= êØåÇØëáëÜØã
éØê= hçëçîØå= ÇêÉàí
éØêãÄìëÜàÉë=ëØ=òçíáãáí=éØê=íÛá
ãÄØëÜíÉíìê= É= Ö~ê~åíì~ê= íØ
ÇêÉàí~í= ÇÜÉ= ãÄêçàíàÉå= É
ÑØãáàØîÉK=eóêà~=åØ=Ñìèá=É=âØíáà
äáÖàá= ëçíI= É= ÖàÉå= îÉåÇáå=åØ=åàØ
ëáíì~íØ= ÇÜÉ= ÖàÉåÇàÉ= ÉÇÜÉ= ãØ
âêáíáâÉ= ëá= é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVI=É=Åáä~I=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I
â~= êØåÇì~ê= ÖàÉåÇàÉå= É

ÑØãáàØîÉK= mêÉà= Çáë~= ãì~àëÜ
í~ëÜãØI= ëÜìãØ= ÑØãáàØ= â~åØ
ãÄÉíìê= é~= ã~êêØ= ëÜØêÄáãÉí
ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉå=É=åÉîçàëÜãÉ=èØ
åÇáÜãçàåØ= åØ= òÜîáääáãáå= É
íóêÉK= kØ= ÖàÉåÇàÉ= ëÜìãØ= íØ
êØåÇØ= î~òÜÇçàåØ= íØ= àÉåØ
ÑØãáàØí=ãÉ= ~ÑíØëá= íØ= âìÑáòì~ê~
ÇÜÉ= ÑØãáàØí= É= éØêÑëÜáêØ= åØ
éìåØ=íØ=êØåÇ~K=kØ=~åØå=íàÉíØê
áòçäáãá=á=òÖà~íìê=ÇÜÉ=âìëÜíÉí=É

êØåÇ~= íØ= àÉíÉëØë=â~åØ=åÇáâì~ê
åØ= êêáíàÉå= É= éØêÇçêáãáí= íØ
ÇÜìåØë= åÇ~à= ÑØãáàØîÉ= ÇÜÉ= åØ
éØêÖàáíÜØëá=êêáíàÉå=É=ÇÜìåØë=åØ
Ñ~ãáäàÉÒI= íÜìÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=hljcJáíK
páé~ë= âØë~à= âçãìåáâ~íÉI= iáÖàá
éØê= jÄêçàíàÉå= É= cØãáàØë= â~
éØê= èØääáã= í~= ãÄêçàØ= ÑØãáàØå
åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~=Ñçêã~í=É=ÇÜìåØëI
~ÄìòáãáíI= ~éç= åÇçåàØ= ÑçêãÉ
íàÉíØê= èØ= îØ= åØ= êêÉòáâ= àÉíØåI
ëáÖìêáåØI=ëÜØåÇÉíáåI=ÉÇìâáãáå
ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É= ÑØãáàØëK= hó
äáÖà= â~= éØê= èØääáã= íÛá= ëáÖìêçàØ
éØêÖàÉÖàØëáíØ= É= éêáåÇØêîÉI
Ñ~ãáäàÉëI= çêÖ~åáí= íØ
âìàÇÉëí~êáëØI=ëÜçèØêáëØ=ÇÜÉ=íØ
ëÜíÉíáí=åØ=âìàÇÉëáåI=ãÄêçàíàÉå
ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É= ÑØãáàØëI= ëá
ÇÜÉ= åÖêáíàÉå= É= ëáëíÉãáí= íØ
áåíÉÖêì~ê= É= Ñìåâëáçå~ä= íØ
ãÄêçàíàÉë= ëØ= ÑØãáàØëK= aìâÉ
âçåëáÇÉêì~ê= ÖàÉåÇàÉå= ~âíì~äÉ
íØ= ÑØãáàØîÉI= ãìåÖÉëØå= É

ëÜØêÄáãÉîÉ= ~ÇÉâì~íÉ= ÇÜÉ
åÉîçàØå= É=ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= éØê
åÇØêÜóêàÉ= éØê= Ö~ê~åíáã= íØ
ãÄêçàíàÉë= ëØ= íóêÉI= hljc
~éÉäçå= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= åÇ~à= íØ
ÖàáíÜØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=èÉåÇêçêÉ
É= äçâ~äÉ= éØê= í~= ÄØêØ= éêáçêáíÉí
~Äëçäìí= ãÄêçàíàÉå= É= ÑØãáàØîÉ
ÇÜÉ= éØê= íÛá= åÇØêã~êêØ= åØ
ãØåóêØ= íØ= ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= íØ
ÖàáíÜØ= Ü~é~í= É= åÉîçàëÜØã=éØê
òÄ~íáã= êáÖçêçò= ÇÜÉ= íØêØëçê= íØ
iáÖàáí= éØê= jÄêçàíàÉå= É
cØãáàØë>ÒI=íÜìÜÉí=åÇØê=íØ=íàÉê~
åØ=âçãìåáâ~íØå=É=hljcJáíK
lêÖ~åáò~í~í=~åØí~êÉ=íØ=hljcJ
áí=â~åØ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ãÄÉíÉå=íØ
éØêâìëÜíì~ê~= íÛá= ãÄØëÜíÉëáå
áåëíáíìÅáçåÉí= åØ= Ü~êíáãáå= É
~âíÉîÉ= åØåäáÖàçêÉ= ÇÜÉ= åØ
òÄ~íáãáå= É= äáÖàáíK= hljcI= éç
~ëÜíìI= Ä~òì~ê= åØ= ãáëáçåáå= É
íáàI= Çç= í~=ãçåáíçêçàØ=éêçÅÉëáå
É= òÄ~íáãáí= íØ= iáÖàáí= éØê
jÄêçàíàÉå=É=cØãáàØëK

KOMF-i, thirrje institucioneve 
që të angazhohen për zbatimin e Ligjit për

Mbrojtjen e Fëmijës

mofpeqfk¦I= NT= hloofh J= kàØ
éÉíáÅáçå= â~= åáëìê= âìåÇØê
é~ê~èáíàÉë= èØ= ̂ ééäÉ= j~éëÒ
éç= á=ÄØå=hçëçîØëI= íØ=ÅáäØå=É
é~ê~èÉí= ëá= éàÉëØ= É= pÉêÄáëØK

jÉÖá=`=É=â~=åáëìê=âØíØ=éÉíáJ
Åáçå= éØê= ̂ ééäÉ= fåÅ= ^ééäÉÒI
é~ëá= ØëÜíØ= ëÜìãØ= ëÜèÉíØJ
ëìÉëÉ=èØ=hçëçî~=åìâ=ëÜÑ~èÉí
åØ= ̂ ééäÉ= j~éëÒK= gì

îØëÜíáêØ= ëÉ= ãìåÇ= íÛá= ëÜáÜåá
âìÑáàíØ= É= ë~à= ÇÜÉ= ÖàØà~=ãØ= É
âÉèÉ= É= âØë~à= ØëÜíØ= ëÉ= ~àç
é~ê~èáíÉí= ëá= éàÉëØ= É= pÉêÄáëØK
hàç= ÇìÜÉí= íØ= åÇêóëÜçàØ= ë~

ãØ= ëÜéÉàí= èØ= íØ= àÉíØ= É
ãìåÇìê=ëÉéëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ
åàØ= îÉåÇ= á= é~î~êìê= èØ= åÖ~
îáíá= OMMUÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑJ
íáãáå=éØê=ãÉÇá~K

Nis peticioni kundër paraqitjes së Kosovës si pjesë e Serbisë në Maps



mofpeqfk¦I=NT=hloofh EboF=JjÄá
NRM= éàÉëØí~êØ= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= à~åØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
`çîáÇJNVK=kØ=åàØ=åàçÑíáã=éØê
ãÉÇá~= íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI
íÜìÜÉí= ëÉ= èØ= åÖ~= é~ê~èáíà~= É
ê~ëíÉîÉ=íØ=é~ê~=åØ=hçëçîØI=ãØ
NP=ã~êëI=NRQ=òóêí~êØ=éçäáÅçêØ
â~åØ=âçåíê~âíì~ê= ëØãìåÇàÉå
`çîáÇJNVK= mêÉà= íóêÉI= TT= éçäáÅØ
à~åØ=ëÜØêì~êI=TS=î~òÜÇçàåØ=íØ
àÉåØ=éçòáíáîØI=åÇØêë~=éçäáÅá=fäáê
dàçâ~=â~=îÇÉâìê=íØ=ÉåàíÉåK=
mçäáÅá~=É=hçëçîØëI=éç=~ëÜíìI=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=á=âìëÜJ
íì~ê= âìàÇÉë= íØ= îÉ´~åíØ

~éäáâáãáí= íØ= ã~ë~îÉ= ãÄêçJ
àíØëÉ= éØê= èóíÉí~êØíI= éçê= ÉÇÜÉ
éØê= îÉíØ= òóêí~êØí= éçäáÅçêØÒK
mçäáÅá~= É= hçëçîØë= íØ= ÖàáíÜ~
~âíáîáíÉíÉí= ÇÜÉ=ã~ë~í= É= ÇÉêáJ
í~åáëÜãÉ= á= â~= åÇØêã~êêØ= åØ
âççêÇáåáã= íØ= éäçíØ= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= âçãéÉJ
íÉåíÉ= åØ= ÑìëÜØå= É= ëÜØåÇÉíØJ
ëáëØ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
íàÉê~= êÉäÉî~åíÉK= hìàÇÉë= íØ
îÉ´~åíØ= á= â~= âìëÜíì~ê
~éäáâáãáí= íØ= ã~ë~îÉ= ãÄêçJ
àíØëÉ= éØê= èóíÉí~êØíI= éçê= ÉÇÜÉ
éØê= îÉíØ= òóêí~êØí= éçäáÅçêØI= íØ
ÅáäØí=Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=ãÉ=ëáíì~í~

ÇÜÉ= ê~ëíÉ= íØ= å~íóê~îÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=ëá= êÉ~ÖìÉë= íØ=é~êØK
nØ=åÖ~=é~ê~èáíà~=É=é~åÇÉãáëØ
É= ÇÉêá= ãØ= ëçíI= NRQ= òóêí~êØ
éçäáÅçêØ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáJ
íáîØ= ãÉ= `çîáÇJNVI= éêÉà= íóêÉ
à~åØ= ëÜØêì~ê= TT= òóêí~êØ
éçäáÅçêØI=ÉåÇÉ=~âíáîØ=åØ= íê~àJ
íáã= à~åØ= TS= òóêí~êØ= éçäáÅçêØ
åÇØêë~I= Ñ~íâÉèØëáëÜíI= òóêí~êá
éçäáÅçê= fäáê=dàçâ~I= á= äáåÇìê=åØ
îáíáå= NVUN= åØ= dà~âçîØI
ãÄêØãØ= åØ= çêØí= É= îçå~
ENSKMTKOMOMF=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É
éçäáÅáëØK

Mbi 150 policë të infektuar me koronavirus, një i vdekur
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NT= hloofh J= hêóÉí~êá= á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå
hìêíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇáãÉí= É
ãáê~= íØ= èÉîÉêáëØ= ëØ= íáà= éç
ëÑáÇçÜÉå=åÖ~= èÉîÉêá~= âçíá= ÉÇÜÉ

íÉ=jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= aá~ëéçêØë= EjmgaFK= hìê
oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=ÖàÉåÇÉí=åØ
éçòáÅáçåáå= É= ë~à= ãØ= íØ= ÇçÄØí
åÇØêâçãÄØí~ê=èØ=åÖ~=ëÜé~ääà~=É
é~î~êØëáëØI= îÉåÇáãÉ= É= îÉéêáãÉ
íØ= é~êêÉÖìääí~= îÉíØã= ë~= éç= É
êØåÇçàåØ= ëáíì~íØå= ÇìâÉ= ÅÉåì~ê

éçíÉåÅá~äáå= É= jmgaJëØ= ÇÜÉ= íØ
ëÜØêÄáãáí= íØ= à~ëÜíØã= íØ
oÉéìÄäáâØëK= kÉ= é~ê~ëÜáÜåáã
~ìÇáíáãáå= É= Öê~Ç~îÉ
Çáéäçã~íáâÉI=åÇØêë~=èÉîÉêá~=âçíá
åØ= âççêÇáåáã= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå
éç= ëÜéØêÄäÉå= îØääÉòØêáí= É
ãáåáëíê~îÉ= ãÉ= Öê~Ç~= íØ

~ãÄ~ë~ÇçêØîÉX=éØêÇÉêáë~=åÉ=éç
êÉ~äáòçåáã= åàØ= éêçÅÉë
éêçÑÉëáçå~ä= íØ= êçí~Åáçåáí
Çáéäçã~íáâI= èÉîÉêá~= âçíá
íÉàòÖà~íØ=ã~åÇ~íÉí=É=ÑØãáàØîÉ=íØ
ãáåáëíê~îÉ= ÇÜÉ= íØ= ÑáÖìê~îÉ= íØ
mahJëØX= åÉ= áëÜáã= ÇìâÉ
îÉåÇçëìê= êêÉÖìää= éØêÄêÉåÇ~

ãáåáëíêáëØI= èÉîÉêá~= âçíá= ãÉ
íê~åëÑÉêÉ= É= êêçâ~Ç~= ëàÉää= åàÉêØò
é~êíá~âØ= É= é~= éØêîçàØ
Çáéäçã~íáâÉ= åØ= éçòáí~= íØ= ä~êí~
éØêÄêÉåÇ~= jmgaJëØX= åÉ= éç
âêáàçåáã= Ü~éØëáêØ= éØê
Çáéäçã~íØí= É= â~êêáÉêØëI= í~ëÜ
èÉîÉêá~= âçíá= éç= âíÜÉå= åØ
ëÜØêÄáã= âçåëìà= íØ= é~äáÖàëÜØã
é~êíá~âØÒI= â~= ëÜâêì~ê= hìêíá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëáé~ë=ãçÇÉäáí= íØ
êÉÖàáãáí= íØ= îàÉíØêI= ´ãáãá= á
ÉãØêáãáí= âäáÉåíÉäáëí= ì= é~Öì~= àç
êê~ääØ= ãÉ= äçÄáãÉ= éØê= é~ò~êÉ
éÉêëçå~äÉK= mêÉà= äáÄêáí= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= ÇÉêá= íÉ= éêçàÉâíá= éØê
é~ò~êÉ= íÉêêáíçêá~äÉ= ãÉ= pÉêÄáåØK
pÜØêÄáãá=á=à~ëÜíØã=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
ÄÉëåáâ= åÇ~à= oÉéìÄäáâØë= ÇÜÉ
áåíÉêÉë~îÉ= âçãÄØí~êÉK= pÉÅáäá
òóêí~ê= á= ëÜØêÄáãáí= íØ= à~ëÜíØã
ÚÄçêñÜÛ= á= â~= îÉíØã= ~íÇÜÉìí= É
~ëâìàí= íàÉíØêÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
hìêíáK=
iáÇÉêá= á= isJëØ= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëÜØêÄáãá= á= à~ëÜíØã= ÇìÜÉí= íØ
éØêÄØÜÉí= åÖ~= Çáéäçã~íØ= íØ
Çáëáéäáåì~ê=ÇÜÉ=ãÉ=éØêÖ~íáíàÉ=íØ
ä~êíØI=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ÖàÉêØ=É=âìäíìêØ=íØ
íÜÉääØI= íØ= ÅáäØí= éìåçàåØ= éØê
ãÄêçàíàÉå= ÇÜÉ= éØêé~êáãáå= É
áåíÉêÉë~îÉ= íØ îÉåÇáí= É= àç= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉí=åØ=ëÜØêÄáã=Ñ~ãáäà~ê
èØ=ëÜéÉåòçå=ÄìñÜÉíáå=ëÜíÉíØêçê
éØê= ãáêØèÉåáÉå= éÉêëçå~äÉ= íØ
~åØí~êØîÉ= íØ= é~êíáîÉ= ÇÜÉ
Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ= èÉîÉêáí~êØîÉK
pÜØêÄáãá= á= à~ëÜíØã= åìâ= ØëÜíØ
ëÜØêÄáã= ~êëáãçê= É= ëÜØåÇÉíØëçê
éØê= Ñ~ãáäà~êØí= É= èÉîÉêáí~êØîÉK
wÖàÉÇÜàÉí= É= êÉà~= ãìåÇØëçàåØ
âíÜáãáå=É=âØíóêÉ=åØ=Öàáêáå=É=íóêÉ
Ñ~ãáäà~ê=åØ=hçëçîØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
hìêíáK

Kurti: Vendimet e mira të qeverisë
sonë po sfidohen nga qeveria koti

mofpeqfk¦I= NT= hloofh EboF= J
m~êíáíØ= éçäáíáâÉ= ëÜèáéí~êÉ
â~åØ= ~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉå
éØê= Ä~ëÜâØèÉîÉêáëàÉ= åØ
_ìà~åçÅI= âçãìåØ= âàç= åØ
iìÖáåØå=É=mêÉëÜÉîØëK=hØíØ=É
â~= ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= íØ= éêÉãíÉå

éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá= åØ
c~ÅÉÄççâÒI= dÉåí= `~â~àI
ãáåáëíØê= åØ= ÇÉíóêØ= éØê
bîêçéØå= ÇÜÉ= mìåØí= É
g~ëÜíãÉ= åØ= nÉîÉêáåØ= É
pÜèáéØêáëØK= hàç= ØëÜíØ
éçíÜì~àëÉ= É= ~êêáíìê~= ãØ

ÇçãÉíÜØåØëÉ= èØ= âÉãá
ëÜØåì~ê= Ä~ëÜâØêáëÜí= åØ
iìÖáåØW=_ìà~åçÅá=Çç=íØ=èÉîJ
ÉêáëÉí=ÇêÉàí=åÖ~=ëÜèáéí~êØí=É
åìâ= Çç= íØ= î~êÉí= åÖ~= ~ëâìëÜ
íàÉíØêI= éØêîÉ´= ëÜìãáÅØë
ëÜèáéí~êÉÒI= â~= ëÜâêì~ê

`~â~àK= ^á= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
k~Öáé= ^êáÑáåI= pÜ~áé
h~ãÄÉêáåI= pÜèáéêáã
jìëäáìå= ÇÜÉ= ^êÄØê
m~à~òáíáåI= èØ= á= èØåÇêì~å
Ñà~äØë= ëØ= ÇÜØåØ= åØ= qáê~åØK
páé~ë= `~â~àíI= ã~êêØîÉëÜà~

ØëÜíØ= àÉíáâÉ= éØê= _ìà~åçÅáå
ÇÜÉ=ëÜèáéí~êØí=É=iìÖáåØëK

Bujanoci do të qeveriset nga shqiptarët

iáÇÉêá=á=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=^äÄáå=hìêíáI=â~=êÉ~Öì~ê=åÇ~à=îÉåÇáãÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=íØ=èÉîÉêáëØ=eçíá=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=ëÜØêÄáãáå=É=à~ëÜíØã=Çáéäçã~íáâK=hìêíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜØêÄáãá=á=à~ëÜíØã=ÇìÜÉí=íØ=éØêÄØÜÉí
åÖ~=Çáéäçã~íØ=íØ=Çáëáéäáåì~ê=ÇÜÉ=ãÉ=éØêÖ~íáíàÉ=íØ=ä~êíØK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=îÉåÇáãÉí=É=ãáê~=íØ
èÉîÉêáëØ=ëØ=íáà=éç=ëÑáÇçÜÉå=åÖ~=èÉîÉêá~=âçíá=ÉÇÜÉ=íÉ=jáåáëíêá~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=aá~ëéçêØë=
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mêáëÜíáåØI= NT= âçêêáâ= EboF= J
jáåáëíêá= á= fåÑê~ëíêìâíìêØëI
^êÄ~å= ^Äê~ëÜáI= â~= éêáíìê= íØ
éêÉãíÉå= åØ= í~âáã= íØ
åÖ~êâì~êáå= ãÉ= éìåØ= íØ
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= g~éçåáëØ= åØ
hçëçîØI=jáíëìåçêá=lÖ~ë~ï~ê~I
âì= íÉãØ= Çáëâìíáãá= áëÜíÉ
ãÄØëÜíÉíà~= É= g~éçåáëØ= éØê
hçëçîØå= ÇÜÉ= íÜÉääáãá= á

Ä~ëÜâØéìåáãáíK=
jáåáëíêá= ^Äê~ëÜá= É= åàçÑíçá
lÖ~ë~ï~ê~å= éØê= éêçàÉâíÉí= èØ
ØëÜíØ=ÇìâÉ= á=âêóÉê=jáåáëíêá~=É
fåÑê~ëíêìâíìêØë=ÇÜÉ=éêáçêáíÉíÉí
É=~êÇÜëÜãÉK
^Äê~ëÜáI= éç= ~ëÜíìI= Ñ~äØåÇÉêçá
íØ= åÖ~êâì~êáå= ãÉ= éìåØ= éØê
åÇáÜãØå= èØ= g~éçåá~= á= â~
ÇÜØåØ= hçëçîØë= åØ= äìÑíáãáå= É

é~åÇÉãáëØK= kÇØêë~= á
åÖ~êâì~êá= ãÉ= éìåØ= á
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= g~éçåáëØ= åØ
hçëçîØI= lÖ~ë~ï~ê~I= îäÉêØëçá
ã~êêØÇÜØåáÉí=É=ëÜâØäèóÉê~=åØ
ãÉë= íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ= g~éçåáëØI
åàØâçÜØëáëÜí= ëÜéêÉÜì
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= ëÜíÉíáí= íØ
g~éçåáëØ= éØê= î~òÜÇáãáå= É
ãÄØëÜíÉíàÉë=éØê=hçëçîØåK

Japonia konfirmon përkrahjen për Kosovën

mofpeqfk¦I= NT= hloofh J= jÉ
êáëÜáâáãáå=É=ÄìñÜÉíáí=íØ=îáíáí=OMOM
à~åØ=ãçÄáäáòì~ê=ãÄá=SMM=ãáäáçåØ
ÉìêçI=éêÉà=íóêÉ=OPO=ãáäáçåØ=Éìêç
éØê= í~= ãÄìäì~ê= ãìåÖÉëØå= É= íØ
Üóê~îÉ=í~íáãçêÉ=ÇÜÉ=PUR=ãáäáçåØ
Éìêç=éØê=òÄ~íáã=íØ=éäçíØ=íØ=m~âçë
cáëâ~äÉ=bãÉêÖàÉåíÉ=ÇÜÉ=íØ=m~âçë
éØê= oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉK
hØíç= ãàÉíÉ= à~åØ= åÇ~êØ= éØê= íÛá
òÄìíìê= éêçÄäÉãÉí= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= ëçÅá~äÉ= èØ= à~åØ= ëÜâ~âíì~ê
åÖ~=ã~ë~í=èØ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
â~= ã~êêØ= éØê= í~= é~ê~åÇ~äì~ê
éØêÜ~éàÉå=É=âçêçå~îáêìëáíK
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= êáëÜáâáãáå= É
ÄìñÜÉíáí=OMOM=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=åØ
äÉñáã= íØ= é~êØ= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë=ãØ=NP=âçêêáâ=ÇÜÉ=ØëÜíØ

éêçÅÉÇì~ê= åØ= âçãáëáçåÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= á
åàØàíá= íØ= ëáääÉí= åØ= hìîÉåÇ= éØê
îçíáãáå=éØêÑìåÇáãí~êK
jáãçò~= hìë~êáJiáä~I= ~åØí~êÉ
hçãáëáçåá= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉI= íÜ~= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=éêçàÉâíäáÖàá=éØê
êáëÜáâáã=íØ=ÄìñÜÉíáí= á=â~=Çó=à~îØ
åØ=ãÉë=íØ=Çó=äÉñáãÉîÉ=J=Ñáääçå=ãÉ
âçãáëáçåáå= Ñìåâëáçå~ä= èØ= ØëÜíØ
hçãáëáçå= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉI= é~ëí~à= éØêÅáääÉí= åØ
âçãáëáçåÉí= èØ= à~åØ= åØ
éêçÅÉÇìêØ=íØ=êêÉÖìääíI=ëá´=ØëÜíØ=~á
éØê= äÉÖàáëä~ÅáçåK= _Éëçà= ëÉ= ëØ
ëÜéÉàíá= âó= éêçàÉâíäáÖà= ãÉ
~ãÉåÇ~ãÉåíÉí=ÇÜÉ=éäçíØëáãÉí=É
ÇÉéìíÉíØîÉ= Çç= íØ= îáàØ= åØ

âçãáëáçåÒI=â~=íÜØåØ=hìë~êáJiáä~K=
jáåáëíêà~=É=cáå~åÅ~îÉI=eóâãÉíÉ
_~àê~ãáI= åØ= åàØ= éêçåçåÅáã= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒI=â~=íÜØåØ
ëÉ= åØ= ãçãÉåíáå= âìê= Çç= íØ
ãáê~íçÜÉí=ÄìñÜÉíá=á=êáëÜáâì~êI=Çç
íØ= ÑáääçÜÉí= ÉÇÜÉ= ãÉ= åÇ~êàÉå= É
ãàÉíÉîÉ= éØê= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ
èóíÉí~êØíK
kÖ~= m~âçà~= bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉ
åØ=îäÉêØ=êêÉíÜ=NUM=ãáäáçåØ=ÉìêçI
â~=íêÉÖì~ê=_~àê~ãáI=ÇÉêá=ãØ=í~åá
à~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ= êêÉíÜ= UM
ãáäáçåØ= ÉìêçK= kÇØêâ~èI= é~ë
ãáê~íáãáí= íØ= ÄìñÜÉíáí= íØ
êáëÜáâì~êI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêà~
_~àê~ãáI=ÄêÉåÇ~=íêÉJâ~íØê=ÇáíØîÉ
Çç= íØ= ÇáëÄìêëçÜÉå= íÉ= èóíÉí~êØí
ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí= ÉÇÜÉ= êêÉíÜ= NMM

ãáäáçåØ=Éìêç= íØ= íàÉê~K=hÉãá=åàØ
ÑçåÇ= éêÉà= PUR= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ
åÖ~= á= Åáäá= Çç= íØ= éØêãÄìëÜÉå= íØ
ÖàáíÜ~= çÄäáÖáãÉí= É= Ç~ä~= åÖ~
m~âçà~=cáëâ~äÉ=bãÉêÖàÉåíÉI=Çç=íØ
âêóÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= é~ÖÉë~í= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= ~éäáâ~ÅáçåÉí= É= èóíÉí~êØîÉ
ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉîÉ= èØ= à~åØ= éê~åì~ê
åÖ~=âçãáëáçåÉí=éØêâ~íØëÉK=m~ëí~à
à~åØ= ã~ë~í= É= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉ= èØ= éØêÑëÜáàåØ= Çáë~
ääçàÉ=íØ=ã~ë~îÉI=ëá´=à~åØW=è~ëà~=É
äáêØ= É= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ= Ñáå~åÅ~I
ÇóÑáëÜáã= á= ëìÄîÉåÅáçåÉîÉI
ëìÄîÉåÅáçåáã= á= â~ã~í~îÉI
â~éáí~äáòãá=á=ÑçåÇÉîÉ=éØê=Ö~ê~åÅá
âêÉÇáíçêÉ= ÇÜÉ= ã~ë~í= É= íàÉê~= íØ
Åáä~í=Çç=íÛá=ãÄìäçàåØ=ãáåáëíêá=~éç
ëÉâíçêØ= íØ= Å~âíì~êÒI= â~= íÜØåØ

_~àê~ãáK
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ
î~òÜÇáãØëá= ì= â~åØ= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
~ìíçêáíÉíÉîÉ=íØ=hçëçîØë=èØ=ë~=ãØ
ëÜéÉàíØíØ= åÇáÜãçàåØ= åØ
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ= é~ëá
èØ= ´Çç= îçåÉëØ= Çç= íØ= ëáääíÉ
éêçÄäÉãÉ= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= éØê
ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ= êêÉòáâ= íØ
Ñ~äáãÉåíáãáí=íØ=íóêÉK

Miliona euro për qytetarë
dhe biznese të parapara

me Pakon Fiskale
Emergjente

kØ= ^Çãáåáëíê~íØå= q~íáãçêÉ= íØ
hçëçîØë= E^qhF= ãÄá= OMM= ãáàØ

Çfarë do të përfitojnë
qytetarët dhe bizneset 
nga buxheti i rishikuar?
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mofpeqfk¦I= NT= hloofh EboF= J
jáåáëíêá= á= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáíI= _äÉêáã= hì´á= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêá= á= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~êI=káÅÜçä~ë=^ÄÄçííI=â~åØ
ãÄ~àíìê= åàØ= í~âáã= îáêíì~ä
åàçÑíìÉëK=jÉë=ãáåáëíêáí=hì´á=ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêáí= ^ÄÄçíí= ì= Çáëâìíì~
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= Äêáí~åáâØîÉ
éØê= éØêòÖàÉÇÜàÉå= ãÉêáíçâê~íáâÉ
íØ= ~åØí~êØîÉ= íØ= ÄçêÇÉîÉ= íØ

åÇØêã~êêàÉîÉ=éìÄäáâÉ=èÉåÇêçêÉK=
kØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
åØåëÜâêì~ê= ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå
î̂Çìää~Ü= eçíá= éØê= êÉâêìíáãáå= É

éçòáí~îÉ= íØ= ä~êí~= ÇêÉàíìÉëÉ= ãÉ
~ëáëíÉåÅØå= É= Äêáí~åáâØîÉI
ãáåáëíêá= hì´á= É= ëáÖìêçá
~ãÄ~ë~Ççêáå= ^ÄÄçíí= éØê
òÜîáääáãáå= É= âØíáà= éêçÅÉëá= åØ
íØêØëá= ëáé~ë= ìÇÜØòáãÉîÉ= íØ= íóêÉ
ÇÜÉ=ãÉ=íê~åëé~êÉåÅØ=íØ=éäçíØK=

kÇØê= íØ= íàÉê~I= ì= Ñçä= ÉÇÜÉ= éØê
ëáíì~íØå= É= âêáàì~ê= ÉâçåçãáâÉI
é~ë=ÉÑÉâíáí=íØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NV= ÇÜÉ= éØê= éêçàÉâëáçåÉí= èØ
jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= åØ= òÜîáääáã
ÉâçåçãáâK= hê~Ü~ë= âØë~àI= ãÉë
ãáåáëíêáí= hì´á= ÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêáí
^ÄÄçíí= ì= Çáëâìíì~= åØ= íÉêã~= íØ
ÖàÉêØ= ÉÇÜÉ= ÉåÉêÖàá~= ÇÜÉ
~ãÄáÉåíáK

Kuçi dhe Abbotti diskutojnë për partneritetin për
rekrutimin e anëtarëve të bordeve në ndërmarrje publike

mêáëÜíáåØI=NT=âçêêáâ= J=hçëçîØë= á
ÇìÜÉå=N=ãáäá~êÇ= É= QMM=ãáäáçåØ
Éìêç= éØê= í~= íÉàâ~äì~ê= âêáòØå
ÉâçåçãáâÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~K= hØëÜíì= â~= íÜØåØ
áëÜJâêóÉí~êá= á= lÇØë= bâçåçãáâÉ
íØ= hçëçîØë= ElbhFI= p~ÑÉí
dØêñÜ~äáìK=páé~ë=íáàI=É=ÖàáíÜØ=âàç
ÇìÜÉí= í~= âíÜÉàØ= ÄÉëáãáå= É
èóíÉí~êØîÉ= éØêãÉë= êêáíàÉë= ëØ
âçåëìãáíK= ̂ å~äáò~í= É= ÄØê~= éØê
åÉîçà~í=É=èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë
íêÉÖçàåØ= ëÉ= éØê= ãçãÉåíáå
ØëÜíØ=ãØ=ëÉ=É=ÇçãçëÇçëÜãÉ=íØ
âÉãá=åàØ= áåÑìòáçå= Ñáå~åÅá~ê=åØ
îäÉêØ= éØê= N= ãáäá~êÇ= É= QMM
ãáäáçåØ= Éìêç= ÇÜÉ= É= íØê~= âàç= í~
âÉíØ= îÉíØã= åàØ= èØääáãI= èØ= íÉ
èóíÉí~êØí= íØ= âíÜÉÜÉí= ÄÉëáãá= á
ÜìãÄìêI= éçê= âó= ÄÉëáã= íØ
âíÜÉÜÉí= éØêãÉë= êêáíàÉë= ëØ
âçåëìãáíK=kØëÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ
êêáíàÉ= íØ= âçåëìãáí= ~íØÜÉêØ
îØêíÉí= êáãØâØãÄà~= Çç= íØ= àÉíØ
ëÜìãØ= É= îØëÜíáêØI= éçê
ÇÉÑáåáíáîáëÜí= ØëÜíØ= âçÜ~= âìê

ÇìÜÉí= íØ= â~äâìäçÜÉí= ÇÜÉ= íØ
ÜìäìãíçÜÉå= ãìåÇØëáíØ= É
ÖêìãÄìääáãáí= íØ= åàØ= éêçàÉâíá
çëÉ=åàØ=ÄìñÜÉíá=éêÉà=N=ãáäá~êÇ=É
QMM= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= èØ= Çç= íØ
àÉíØ= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
êáãØâØãÄàÉëÒI= â~= íÜØåØ
dØêñÜ~äáìK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=ÇìÜÉí=íÛá
~å~äáòçàØ= íØ= ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØ
éØê= êáãØâØãÄàÉ= íØ= ÉâçåçãáëØ
ÇÜÉ=èØI=ëáé~ë=íáàI=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáã
åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ~å~ëÜâ~äçÜÉí
ÉÇÜÉ= ãìåÇØëá~= É= êêáíàÉë= ëØ
ÄçêñÜáí=éìÄäáâìK=mçêI=dØêñÜ~äáì
â~= ëÜíì~ê= ëÉ= åØ= êÉåÇ= íØ= é~êØ
ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= ê~íáÑáâáãáí= á
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ
åØ= hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK
hçëçî~= ÇìÜÉí= íÛá= ~å~äáòçàØ= íØ
ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØ= ëá= í~
êáãØâØãÄØ=ÉâçåçãáåØ=ÇÜÉ=åØ
âØíØ= ÇêÉàíáã= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
~å~ëÜâ~äçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãìåÇØëá~=É
êêáíàÉë= ëØ= ÄçêñÜáí= éìÄäáâK= gì= É
Çáåá= èØI= Ä~òì~ê= åØ= iáÖàáå= ãÄá

cáå~åÅ~= mìÄäáâÉI= hçëçî~= éØê
ãçãÉåíáå= â~= íØ= ÇêÉàíØ= QM= éØê
èáåÇ=íØ=damJëØ=í~=âÉíØ=åØ=ÄçêñÜ
éìÄäáâK=aÉêá=ãØ=í~åá=åÉ=á=âÉãá=N
ãáäá~êÇ=É=PTM=ãáäáçåØ=Éìêç=ÇÜÉ
ÄÉëçà= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ= ~ë= OM= éØê
èáåÇ=É=ÄçêñÜáíI=éê~åÇ~à=åØ=âØíØ
ãØåóêØ=ÇìÜÉí=íØ=~å~äáòçÜÉí=âàç
´ØëÜíàÉ= èØ= íØ= éØêãÄìëÜÉí= âàç
òÄê~òØíá=éêÉà=N=ãáäá~êÇ=É=ÖàóëãØ
èØ= íØ= ~êêáÜÉí= åçêã~= É= QM= éØê
èáåÇ=É=ÄçêñÜáí=éìÄäáâ=âê~Ü~ëì~ê
ãÉ=dmkJåØK=kØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ
ÇìÜÉí= íØ= âìéíçÜÉí=èØ= îÉåÇÉí= É
ê~àçåáí=â~åØ=SM=éØê=èáåÇ=ÇÉêá=åØ
TM= éØê= èáåÇ= íØ= äÉàì~ê= ÇÜÉ= åØ
èçÑíØ= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= åàØ
åÇêóëÜáã=ÉîÉåíì~ä=~íØÜÉêØ=éëÉ
àç=ãçë=íØ=êêáíÉí=éê~Öì= á=ÄçêñÜáí
éìÄäáâ=èØ=îØêíÉí=ÇìÜÉí=í~=â~äçàØ
âØíØI=éçê=í~åá=ØëÜíØ=âçÜ~=èØ=åØ
êÉåÇ= íØ= é~êØ= ÇìÜÉí= íØ
éØêëÜéÉàíçÜÉí= ãìåÇØëá~= É
ê~íáÑáâáãáí=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=ãÉ
é~êíåÉêØí= åÇØêâçãÄØí~êØÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=dØêñÜ~äáìK

Gërxhaliu: Kosovës 
i duhen 1 miliard e 
400 milionë euro për ta
tejkaluar krizën ekonomike

éìåØíçêØ= íØ= âçãé~åáîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= éêáî~íÉ= åØ= hçëçîØ
â~åØ= é~ê~ëÜíêì~ê= âØêâÉë~= éØê
âçãéÉåëáã=íØ=é~Ö~îÉI=åÇØêâ~è
éØê= âçãéÉåëáã= ÇÜÉ
ëìÄîÉåÅáçåáã= íØ= èáê~ëØ= â~åØ
é~ê~èáíìê= âØêâÉëØ= ãÄá= NR= ãáàØ
ÄáòåÉëÉK
m~Ö~í=É=éìåØíçêØîÉ=åØ=îäÉêØ=éêÉà
NTM= ÉìêçëÜ= åØ=ãì~à= èØ= ì= à~åØ
ëÜéØêåÇ~êØ= éìåØíçêØîÉ= îÉíØã
éØê= åàØ= ãì~àI= ãÉ= ãáê~íáã= íØ
ÄìñÜÉíáí=Çç=íØ=åÇ~ÜÉå=ÉÇÜÉ=éØê
åàØ=ãì~à= íàÉíØêK=mç=~ëÜíìI=Çç= íØ
ÄØÜÉí= é~ÖÉë~= É= ãÄÉíìê= É
~ëáëíÉåÅØë= ãìàçêÉ= éêÉà= NPM
ÉìêçëÜ= éØê= èóíÉí~êØí= èØ
ÜìãÄØå=îÉåÇáå=É=íóêÉ=íØ=éìåØëK
mØê=åÇØêã~êêàÉí= É= îçÖä~=ÇÜÉ= íØ
ãÉëãÉ= ãÉåàØÜÉêØ= é~ë
êáëÜáâáãáí= íØ= ÄìñÜÉíáí= Çç= íØ
ÄØÜÉí= ëìÄîÉåÅáçåá= á=èáê~ëØ=ÇÉêá
åØ=éÉëØÇÜàÉíØ=éØê=èáåÇ=íØ=îäÉêØë
ëØ=èáê~ëØK
kØ=îäÉêØ=éêÉà=Çó=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜI
ëáé~ë=m~âçë=bãÉêÖàÉåíÉ=cáëâ~äÉI
Çç=íØ=ãÄØëÜíÉíÉå=áåáÅá~íáî~í=ÇÜÉ
éêçàÉâíÉí= èØ= ëóåçàåØ
éØêãáêØëáãáå= É= àÉíØë= ëØ
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØ= åØ
oÉéìÄäáâØ= É= hçëçîØëI= É= íØ= ÅáäØí
à~åØ= ÖçÇáíìê= åÖ~= ëáíì~í~= É
ÉãÉêÖàÉåÅØë=ëØ=ëÜØåÇÉíáí=éìÄäáâK
kØ= îäÉêØ= éêÉà= éÉëØ= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜI= ëáé~ë=m~âçë=bãÉêÖàÉåíÉ
cáëâ~äÉI= Çç= íØ= êêáíÉí= ÄìñÜÉíá= éØê
Öê~åíÉ= ÇÜÉ= ëìÄîÉåÅáçåÉ= éØê
jáåáëíêáåØ=É=_ìàèØëáëØ=éØê= êêáíàÉ
íØ= éêçÇÜáãáí= ÄìàèØëçêK= kØ
ëÜìãØå=ÇÉêá=åØ=ÇÜàÉíØ=ãáàØ=Éìêç
éØê= éÉêáìÇÜØå= ÇóîàÉ´~êÉI= ëáé~ë
m~âçë= bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉI= åØ
îäÉêØ=ÇÉêá=åØ=NR=ãáäáçåØ=Éìêç=Çç
íØ= ãÄØëÜíÉíÉå= ãáâêçJ
åÇØêã~êêàÉí= ÇÜÉ= íØ
îÉíéìåØëì~êáí= åØéØêãàÉí
éêçÖê~ãÉîÉ= íØ= Å~âíì~ê~= íØ
cçåÇáí= hçëçî~ê= éØê= d~ê~åÅá= íØ
hêÉÇáîÉK
aÉêá= åØ= NM= ãáäáçåØ= Éìêç= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉå=ÉâëéçêíìÉëáíK

m~âçà~= bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉ
é~ê~ëÜÉÜ=ÉÇÜÉ=ã~ë~=íØ=íàÉê~=èØ
ãÄØëÜíÉí= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉíK

Humbjet ekonomike nga
COVID-19 ende nuk

dihen

mØê=íÛá=òÄìíìê=ÇØãÉí=ÉâçåçãáâÉ
íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
`lsfaJNVI= lÇ~= bâçåçãáâÉ= É
hçëçîØ=ElbhF=åØ=åàØ=Üìäìãíáã
íØ=ÄØêØ=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=hçëçîØë
Çç= íÛá= ÇìÜÉëÜáå= ÇÉêá= åØ= SMM
ãáäáçåØ=ÉìêçK
hêóÉí~êá=á=lbhJìíI=_Éê~í=oìâáèáI
é~íá=íÜØåØ=ëÉ=ëÜáÑê~=ÇÉêá=åØ=SMM
ãáäáçåØ= Éìêç= Çç= íÛá= åÇáÜãçåíÉ
ÄáòåÉëÉí= íØ= Ç~äáå= åÖ~= âêáò~
ÉâçåçãáâÉ= èØ= à~åØ= ÑìíìêK= hàç
ëÜáÑØê= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= åàØ
âçåíêáÄìí=á=ÇìÜìê=ÇÜÉ=èØ=ãìåÇ
íØ= åÇáâçàØ= åØ= êáãØâØãÄàÉå= É
ëÜéÉàíØ= ÉâçåçãáâÉÒI= â~= íÜØåØ
oìâáèáK
hçëçî~= ÉåÇÉ= åìâ= â~= ÄØêØ= åàØ
éØêääçÖ~êáíàÉ=ëÉ=ë~=ãìåÇ=íÛá=àÉåØ
ëÜâ~âíì~ê= ÜìãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉ
îÉåÇáí= ëá= é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØK
jáåáëíêà~= eóâãÉíÉ= _~àê~ãá
íÜçíØ= ëÉI= ëáé~ë= é~ê~ëÜáâáãÉîÉI
Éâçåçãá~=É=hçëçîØë=Çç= íØ=âÉíØ
åàØ= íâìêêàÉ= ÉâçåçãáâÉ= åØ= îáíáå
OMOMI=ãáåìë=íêÉ=éØê=èáåÇI=éçê=èØ
åàØ=â~äâìäáã=á=ë~âíØI=ëáé~ë=ë~àI=Çç
íØãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáíK
aìÜÉí= íØ= àÉãá= íØ= âìàÇÉëëÜØã
é~ëá= èØ= åØëÉ= åìâ= êÉëéÉâíçÜÉå
êÉâçã~åÇáãÉí=É=fpÜmhJëØI=åØëÉ
îàÉå=ãÄóääà~=É=ëÉâíçêØîÉ=íØ=íàÉêØ
~éç= äØîáòà~= É= èóíÉí~êØîÉI
ÜìãÄàÉí= ÉâçåçãáâÉ= Çç= íØ= àÉåØ
ãØ= íØ= ãØÇÜ~= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ
ÄêÉåÖ~= É= ÖàáíÜØ= åÉîÉÒI= â~= íÜØåØ
_~àê~ãáK= kÇêóëÜÉ= ëáé~ë
é~ê~ëÜáâáãÉîÉ=íØ=ãÉâ~åáòã~îÉ
åÇØêâçãÄØí~êØI= Éâçåçãá~= É
hçëçîØë=ãìåÇ=íØ=ëÜØåçàØ=êØåáÉ
ÉâçåçãáâÉ=ãÄá=R=éØê=èáåÇK
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mçÇìàÉîØI= NT= âçêêáâ= EboF= J
kØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mçÇìàÉîØëI= kÉñÜãá= oìÇ~êáI
â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= g~éçåáëØ= åØ
hçëçîØI= jáíëìåçêá
lÖ~ë~ï~ê~I=á=Åáäá=â~=èØåÇêìJ

~ê= åØ= âØíØ= âçãìåØ= éØê= í~
áå~ìÖìêì~ê= Ççå~Åáçåáå= åÖ~
~ãÄ~ë~Ç~= à~éçåÉòÉI= É= Åáä~
ÇáíØ= ãØ= é~êØ= ÇÜìêçá= åàØ
â~ãáçå= éØê= _êáÖ~ÇØå= É
wà~êêÑáâØëîÉ=åØ= mçÇìàÉîØ=åØ
îäÉêØ=SV=VOMKMM=ÉìêçK=

dà~íØ= í~âáãáíI= åØåâêóí~êá
oìÇ~êá= ÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá
à~éçåÉò= Çáëâìíì~å= éØê
´ØëÜíàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= ãÉ
íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= = éØê
ãìåÇØëáíØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãáíK
kØ= âØíØ= ~ëéÉâíI= åØåâêóÉí~êá

oìÇ~êá= ÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá
lÜ~ë~ï~ê~= ì= é~àíì~å= èØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØéØê= åØ= êÉ~äJ
áòáãáå= É=
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~I
îÉ´ã~ë= åØ= ëÉâíçêáå= É=
ëáÖìêáëØ=ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉëK

Japonia dhuron një kamion për zjarrfikësit në Podujevë

mofwobkI=NT=hloofh EboF=J hçãìå~
É=mêáòêÉåáí= ÉåÇÉ=åìâ=É= â~= ÑìåâJ
ëáçå~äáòì~ê= wóêØå= É= nÉåÇêØë
eáëíçêáâÉ= íØ= mêáòêÉåáíI= ÉÇÜÉ= éëÉ
îÉåÇáãá= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É= ë~à
áëÜíÉ=îçíì~ê=åØ=ã~à=íØ=îáíáí=OMNV
åÖ~= ~åØí~êØí= É= âìîÉåÇáí= íØ
âçãìåØëK=
kØ= îÉåÇáãáå= É= âìîÉåÇáí= íØ
âçãìåØë= íÜìÜÉà= ëÉ= wóê~= éØê
nÉåÇêØå= eáëíçêáâÉ= íØ= mêáòêÉåáí
Çç= íØ= ÑìåâëáçåçàØ= ëá= òóêØ= É
îÉ´~åíØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= òóêØë= ëØ
âêóÉí~êáí=íØ=hçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáí
ÇÜÉ=ëÉ=Çç=í~=âÉíØ=ìÇÜØÜÉèØëáå=É
òóêØë=ÇÜÉ=Çó=òóêí~êØK=
mØê= òÄ~íáã= íØ= âØíáà= îÉåÇáãáI
hìîÉåÇá=âáëÜíÉ=çÄäáÖì~ê=òóêØå=É
âêóÉí~êáí=íØ=âçãìåØëK=hçãìå~=É
mêáòêÉåáí= åØ= éØêÖàáÖàÉå= É= ë~à= â~
çÑêì~ê= Çáë~= ~êëóÉ= éØê=ãçëÑìåâJ
ëáçå~äáòáãáå= É= ÇÉêáí~åáëÜØã= íØ
wóêØë= éØê= nÉåÇêØå= eáëíçêáâÉ= íØ
mêáòêÉåáíW= Úwóê~= éØê= nÉåÇêØå
eáëíçêáâÉ=íØ=mêáòêÉåáí=â~=éØê=èØäJ
äáã=íØ=âêáàçàØ=âççêÇáåáã=ë~=ãØ=íØ
ãáêØ=ãÉë=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=èØ=â~åØ
íØ=ÄØàåØ=ãÉ=nÉåÇêØå=eáëíçêáâÉK
cìåâëáçå~äáòáãá= á= âØë~à= èÉåÇêÉ
ØëÜíØ= ëÜíóêØ= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= ÉåÇÉ
åìâ= ØëÜíØ= ~êêáíìê= èØ= íØ= ÄØÜÉí
êÉâêìíáãá= á= ëí~Ñáí= éØê= ëÜâ~â= íØ
éÉåÖÉë~îÉ= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= íØ

Åáä~í= à~åØ= ~ãÉåÇ~ãÉåíá= á= iáÖàáí
éØê=wóêí~êØí=mìÄäáâØI=éä~åáÑáâáãá
á= ëí~ÑáíI= åÇêóëÜáãá= á= åìãêáí= íØ
ãáåáëíêáîÉ=åØ=èÉîÉêá=ÇÜÉ=âçåÑáêJ
ãáãÉí=èØ=éêÉëáã=åÖ~=ãáåáëíêáíØ
éØêâ~íØëÉK= mç= ~ëÜíìI= åàØ= éêÉà
~êëóÉîÉ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= é~åÇÉãá~
`çîáÇJNVI= É= Åáä~= â~= åÖ~Ç~äØëì~ê
éêçÅÉÇìê~í= ~Çãáåáëíê~íáîÉK
¦ëÜíØ=ÄØêØ=éä~åáÑáâáãá=éØê=êÉâêìJ
íáã=íØ=ëí~Ñáí=ÇÜÉ=éêáíÉí=âçåÑáêãáJ
ãá= åÖ~= ãáåáëíêá~= éØêâ~íØëÉÛÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É= b`
j~=kÇêóëÜÉK==
b`= éØêâìàíçå= ëÉ= Çáëéçòáí~í= É
iáÖàáí= éØê= nÉåÇêØå= eáëíçêáâÉ= íØ
mêáòêÉåáí= EiáÖàá= kêK= MQLiJMSS= á
~éêçîì~ê= åØ= îáíáå= OMNOF
é~ê~ëÜçÜáå= èØ= hçãìå~= É
mêáòêÉåáí= íØ= íÜÉãÉäçàØ= åàØ= wóêØ
éØê= nÉåÇêØå= eáëíçêáâÉ= íØ
mêáòêÉåáíI= ãÉ= èØääáã= íØW= âççêJ
Çáåáãáí= íØ= îÉéêáãÉîÉ= èØ= äáÇÜÉå
ãÉ= ãÄêçàíàÉåI= òÜîáääáãáå= ÇÜÉ
éêçãçîáãáå= É= nÉåÇêØë
eáëíçêáâÉ= íØ= mêáòêÉåáíI= éØêÑëÜáêØ
~ëáëíÉåÅØå= åÇØêâçãÄØí~êÉX
áåÑçêãáãáå= É= éìÄäáâìí= ãÄá
êØåÇØëáåØ= ÇÜÉ= ëí~íìëáå= É=
ãÄêçàíìê=íØ=nÉåÇêØë=eáëíçêáâÉ=íØ
mêáòêÉåáíX= éêçãçîáãáå= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå= É= nÉåÇêØë= eáëíçêáâÉ
íØ= mêáòêÉåáí= ëá= ÇÉëíáåáã= íìêáëíáâ

ãÉ= åàØ= íê~ëÜØÖáãá= âìäíìêçêÉ= íØ
é~ëìêX=åñàÉêêàÉë=ÇÜÉ=ëÜéØêåÇ~êàÉë
ëØ= áåÑçêã~í~îÉ= íØ= ë~âí~= ë~= á=
éØêâÉí= nÉåÇêØë= eáëíçêáâÉ= íØ
mêáòêÉåáíI= éØêÑëÜáêØ= Ü~êí~í=
áåÑçêãìÉëÉI=äáëíØå=É=ëÜØêÄáãÉîÉ
íØ= çÑêì~ê~I= ~ÖàÉåÇ~í= âìäíìêçêÉ

ÇÜÉ=êÉâä~ã~íK
aìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= Ñ~âíáå= ëÉ
íê~ëÜØÖáãá~= âìäíìêçêÉ= ØëÜíØ= åàØ
åÖ~=éêáçêáíÉíÉí=É=èÉîÉêáëØ=~âíì~äÉ
âçãìå~äÉI=b`=j~=kÇêóëÜÉ=á=ÄØå
íÜáêêàÉ=ÉâòÉâìíáîáí=âçãìå~ä=èØ=íØ
åÇØêã~êêØ=îÉéêáãÉ=ìêÖàÉåíÉ=éØê

Ñìåâëáçå~äáòáãáå= É= wóêØë= ëØ
nÉåÇêØë= eáëíçêáâÉ= íØ= mêáòêÉåáí
ÇÜÉ= íØ=ãìåÇØëçàØ=é~=îçåÉë~= íØ
ãØíÉàãÉ=èØ=~àç=í~=ìëÜíêçàØ=êçäáå
éØê= ãÄêçàíàÉåI= òÜîáääáãáå= ÇÜÉ
éêçãçîáãáå=É=òçåØë=ëØ=ãÄêçàíìê
íØ=èóíÉíáíK

Zyra e Qendrës Historike të Prizrenit 
ende nuk është funksionalizuar

cbofw^gI=NT=hloofh EboF=J wÜîáääáãá=á
áåÑê~ëíêìâíìêØë= êêìÖçêÉ=åØ=òçåØå
êìê~äÉ= éç= åÇçÇÜ= î~òÜÇìÉëÜØã
Öà~íØ= èÉîÉêáëàÉë= ^äáìK= f= é~êá= á
cÉêáò~àíI= ^Öáã= ^äáìI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ÇêÉàíçêáå= É= rêÄ~åáòãáí= ÇÜÉ
jàÉÇáëáíI= iìäòáã= ^äáì= ÇÜÉ= ÇêÉàJ
íçêáå= É= fåÑê~ëíêìâíìêØëI= ^êÄØê
_óíóèáI= â~åØ= áåëéÉâíì~ê= íØ
éêÉãíÉå=éìåáãÉí=éØê=~ëÑ~äíáãáå=É
êêìÖØîÉ=ãÉ=Öà~íØëá=éÉëØ=âáäçãÉíê~

åØ=ÑëÜ~íáå=mçà~íØK=
oêÉÖìääáãá=áåÑê~ëíêìâíìêçê=åØ=âØíØ
~åØ=ëàÉää=òÜîáääáãáå=É=ÖàáíÜØ=òçåØë
ÇÜÉ= éØêãáêØëáãáå= É= ÅáäØëáëØ= ëØ
àÉíØë=éØê=Ä~åçêØíK=hØëÜíìI=ÇêÉàíçêá
_óíóèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= í~ëÜãØ= éç
âçãéäÉíçÜÉí= áåÑê~ëíêìâíìê~= êêìJ
ÖçêÉ=É=ãìåÖì~ê=åØ=ÑëÜ~íáå=mçà~íØK
dà~íØ=âØíáà=îáíá=àÉãá=åØ=Ñ~òØå=éØêJ
ÑìåÇáãí~êÉ= íØ= âØíáà= éêçàÉâíá= ÇÜÉ
à~åØ=ÇìâÉ=ì=~ëÑ~äíì~ê=êêìÖØí=É=ÑìåJ

ÇáíK=hó=ØëÜíØ=åàØ=éêçàÉâí=ëÜìãØ=á
êØåÇØëáëÜØã=éØê=Ä~åçêØí=É=ÑëÜ~íáí
mçà~íØI= é~ëá= èØ= â~= èÉåØ= åÇØê=
ÑëÜ~íê~í= èØ= á= â~= ãìåÖì~ê=
áåÑê~ëíêìâíìê~=êêìÖçêÉK=_ØÜÉí=Ñà~äØ
éØê=åàØ=éêçàÉâí=åØ=îäÉêØ=êêÉíÜ=PMM
ãáàØ=Éìêç=ÇÜÉ=~ëÑ~äíáã=íØ=êêìÖØîÉ
ãÉ=ÖàÉêØëá=íØ=åÇêóëÜãÉI=î~êØëáëÜí
ëá= â~= ãìåÇØëì~ê= íÉêêÉåá= ãÉ
Öà~íØëá= êêÉíÜ= éÉëØ= âáäçãÉíê~ÒI= â~
íÜØåØ=ÇêÉàíçêá=_óíóèáK

Asfaltohen rrugët në gjatësi rreth
pesë kilometra në Pojatë të Ferizajt 

Përfundojnë dëgjimet
publike me qytetarë të
Rahovecit për buxhetin
e vitit 2021
o^elsb Ì=NT=hloofh EboF=J=hçãáíÉíá
éØê=mçäáíáâØ=ÇÜÉ=cáå~åÅ~=EhmcF=åØ
âçãìåØå=É=o~ÜçîÉÅáíI=ãÉ=ãÄ~àíJ
àÉå=É=ÇØÖàáãáí=éìÄäáâ=ãÉ=Ä~åçêØ=íØ
ä~ÖàÉîÉ=fI=ffI=ffI=fs=ÇÜÉ=s=íØ=èóíÉíáí=íØ
o~ÜçîÉÅáíI= â~= éØêÑìåÇì~ê
ÇØÖàáãÉí=éìÄäáâÉ=ãÉ=èóíÉí~êØ=éØê
éØêÖ~íáíàÉå= É= ÄìñÜÉíáí= éØê= îáíáå
OMONK
hêóÉëìÉëá=hmcJëØI=^Ñêáã=aáå~I=åØ
Ü~éàÉ= íØ= ÇØÖàáãáí= éìÄäáâ= ãÉ
Ä~åçêØ=íØ=ä~ÖàÉîÉ=fI=ffI=ffI=fs=ÇÜÉ=s
íØ=èóíÉíáí=íØ=o~ÜçîÉÅáíI=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÇØÖàáãÉ= éìÄäáâÉ= à~åØ= ãÄ~àíìê

ÉÇÜÉ=åØ=Çáë~=äçâ~äáíÉíÉ=ÇÜÉ=ëÉ=í~åá
àÉãá= é~ê~= àìëÜ= èØ= íÛá= ã~êêáã
âØêâÉë~í=É=Ä~åçêØîÉ=ÇÜÉ=ãØ=é~ë
~íç= íØ= ÜóàåØ= åØ= ÄìñÜÉíáå= É= îáíáí
OMONK
^Ñêáã=iáã~åáI=ÇêÉàíçê=á=aêÉàíçêáëØ
éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ= cáå~åÅ~I= É= â~
éêÉò~åíì~ê= ÄìñÜÉíáå= É= âçãìåØë
éØê=îáíáå=OMON=ÇìâÉ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
ÄìñÜÉíá= éØê= îáíáå= îáàìÉë= ØëÜíØ= NQ
ãáäáçåØ=É=RQU=ãáàØ=É=UOP=Éìêç=ÇÜÉ
ëÉ=åÖ~=âó=ÄìñÜÉí=à~åØ=íØ=é~ê~é~ê~
èØ= Q=ãáäáçåØ= É= RMM=ãáàØ= Éìêç= íØ
àÉåØ=åØ=áåîÉëíáãÉ=â~éáí~äÉK
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pÜâêì~åW=hìÇìëá=i^j^

h~ã= é~ê~ëóëÜ= èØ= Öà~íØ= äìÑíØë
´äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= âìê
ìëÜíêá~= ëÉêÄÉI= éçäáÅá~= É= ë~àI
é~ê~ãáäáí~êØí=É=âêáãáåÉäØí=ÇÜÉ=íØ
ìåáÑçêãì~êáí= åÖ~= éçéìää~í~
ÅáîáäÉ= ëÉêÄÉ= åØ= hçëçîØI
ãÉèÉåØëÉ= åìâ= á~= Çáäåáå= íØ
éØêÄ~ääÉëÜáå= ãÉ= äìÑíØí~êØí= É
äáêáëØI= ÄØåáå= ã~ë~âê~= åÖ~= ãØ
ãçåëíêìçòÉí= ãÄá= éçéìää~íØå= É
é~~êã~íçëìêI= ÇÉêá= íÉâ= åÉ= îáåáå
Ö~òÉí~êØí= É= ëí~Åáçåáí= íÉäÉîáòáî
brol= kftwÒI= íØ= ÅáäØíI
ãÉÖàáíÜØëÉ= ãÉêêåáå
áåÑçêã~Åáçå=ëÜìãØ=íØ=é~ëìê=É=íØ
ë~âíØI= ÇìâÉ=ì=éêáíìê=ãÉ= ëÜìãØ
êÉëéÉâíI= é~ëá= Ççåáã= íØ= àÉéÉà= ë~
ãØ= ãáêØ= É= îØêíÉí~I= ~í~= âìê
ëÜâçåáå= åØ= íÉäÉîáòáçåáå= É= íóêÉI
àÉéåáå= áåÑçêã~ÅáçåÉ=åÖ~=ãØ= íØ
é~âìéíáãí~í= åØ= Ä~ää~Ñ~èáã= ãÉ
íØ= îØêíÉíØåI= èØ= âáëÜáå=ã~êêØ= íÉ
åÉK=qØ=ÄÉÑ~ëì~ê=åÖ~=âó=èØåÇêáãI
âØêâì~ã= íØ= Çáåáã= ëÉ= éëÉ
åÇçÇÜíÉ=âØëÜíì=ÇÜÉ=é~ãØ=ëÉ=åØ
êÉÇ~âëáåØ= É= âØíáà= ëí~Åáçåá
íÉäÉîáòáî= âáëÜíÉ= åàØ= êÉÇ~âëá= íØ
îÉ´~åíØ=éØê=bîêçéØå=gìÖäáåÇçêÉ
ÇÜÉ= åØ= âØíØ= êÉÇ~âëá= áëÜáå
âêóÉêÉÇ~âíçêá= ÇÜÉ= åàØ= êÉÇ~âíçê
ëÉêÄ= É= åàØ= êÉÇ~âíçê= ÖêÉâK= b
âìéíì~ã= ëÉ= âó= íÉäÉîáòáçå= åìâ
ãìåÇ= íØ= àÉéíÉ= íàÉíØê
áåÑçêã~Åáçå=éØêîÉ´=~íáà=èØ=àÉéíÉK
mçê=òçíØêá=j~êíóå=åìâ=É=âìéíçáI
ëÉéëÉ=~á=åìâ=ØëÜíØ=ëÉêÄK=mëÉ=éê~
~á=ãÉêê=éØêÖàÉÖàØëáåØ=É=ëÜéáÑØëáíI
´Ñ~êØ=âØêâçå=~á\
qØ=ÖàáíÜØ=á=ÇáåØ=ëÜâ~èÉí=É=äìÑíØë
åØ= hçëçîØK= sÉíØã= ëÉêÄØí= É
pÉêÄá~=åìâ=Çì~å=íÛá=éê~åçàåØ=~íç
ëÜâ~èÉK= pÉéëÉ= ~í~= åìâ= É
âçåëáÇÉêçàåØ= íØ= éØêÑìåÇì~ê
äìÑíØåK=^í~=éç=íØ=âÉåØ=ãìåÇØëá=á
ÄØàåØ= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= âêáãÉí= èØ
â~åØ= ÄØêØ= éØê= åàØ= ëÜÉâìääK= ^í~
íÜàÉëÜí= ÄØàåØ= ~å~äáò~I= éØê= íØ
ÖàÉíìê= âì= â~åØ= Ö~Äì~êI= èØ= åìâ
â~åØ= ~êêáíìê= íÛá= òÜÇìâáå
éäçíØëáëÜí=ëÜèáéí~êØí=åØ=íêçàÉí=É
éìëÜíì~ê~K=mç=òçíØêá=j~êíó=éëÉI
~=ØëÜíØ=îØêíÉí=ÉÇÜÉ=~á=á=ãääÉÑçëìê
éØê=âØíØ\
aáâìëÜ= â~= ãÉåÇáãáå= ëÉ= åÉ
ÇìÜÉí= íØ= êêáãØ= É= íØ= ÇØÖàçàãØI
éçê= íØ= ãçë= êÉ~ÖçàãØK= kÇØêë~
ìåØ= ãÉåÇçà= ëÉ= ãçëêÉ~Öáãá
ØëÜíØ= îÉêÄØêáI= åÉ= åìâ= âÉãá= íØ
ÇêÉàíØ= íØ= àÉãá= íØ= îÉêÄØêK
jÉÖàáíÜØëÉ= àÉãá= ãØëì~ê= ãÉ
ëÜéáÑàÉ=éêÉà=âçÜØîÉ=íØ=ÜÉêëÜãÉI
âìê= éêÉà= ëÉêÄØîÉ= àÉãá= èì~àíìê
åàÉêØò= ãÉ= ÄáëÜíI= íìêèI= é~ëí~à
áêêÉÇÉåíáëíØI= âçãìåáëíØI
ÑìåÇ~ãÉåí~äáëíØI= âêáãáåÉäØI
âçåíê~Ä~åÇáëíØ=~êãØëÜ=É=ÇêçÖÉI
ëá= ÇÜÉ= åØ= ÑìåÇ= ÉÇÜÉ= íê~Ñáâ~åí
èÉåáÉëÜ=åàÉêØòçêÉ=É=íØ=çêÖ~åÉîÉ
àÉíáâÉ= íØ= íóêÉK= hØíç= á= ~êëóÉíçåI= á
îØêíÉíçå= ÇÜÉ= á= éêçé~Ö~åÇçå
ÉÇÜÉ= òçíØêá= j~êíó= é~= ~ëåàØ
~êëóÉI= é~= åÉîçàØI= éçê= ãÉ
Öà~âÑíçÜíØëá= Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= ãÉ
Ñìèá=Éîêçéá~åÉK=^á=åìâ=â~=~ëåàØ
éêçîØI=éçê=ÉíáâÉíáãÉí=á=ÄØå=ëáâìê

ÇìâÉí= ëÉ= â~= ëÜØêÄóÉê= îØêíÉíØ= ëá
íê~åëéçêíìÉë= á= âØíóêÉ= çêÖ~åÉîÉ
åàÉêØòçêÉK=aÜÉ=âàç=ãìåÇ=íØ=âÉíØ
íØ= îØêíÉíØI= ëÉéëÉ= ò~âçåáëÜí= åÉ
åìâ=àÉãá=~âìòì~ê=~ëåàØÜÉêØ=éØê
Çá´â~= èØ= â~= èÉåØ= É= é~åàçÜìêK
dàáíÜ´â~= ØëÜíØ= âêóÉê=åÖ~= ëÉêÄØí
ÇÜÉ= ~àç= éØêîçàØ= ØëÜíØ
Éâëéçêíì~ê= íÉ= ëÜèáéí~êØíK= kìâ
ãìåÇ= íØ= ÄÉëçà= ëÉ= òçíØêá= j~êíó
åìâ=É=Çá=âØíØK=mê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=ÇìâÉ
É= Çáíìê= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ= ëÉêÄ
î~òÜÇáãáëÜí= ãØ= êêá= åØ= âçâØ
éóÉíà~W= †Ñ~êØ= âØêâçå= òçíØêá
j~êíó\=^á=é~ê~=ëÉ= íÛá=ÇÉâä~êçåíÉ
Ñ~àíçêØíI= Çç= íØ= áëÜíÉ= ãáêØ= íØ
âáëÜíÉ= í~âì~ê= ëÜèáéí~êØí= åØ
îÉåÇÉí= èØ= á= âçåëáÇÉêçå= íØ
åÖà~êàÉëK= kìâ= ~êêáà= í~= âìéíçà
äçÖàáâØå=É=âØíáà=òçíØêáÉ=èØ=äØëÜçå
åàØ= äìãØ= ~âìò~ëÜ= åØ= ÉãØê= íØ
bîêçéØë= é~= ~ëåàØ= îÉêáÑáâáã=éçêI
íÜàÉëÜíI=ãÉ=íÜ~ëÜÉíÜÉãÉ=ëÉêÄÉK
oÉ~äáëÜí= âó= òçíØêá= ãÉ= ~íç= èØ
ÇÉâä~êçå= ì= åÖà~åØ= ~íóêÉ= èØI
ãÉèÉåØëÉ= åìâ= ÇáåØ= ´Ñ~êØ= íØ
ÄØàåØI=ãÉêêÉå=ãÉ=íÜ~ëÜÉíÜÉãÉ
éØê= íØ= íàÉêØíI= é~= ~êëóÉíì~ê= Ñ~êÉ
éØê=êêàÉÇÜçà~íK=hàç=ØëÜíØ=ãÉíçÇ~
ëÉêÄÉW=~âìò~=é~=~êÖìãÉåíÉ=ÇÜÉ
íçêíìêØ= ãÄá= íØ= ~âìòì~êáå= í~
éê~åçàØ=Ñ~àáåK=
p~=âÉè=èØ=åØ=ÜÉíáãáå=É=dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ=éØê=âêáãÉíÒ=É=r†hJëØ
åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=Çáë~=ÜÉíìÉë=ëÉêÄØ
èØ= í~= ÄØåáå= ÜÉíáãáå= ãÄá= íØ
~âìòì~êáíI= ëá´= à~åØ= ãØëì~ê= í~
ÄØàåØ= ~í~K= aç= íØ= áëÜíÉ= ãáêØ= èØ
çêÖ~åÉí= éçäáíáâÉ= Éîêçéá~åÉ= íÛá
êÉâçã~åÇçåáå=âØë~à=ÜÉíìÉëáÉ=íÛá
ãÉêêíÉ=Çáë~=íØ=íáääØK=
kìâ= â~åØ= éëÉ= êìÜÉå= âØíç
ÖàóâáãÉ= åÖ~= éçäáíáòáãá= é~ëá
éêçî~í=á=â~åØ=ÇÜØåØ=èØ=îÉéêçàåØ
ëáé~ë= ÇØëÜáê~îÉ= ÇÜÉ= áåíÉêÉë~îÉ
éçäáíáâÉI= îÉ´= àç= Éîêçéá~åÉI= éçê
ëÉêÄÉK=hØíØ=É=îØêíÉíçá=ãØ=ëØ=éäçíá
ÇÉâä~êáãá= é~ê~= àìêáÇáâ= á= ~âìòØë
éØê= éêÉëáÇÉåíáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
áëÜJâêóÉí~êáå= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= îÉíØã= éØê= íØ= ãçë= É
äØåØ=íØ=áëÜíÉ=éØêÄ~ääØ=ëÉêÄØîÉ=åØ
r~ëÜáåÖíçåK
mê~åÇ~àI= ÉÇÜÉ= éç= ãçêá= âàç
Öàóâ~íØ=Çáë~=ÜÉíìÉë=ëÉêÄØI=Çç=íØ
ÄØàØ=ãáêØI=ëÉ=ØëÜíØ=É=îÉíãà~=ÖàØ
èØ= ~âçã~= åìâ= É= â~= ÄØêØ= éØê
áåíÉêÉë= íØ= ëÉêÄØîÉ= É= pÉêÄáëØK
hØëÜíì= Çç= íØ= ëáÖìêçåáå= èØ
ÖàáíÜ´â~=íØ=áëÜíÉ=É=éê~åì~ê=ëáé~ë
ÇØëÜáêØë= ëØ= ÜÉíáãáíI= åìâ= Çç= íØ
âáëÜíÉ= åÉîçàØ= ãØ= éØê= ~Ñ~íÉ
îÉêáÑáâáãÉëÜI= éçê= ãÉåàØÜÉêØ
îáÜÉå= ÉíáâÉí~í= É= âêáãáåÉäáí= ÇÜÉ
âêóÉåá=éìåØK=p~=É=íìêéëÜãÉK
h~= â~äì~ê= åàØ= âçÜØ= É= Öà~íØ= éêÉà
ÇÉâä~ê~í~îÉ= ëÜéáÑØëÉ= ÇÜÉ
~âìòìÉëÉ=íØ=aáâ=j~êíóíK=^ëâìëÜ
åìâ=â~=îØêíÉíì~ê=~ëÖàØK=qØ=ÖàáíÜØ
~í~=èØ=â~åØ=åÇØêã~êêØ=ÑìëÜ~íØå
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ÄêáÖ~ÇáÉêáå= j~êíóI
â~åØ= ÜÉëÜíìêK= ^âìò~í= ëÜéáÑØëÉ
â~åØ= ãÄÉíìêK= hó= îØêíÉí= áëÜíÉ
èØääáãá= á= âØíáà= òçíØêáÉ\= hØíØ
âØêâçåíÉ= ~á\= nØI= íÜàÉëÜíI= íØ
ÜáÇÜíÉ= Çáë~= ëÜéáÑàÉ= éØê= í~= åñáêØ
éçêíêÉíáå=âçãÄØí~ê=ëÜèáéí~ê\
mçê= åìâ= ØëÜíØ= åàØ= ÉéáëçÇ= âàç
é~ãàÉ= É= òçíØêá=j~êíóíK= ^á= ØëÜíØ
éçêíêÉíáòì~ê=ëá=âìåÇØêëÜèáéí~ê=É
éêçëÉêÄ= ÉÇÜÉ= åØ= ãçãÉåíÉ= íØ
íàÉê~K= g~= ëá= ÑäÉí= ~á= é~ê~=ãÉÇá~îÉ
òîáÅÉê~åÉ= åØ= îáíáå= OMMUI
áåíÉêîáëíØ=íØ=ÅáäØå=Ö~òÉí~=béçâ~
É=êÉÒ=åØ=mêáëÜíáåØ=É=Äçíçå=ãØ=OQ

ÇÜàÉíçê= OMNMW= pÜìãáÅ~= É
îÉåÇÉîÉ= åìâ= É= â~åØ= åàçÜìê
hçëçîØå= ÇÜÉ= åìâ= Çç= í~= åàçÜáå
~íØÒK
aìâÉ=îäÉêØëì~ê=ÖçÇáíàÉí=É=k^qlJ
ë=ãÄá= pÉêÄáåØ= åØ= îáíáå= NVVVI= ~á
íÜçíØW= hØíç= áëÜáå= îÉéêáãÉ
~ÖêÉëáîÉ=íØ=é~äáÖàëÜãÉK
kìâ= ØëÜíØ= É= îØêíÉíØ= ëÉ= ëÉêÄØí
åìâ=Çì~å=íØ=äØëÜçàåØ=~ëÖàØK
mçê= å~= ØëÜíØ= íÜØåØW= hçëçî~
ØëÜíØ= É= åÇêóëÜãÉK= ^àç= ØëÜíØ
îáâíáãØ= É= ~Äìòáãáí= åÖ~= ~å~= É
pÉêÄáëØÒK= råØ= âçåëí~íçà= ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= ~Çãáåáëíêì~ê= éêÉà
ÇÜàÉíØ= îàÉíØëÜ= åÖ~= Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= ëÉ= é~ë
ÇÜàÉíØ= îàÉíØëÜ= Éâçåçãá~= É
hçëçîØë= ØëÜíØ= áåÉâòáëíÉåíÉK= ^àç
ØëÜíØ=ÄØêØ=åàØ=èÉåÇØê=É=âêáãáí=íØ
çêÖ~åáòì~êI= íê~Ñáâìí= íØ= ÇêçÖØëI
íê~Ñáâìí= íØ= ~êãØîÉI= íê~Ñáâáãáí= íØ
èÉåáÉîÉ= åàÉêØòçêÉK= sáÜÉí= êÉ= ëÉ
åìâ= â~= ëÜçèØêá= íØ= ãáêØÑáääíØ
ÅáîáäÉI=èØ=íØ=àÉíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=éØê=íØ
ÇêÉàíì~ê= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= îØêíÉí~
ÇÉãçâê~íáâÉ= ÇÜÉ= â~=ãáåçêáíÉíÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= èØ= àÉíçàåØ= íØ
ãÄêçàíìê~= åÖ~= ìëÜí~êØí
åÇØêâçãÄØí~êØK=
kÉ= âÉãá= é~ê~èáíìê= rëÜíêáåØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= Er†hF
ëáâìê= íØ= áëÜíÉ= åàØ= çêÖ~åáò~íØ
îáêÖàØêÉëÜ~ëÜ= Ä~ãáêØëÉÒK
Ed~òÉí~=béçâ~= É= êÉÒI= É=éêÉãíÉI
OQ=ÇÜàÉíçê=OMNMI=Ñ~èÉ=SFK
jØ= ÇìâÉí= ëÉ= òçíØêá= j~êíó= â~
íêÉÖì~ê=îÉíØ=ëÉ=́ Ûãáëáçå=â~K=̂ á=å~
Ö~ê~åíçå=ëÉ=ëÜìãáÅ~=É=îÉåÇÉîÉ
åìâ= â~åØ= éØê= í~= åàçÜìê= âìêêØ
ëÜíÉíáå= É= hçëçîØëK= ^á= á= îØ
ÉíáâÉíØå= É= ~ÖêÉëçêáí= k^qlJë= èØ
åÇØêÜóêá= åØ= hçëçîØ= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= ëÜéØíáãáå= É
ëÜèáéí~êØîÉ=åØ=îáíáå=NVVVK=aìÜÉí
íØ=àÉåØ=íØ=è~êíØ=íØ=ÖàáíÜØ=ëÉ=íØ=íáääØ
k^qlJå= É= â~= îäÉêØëì~ê= îÉíØã
pÉêÄá~K=^ë=oìëá~=èØ=ØëÜíØ=ãØã~
É= pÉêÄáëØ= åìâ= É= â~= íÜØåØ= âØíØK
wçíØêá=j~êíó=éçK
wçíØêá=j~êíó=å~=íêÉÖçå=ëÉ=åÉ=åìâ
âÉãá=~ëåàØ=éÉêëéÉâíáîØ= àÉíØëçêÉ
åØ= hçëçîØK= bÇÜÉ= é~ë= ÇÜàÉíØ
îàÉíØëÜ= Éâçåçãá~= É= hçëçîØë
ØëÜíØ= áåÉâòáëíÉåíÉK= ^àç= ØëÜíØ
ÄØêØ= åàØ= èÉåÇØê= É= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~êI= íê~Ñáâìí= íØ= ÇêçÖØëI
íê~Ñáâìí= íØ= ~êãØîÉI= íê~Ñáâáãáí= íØ
èÉåáÉîÉ= åàÉêØòçêÉK= sáÜÉí= êÉ= ëÉ
åìâ= â~= ëÜçèØêá= íØ= ãáêØÑáääíØ
ÅáîáäÉI=èØ=íØ=àÉíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=éØê=íØ
ÇêÉàíì~ê= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= îØêíÉí~
ÇÉãçâê~íáâÉ= ÇÜÉ= â~=ãáåçêáíÉíÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= èØ= àÉíçàåØ= íØ
ãÄêçàíìê~= åÖ~= ìëÜí~êØí
åÇØêâçãÄØí~êØÒK= sÉíØã= ëÉ= åìâ
íÜçíØ= ëÉ= ÇìÜÉí= âíÜóÉê= ãÉ= íØ
ëÜéÉàíØ=åØ=Öàáêáå=É=pÉêÄáëØ=èØ=íØ
ãìåÇ= íØ= ëÜéØíçàãØK=mê~I=ÇìâÉí
ëÉ= ´Ñ~êØ= âØêâçå= òçíØêá= j~êíóK= f
îØëÜíáêØ=âó=ãáëáçå=éØê=àì=òçíØêáK
f= êØåÇØ= àÉåá= òçíØêá= j~êíóI= íØ
êØåÇØ= É= âÉåá= ãÉåÇáãáåK= kìâ
ÖàÉà=Ççí=ÉíáâÉíØ=éØê=àìK=mçê=ãìåÇ
íØ= íÜÉã= ëÉ= ~ëÖàØ= åÖ~= ~íç= èØ
ÇÉâä~êçåá= É= ÇØëÜáêçåá= àì= ëÛâÉåá
éØê= íØ= ÖàÉíìê= É= ëÛâ~= éØê= íØ
åÇçÇÜìêI= ëÉ= åÉ= É= ãÉêáíçàãØ
äáêáåØI=É=ãÉêáíçàãØ=ëÜíÉíØëáåØ=É
ãÉêáíçàãØ= íØ= ~êÇÜãÉå= ëÉ= àÉãá
âçãÄ= á= ä~ëÜíØ= èØ= á= âÉãá= ÇÜØåØ
ëÜìãØ= bîêçéØë= ÇÜÉ= ÄçíØë
Üáëíçêá= ÇÜÉ= ä~îÇáK= f= ãàÉêá= íá= ç
òçíØêá=j~êíóI=èØ=âÉ=êØåØ=åØ=âØíØ
âìêíÜ= ëÉêÄ=çëÉ= àÉ=é~Öì~ê=éØê= íØ

ÄØêØ= ´â~= ÄØåI= á= ãàÉêá= íáI= Ü~àÉ
ëÜéØêÄäáãáå=ëÉ=Üáëíçêá~=â~=éØê=íØ
íØ=îØåØ=îìäØ=íìêéáK
jÉÖàáíÜ~íØI= ØëÜíØ= é~êØ= ëÉ
ã~íÉêá~ä= ãÉÇá~îÉI= ~å~äáëíØîÉI
Ö~òÉí~êØîÉI= éçäáíáâ~åØîÉI
ää~ÑçääçÖØîÉ= ì= âÉ= ÇÜØåØ= ãà~ÑíK
^í~= åìâ= éç= åÇ~äÉå= ÇÜÉ= éç= íØ
~ÇêÉëçÜÉå=´Çç=ÇáíØ=íó=ÇÜÉ=´Ñ~êØ
éçääá= ê~éçêíá= óíK= qØ
é~éØêÖàÉÖàëÜãØîÉI=~íóêÉ=èØ=åìâ
É=ÇáåØ=âì=É=â~åØ=~íÇÜÉìåI=~íóêÉ
èØ= ì= ÇÜÉãÄ= îÉíØã= éç= íÛá
éáÅâçëÜ=åØ=âê~Üìå=É= íóêÉI= ~íóêÉ
èØ=ÇáåØ=îÉíØã=åàØ=ÉãØê=J=Éãêáå
É= íóêÉI= ~íóêÉ= èØ= åìâ= â~åØ
áåîÉëíì~ê= ~ë= ÉÇÜÉ= åàØ= ëÜáâáã
~éç=Ñà~äØ=íØ=ãÄ~êØ=éØê=íØ=~êÇÜìê
åØ= âØíØ= ÇáíØ= íØ= äáêáëØ= âì= àÉãáI
~íóêÉ= èØ= â~åØ= áâìê= åÖ~= ëóíØ
âØãÄØí= âìê= áëÜáå= ÇáíØí= É
îØëÜíáê~I=~íóêÉ=èØ=âáëÜáå=ëáãé~íá
éØê= éìëÜíìÉëáåI= ~íóêÉ= èØ= áëÜáå
ÄØêØ=îÉÖä~=íØ=éìëÜíìÉëáí=âìåÇØê
îÉåÇáí=íØ=íóêÉI=~íóêÉ=ãØ=åØ=ÑìåÇ
èØ= à~åØ=ãÉ=ãáëáçåI=ì=âÉ=ÇÜØåØ
ÖìñáãI=~í~=É=â~åØ=Ü~éìê=ÖçàØå=ëá
ëÜéÉääØI= éØê= íØ=ãáê~íì~ê= ~íç= èØ
âÉåá= òÄìäì~êÒI= ~= âó= â~= èÉåØ
ÉÇÜÉ=èØääáãá=àì~à\
kØ=ãàÉêáã= íØ=ã~ÇÜ= âÉ= êØåØI= ç
òçíØêá>=qØ= â~=ãÄÉíìê= ê~éçêíá= åØ
ÇçêØK= ^ëÖàØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
Ö~íìÜÉí= ãÉ= ê~éçêíáå= íØåÇK
sÉíØã= Ñà~äØK= ^åá= éëÉ= åÖêáÜÉå
ÉÇÜÉ= ÖàóèÉ= éØê= íÛá= ~âìòì~ê
äìÑíØí~êØí=É=äáêáëØK=mçê=íó=ÇìâÉí=ëÉ
íØ= îàÉå= ëÜìãØ= âÉè= åØëÉ= ØëÜíØ
åÇØëÜâì~ê= åÇçåàØ= ëÉêÄ= ~
Ä~ëÜâØéìåØíçê=á=íóêÉ=èØ=â~=ÄØêØ
âêáãÉ= åÖ~= ãØ= íØ
é~áã~ÖàáåìÉëÜãÉí= ãÄá
éçéìääáå= É= hçëçîØë= É= íêçàÉîÉ= íØ
íàÉê~= åØå= áëÜJgìÖçëää~îáK= kØëÉ
âØíØ=âÉ=âØêâì~êI=âØíØ=ÇÜÉãÄàÉ=É
âÉ= ëÜéêÉÜìê=ãÉ=ãà~Ñí= ÑçêÅØK=qØ
äìãíØ>
mç= éØêëÉ= ãçêÉ= òçíØêá= j~êíóI= íá
ÇàÉ=~ëÜíì=ëá=ÉÇÜÉ=Öàóâ~í~=ëçíI=íØ
òÜÇìâìêáíÒI= ~ëÜíì= ëá= ÉÇÜÉ
ÇØëÜãáí~êØíÒ=á=âÉ=é~=Éãê~\=`áä~
ØëÜíØ= îäÉê~= É= ÑëÜÉÜàÉë= ëØ
áÇÉåíáíÉíáí= íØ= íóêÉ\= ^éçI= íÜàÉëÜíI
ÇìÜÉí= îØêíÉíì~ê= ëÉ= àì= âÉåá= íØ
ÇêÉàíØÒK=b=ÇêÉàí~=ÑáíçÜÉí=Ä~ääØ=éØê
Ä~ääØI= âìêêØ= ÇìâÉ= ì= ÑëÜÉÜìê
òçíØêáK=
gì= âØêâçåá= íØ= îØêíÉíçåá= ëÉ
ÇØëÜãáí~êØíÒ= íì~à= á= â~åØ= é~êØ
åØ=hìâØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áåI=g~âìé
hê~ëåáèáåI=c~íãáê=iáã~àåI=^Öáã
†ÉâìåI= h~Çêá= sÉëÉäáåI= ^òÉã
póäØåI= p~Äáí= dÉÅáåI= jáä~áã
wÉâØåI=_ÉÇêá=e~äáãáåI=uÜÉãëÜáí
hê~ëåáèáå= É= äìÑíØí~êØ= íØ= íàÉêØK
aáë~=ÉÇÜÉ=ãìåÇ=íÛá=âÉåØ=é~êØI=ëÉ
~í~= â~åØ= èÉåØ= éìÄäáâØ= åØ
éçéìääI= ë~= ÜÉêØ= â~åØ= Ç~ëÜìê= íØ
âçãìåáâçàåØ=ãÉ=éçéìääáå=É=íóêÉ
ÇÜÉ= íÛá= ã~êêáå=ã~ë~í= É= ÇìÜìê~
éØê=íÛá=äÉÜíØëì~ê=îì~àíàÉí=É=íóêÉ=èØ
jáääçëÜÉîáèá= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= ëá= éìå~= àì~à= ì
âáëÜíÉ= éêáîì~ê= íØ= ÇêÉàíØå= íØ
èØåÇêçåáå= åØ= ëÜíØéáíØ= É= íóêÉK
mçê=âìêêØ=åìâ=á=â~åØ=é~êØ=ÇìâÉ=ì
ÑëÜÉÜìêI=~éç=ÇìâÉ=ÄØêØ=éìåØ=èØ
åìâ= áëÜáå= åØ= Ñìåâëáçåáå= É= íóêÉ
åØ=ëÜØêÄáã=íØ=iìÑíØë=†äáêáãí~êÉ
É=íØ=éçéìääáí=íØ=íóêÉK=
^í~=âìêêØ=åìâ=É=â~åØ=ìäìê=îÉíÉåI
~ë= åìâ= Çç= í~= ìäåáå= ÇÉêá= åØ= ~íØ
ëÜâ~ääØ= ë~= íØ=ãÉêêåáå=åØ=éóÉíàÉ
åàØ= íØ= ÄìêÖçëìê= ÉÇÜÉ= ëáâìê= íØ
âáëÜíÉ=íØ=íáääØI=ëá´=éç=éêÉíÉåÇçåáI

ëÉéëÉ= ~í~= áëÜáå= éÉêëçå~äáíÉíÉ
ÇÜÉ= åìâ= âáëÜáå= âçÜØ= ãÉ= ÄØêØ
îÉéêáãÉ=íØ=íáää~=íØ=êØåÇçãí~K=gì
~= É= âìéíçåá= ´Çç= íØ= íÜçíØ
éÉêëçå~äáíÉí\= _Éëçà= ëÉ= åìâ= É
âìéíçåáK=_Éëçà=ëÉ= àì=Çç=íØ=ÄØåáí
îÉéêáãÉ=íØ=íáää~=ÇÉêáë~=ãÉåÇçåá
ÇÜÉ= ëÜâêì~åá= ëÉ= éÉêëçå~äáíÉíÉí
ãìåÇ=íØ=ãÉêêÉå=ãÉ=îÉéêáãÉ=íØ
íáää~=Ä~å~äÉK= gç=òçíØêáI=åìâ= á~=âÉ
èØääì~ê=J=íÜçåØ=âØíÉà=åÖ~=åÉK=kÉ
É= åÇÉêçàãØ= ëÜìãØ
éÉêëçå~äáíÉíáåI= åìâ= É= ÄØàãØ
âìêêØ= éÉêëçå~äáíÉíáå= ãÉ= ääìãK
kìâ=É=Çá= ëá= É= âÉåá= àì= ~åÇÉà=åÖ~
bîêçé~I=~éç=ãØ=Ñ~äI=åÖ~=wîáÅê~=J
ëÉ=éêÉà=~åÇÉà=ãØ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
àÉåáK=kÖ~=åÉ= Äìêê~í= É=ãØÇÜÉåàI
ëá´= áëÜáå= ~í~= èØ= éØêãÉåÇá= àìI
ãÉêêÉå= îÉíØã= ãÉ= éìåØ= íØ
ãØÇÜ~K=b=éìåØ=íØ=ãØÇÜ~=åØ=~íØ
âçÜØ= áëÜáå= ìÇÜØÜÉèà~= É= äìÑíØë
âìåÇØê= pÉêÄáëØI= Ä~ëÜâØéìåáãá
ãÉ=k^qlJå=ÇÜÉ=âìàÇÉëá=á=ëÜíì~ê
éØê= éçéìääáå= åØ= îì~àíàÉ= íØ
íÉàëâ~àëÜãÉK
mçê= àì= èØ= âÉåá= ã~êêØ= éØêëáéØê
åàØ= ãáëáçå= ëá´= ÇìâÉí= åÖ~
ëÜØêÄáãá= ëÉâêÉí= ëÉêÄI= âìéíçÜÉí
èØ= á=âÉåá= íØ=è~êí~=ÇÉíóê~í=èØ=ì~
â~åØ=îØåØK=qØ=åàçääçëåá=ÖàáíÜ´â~
èØ= äáÇÜÉí= ãÉ= iìÑíØå= †äáêáãí~êÉ
íØ=hçëçîØëI=rëÜíêáåØ=†äáêáãí~êÉ
ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëáí= É= ë~à= ãØ= íØ
ëéáâ~íìêK= jÉ= ë~= â~ã= âìéíì~êI
îÉíØã= â~è= âØêâçåá= àì= òçíØêá
j~êíó= ÇÜÉ= É= åÇÉêì~ê~= dàóâ~íØ
péÉÅá~äÉI= ~ëÖàØ= íàÉíØêK= gì= ëáÖìêçà
ëÉ= Çç= íØ= ÇØëÜíçåáK= pÜèáéí~êØí
í~ëÜãØ= à~åØ=ãØëì~ê=ãÉ= ~âìò~
íØ= íáää~I= ëÉ= â~åØ= NMM= îàÉí= èØ= ì
ÄØÜÉåK= mç= àì= òçíØêáåàI= éëÉ= àÉåá
â~è=á=ãääÉÑçëìê\=^éç=åØ=ÉãØê=íØ
ÇêÉàíØëáëØÒI= èØ= ÇìâÉí= ëÉI= ëáé~ë
áåëíêìâëáçåÉîÉ=ëÉêÄÉI=á=ëÜØêÄÉåá
ãà~Ñí=ãáêØK
mêçâìêçêá= ëÉêÄ= á= hêáãÉîÉ= íØ
iìÑíØëI= sä~Çáãáê= sìâ´ÉîáÅI= é~íá
ÇÉâä~êì~ê=éìÄäáâáëÜí=ëÉ=Éâáéá=á=íáà
ÜÉíìÉë= â~= èÉåØ= åàØ= Äìêáã= á
êØåÇØëáëÜØã= éØê= òçíØêáåØ
j~êíóK=
mç=ãáêØ=ãçêÉ=òçíØêá=j~êíóI=âìê=É
ãçêÉ= ê~éçêíáå= éêÉà= âØíáà= òçíØêá
éêçâìêçêáí= íØ= pÉêÄáëØI= åìâ= á= íÜÉ
èØ= íØ= ãçë= É= åñàÉêêØ= ëÉâêÉíáå
éìÄäáâáëÜí\= hÉåá= Ö~Äì~ê= êØåÇØ
ëÉ=ì~=â~=åñàÉêêØ=ÄçàØåK=r=â~=îØåØ
åØ=ëóíØ=É=ÖàáíÜØ=ÄçíØë=ëá=êáÅáâäìÉë
íØ= éêçé~Ö~åÇØë= ëØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ=è~êèÉîÉ=ëÉêÄÉI
èØ=ÇáÜÉí=ëÉ=åìâ=á~=Çì~å=íØ=ãáêØå
hçëçîØë= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= íØ= ë~àK
mç= éëÉ= ãçêÉ= òçíØêá= ÄØåá= â~è
éØêéàÉâàÉ= íÛá= åàçääçëåá= íØ= ÖàáíÜØ
ëÜèáéí~êØí=åØ=ëÜíØéáåØ=É=íóêÉ=åØ
_~ääâ~å\= †Ñ~êØ= âØêâçåá= ãçêÉ
òçíØêá\
aÉâä~ê~í~í= íì~à~= åØ= ê~éçêíáå= É
éìÄäáâì~êI= òçíØêá= j~êíóI= â~åØ
îÉíØã=åàØ=îÉåÇI=~å~äáòØå=É=íóêÉ
é~ê~= ÖàóèáíK= oÉ~äáëÜíI= àì= çëÉ
ÇìÜÉí=íÛá=ÖàÉåá=Ñ~àíçêØíI=çëÉ=ÇìÜÉí
íØ= ëÜâçåá= åØ= ÖàóèK= aêÉàíØëá~
ØëÜíØ= íÜØåØ= J= ØëÜíØ=ÇêÉàíØëá=éØê
íØ=ÖàáíÜØK=mê~I=ÉÇÜÉ=éØê=àì=òçíØêáK
jÉ=âØíç=~âìò~=èØ=éØê=ãì~= àÉåá
åàØ=î~òÜÇìÉë=á=íìêéëÜØã=á=âêáãáí
ëÉêÄ= ãÄá= ëÜèáéí~êØíI= àì= çëÉ
ÇìÜÉí=íÛá=òÄìäçåá=íØ=ÖàáíÜ~=~íç=èØ
ÇÉâä~êçåáI=çëÉ=ÇìÜÉí=íØ=òáåá=îÉåÇ
åØ= ÄìêÖI= ëá= á= ÇØãëÜØã= éØê
ÇÉãçâê~ÅáåØ= Éîêçéá~åÉ= É
ÄçíØêçêÉK= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ
ÇìÜÉí=íØ=ÄØàØ=ÇêÉàíØëáK=EEsáàçåF

ÇFARË KËRKON ZOTËRI MARTY? (10)
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kgr glohI= NT= hloofh J hçãÄÉí= É
_~ëÜâì~ê~= â~åØ= ÄØêØ= ~éÉä= éØê
NMKP= ãáäá~êÇØ= Ççää~êØ= éØê= í~
åÇáÜãì~ê=äìÑíáãáå=É=é~åÇÉãáëØ
ëØ= âçêçå~îáêìëáíK= qÜáêêà~= ÄØÜÉí
éØê= ÑçåÇáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ
åÇçåàØÜÉêØK= páé~ë= íóêÉI= ÇÉêá= åØ
OSR= ãáäáçåØ= åàÉêØò= ãìåÇ= íØ
éØêÄ~ääÉå=ãÉ=ìêáåØ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ=îáíáí=éØê= ëÜâ~â= íØ=åÇáâáãáí= íØ
ëØãìåÇàÉë= èØ= É= ëÜâ~âíçå
âçêçå~îáêìëáI=`çîáÇJNVK
m~ê~íØ=Çç=íØ=ëÜÑêóíØòçÜÉëÜáå=éØê

îÉåÇÉ= ãÉ= íØ= ~êÇÜìê~= íØ= ìäØí~
ÇÜÉ=íØ=ÄêáëÜí~K
hçãÄÉí= É= _~ëÜâì~ê~
é~ê~ä~àãØêì~å= ëÉ= ÇØëÜíáãá= éØê
íØ= îÉéêì~ê= ãìåÇ= íÛá= òÜÄØàØ
ÇÉâ~Ç~í=É=òÜîáääáãáíK=kØ=~éÉäáå=É
é~êØ= éØê= âçêçå~îáêìëáåI= åØ
ãì~àáå= ã~êëI= ~íç= â~åØ= ÄØêØ
íÜáêêàÉ=éØê=Çó=ãáäá~êÇØ=Ççää~êØK=
^éÉäá= á= êáëÜáâì~ê= ØëÜíØ= êÉâçêÇ
éçêI= ëáé~ë= lh_JëØI= îÉåÇÉí= É
é~ëìê~= ÇìÜÉí= íÛá= åÇáÜãçàåØ= íØ
î~êÑê~íK= kØëÉ= àçI= Äçí~= éØêÄ~ääÉí

ãÉ= åàØ= ëÉêá= âêáò~ëÜI= éØêÑëÜáêØ
ãáäáçå~= åàÉêØò= íØ= ìêáíìêI
é~ê~ä~àãØêçá=lh_Jà~K
m~åÇÉãá~= É= âçêçå~îáêìëáí= â~
ÄØêØ= èØ= åØ= ëÜìãØ= îÉåÇÉ= íØ
òîçÖØäçÜÉí=éêçÇÜáãá=ÇÜÉ=íØ=ÄáÉ
Éâçåçãá~=éØê= ëÜâ~â= íØ=ã~ë~îÉ
íØ=ÇÉíóêìÉëÜãÉ=íØ=áòçäáãáíK
`çîáÇJNV= â~= éêÉâìê= ãÄá= NPKU
ãáäáçåØ= åàÉêØò= åØ= ÖàáíÜØ= ÄçíØåK
mêÉà= âØíóêÉI= ãÄá= RUV= MMM= â~åØ
îÇÉâìê=ÇÜÉ=ãÄá=TKT=ãáäáçåØ=à~åØ
ëÜØêì~êK

OKB-ja bën apel rekord për fonde 
kundër koronavirusit

kgr abiefI=NT=hloofh J fåÇá~=ì=ÄØ
íØ=éêÉãíÉå=îÉåÇá=á=íêÉíØ=åØ=ÄçíØ
èØ=êÉÖàáëíêçá=ãÄá=åàØ=ãáäáçå=ê~ëíÉ
ãÉ=âçêçå~îáêìëI=é~ë=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=_ê~òáäáíI= èØ= â~åØ
ãÄá= PKR= ãáäáçåØI= éØêâ~íØëáëÜí
ãÄá=O=ãáäáçåØK=
sÉíØã=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáíI=fåÇá~
âçåÑáêãçá= ãÄá= PQ= MMM= ê~ëíÉ= íØ
êÉà~K
jÉ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= SMM=åàÉêØò= èØ
îÇÉëáå=´Çç=ÇáíØI=~ìíçêáíÉíÉí=â~åØ
êáâíÜóÉê= ã~ë~í= É= áòçäáãáí= éØê
ãáäáçå~= íØ= íàÉêØI= íØ= Åáä~í= â~åØ
åáëìê= íØ= äÉÜíØëçÜÉå= åØ= ãÉë= íØ
ã~àáíK
jØ=ÜÉêØíI= î~íê~= íØ= âçêçå~îáêìëáí
â~åØ= èÉåØ= èóíÉíÉí= É= ãØÇÜ~I= ëá
jìãÄ~á= ÇÜÉ= kàì= aÉäÜáI= éçê
èóíÉíÉí=É=îçÖä~=ÇÜÉ=òçå~í=êìê~äÉI
âì= àÉíçàåØ= êêÉíÜ= TM= éØê= èáåÇ= É
áåÇá~åØîÉI= â~åØ=åáëìê= í~=åÖêÉåØ
~ä~êãáå=ëØ=îçåáK
o~àçåá= íìêáëíáâ=ÄêÉÖÇÉí~ê= á=dç~ëI

íØ=ÉåàíÉå=åØ=ãÄêØãàÉI=ØëÜíØ=ÄØêØ
ëÜíÉíá= á= ÑìåÇáí= áåÇá~å= èØ= ØëÜíØ
êáÑìíìê=åØ=áòçäáãK
béáÇÉãáçäçÖØí= íÜçåØ= ëÉ= fåÇá~
ØëÜíØ= ÉåÇÉ= ä~êÖ= âìäãáí= íØ
áåÑÉâëáçåÉîÉK= kØ= ãì~àí= É
~êÇÜëÜØã=Çç=íØ=ëÜçÜáã=ÖàáíÜåàØ
É=ãØ=ëÜìãØ=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=âàç=ØëÜíØ
ÉÅà~= å~íóêçêÉ= É= ´Çç= é~åÇÉãáÉÒI
íÜ~=dáêáÇÜ~ê=_~ÄìI= ÉéáÇÉãáçäçÖ
åØ=cçåÇ~Åáçåáå= àçÑáíáãéêìêØë= íØ
pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ= íØ= fåÇáëØK
aÉêáë~= ÉÅáã= éØêé~ê~I= èØääáã
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ=îÇÉâëÜãØêá~=ãØ=É
ìäØíK=kàØ=ëÑáÇØ=âêáíáâÉ=ãÉ=íØ=ÅáäØå
Çç=íØ=éØêÄ~ääÉå=ëÜíÉíÉíI=Çç=íØ=àÉíØ
ëÜéØêåÇ~êà~= åØ= ãØåóêØ
ê~Åáçå~äÉ=É=ëÜíêÉíØêîÉ=ëéáí~äçêØÒI
íÜ~=~áK
kØ=ÖàáíÜØ=ÄçíØåI=âçêçå~îáêìëá=â~
éêÉâìê=ãÄá= NPKU=ãáäáçåØ=åàÉêØòI
ÄØàåØ= íØ= Çáíìê= ëÜáÑê~í= É
råáîÉêëáíÉíáí=gçÜåë=eçéâáåëÒ=ãÉ
ëÉäá=åØ=pÜ_^K

Numri i të infektuarve me koronavirus 
në Indi kalon një milion

ilka¦oI=NT=hloofh J hêóÉãáåáëíêá
Äêáí~åáâI= _çêáë= gçÜåëçåI= â~
íÜØåØ= ëÉ=jÄêÉíØêá~= É=_~ëÜâì~ê
Çç=íØ=âíÜÉÜÉí=åØ=åàØ=åçêã~äáíÉí
ÇçãÉíÜØåØëÒ= åÖ~= ãÉëá= á
åØåíçêáíK= hó= îÉåÇ= ØëÜíØ
~âíì~äáëÜí= åÇØê= ãØ= íØ= éêÉâìêáí
åØ= ÄçíØ= åÖ~= âçêçå~îáêìëáW= ãÉ
ãÄá= OVQ= MMM= íØ= áåÑÉâíì~ê= ÇÜÉ
ãÄá=QR=MMM=îáâíáã~K
aìâÉ= Ñçäìê= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇá~=åØ=içåÇØêI=gçÜåëçåá
ëÜéêÉÜì=ÄÉëáãáå=ëÉ=Ñ~ãáäàÉí=Çç

íØ= àÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ= íØ=ãÄäáÇÜÉå
êêÉíÜ= éÉãØë= ëØ= hêáëÜíäáåÇàÉîÉ
åØ=ÇÜàÉíçêK
hàç= åìâ= ØëÜíØ= åàØ= éÉêáìÇÜØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= îÉíØã= éØê
Ñ~ãáäàÉíI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê
ÉâçåçãáåØ= É= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~ê=ÇÜÉ=ãáäáçå~=åàÉêØò=èØ
éìåçàåØ= åØ= ëÉâíçêØ= ãÉ= íØ
~êÇÜìê~=ãçÇÉëíÉÒI= â~= íÜÉâëì~ê
gçÜåëçåK= kÉ= ëÜéêÉëçàãØ= éØê
ãØ= íØ= ãáêØåI= éçê= éä~åáÑáâçàãØ
éØê=ãØ=íØ=âÉèØåÒI= íÜ~=~áI=éØê=íØ

ëÜíì~ê= ëÉ= éä~åá= ãÄÉíÉí= á
âìëÜíØòì~êÒK
gçÜåëçå= íÜ~= ëÉ= ëÉâêÉíá= á
îØêíÉíØÒ= á= äìÑíáãáí= íØ
âçêçå~îáêìëáí= ØëÜíØ= îÉéêáãá
âçäÉâíáî=á=éçéìääáí=Äêáí~åáâÒK=
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~ê= ØëÜíØ= É
íêÉí~= åØ= ÄçíØ= éØê= åÖ~= åìãêá= á
îáâíáã~îÉI= é~ë= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= _ê~òáäáíK= sÉíØ
gçÜåëçåá=â~=èÉåØ=á=áåÑÉâíì~ê=ãÉ
âçêçå~îáêìë=ÇÜÉ=é~ë=Çáë~=ÇáíØëÜ
ãàÉâáãá=áåíÉåëáîI=ØëÜíØ=ëÜØêì~êK

Johnsoni pret kthimin në normalitet 
në mes të nëntorit

kgr glohI= NT= hloofh J= _óêçà~
cÉÇÉê~äÉ= É= eÉíáãÉîÉ= åØ= pÜ_^
Ec_fF=åáëá=ÜÉíáãÉí=É=åàØ=ëìäãá=íØ
Ü~âÉêØîÉ=åØ=éä~íÑçêãØå=ëçÅá~äÉ
qïáííÉêÒK
h~åÇáÇ~íá= éØê= éêÉëáÇÉåí= íØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I= gçÉ
_áÇÉåI= ãáäá~êÇÉêØí= bäçå=jìëâI
gÉÑÑ= _Éòçë= ÇÜÉ= _áää= d~íÉëI= à~åØ
åØ=ãÉëáå= É= ëÜìãØ= ÑáÖìê~îÉ= íØ
ëÜèì~ê~=~ãÉêáâ~åÉI=èØ=Ü~âÉêØí
ì~= â~åØ= ëìäãì~ê= ääçÖ~êáíØ= åØ
qïáííÉêÒ=âØíØ=à~îØK
aìâÉí=ëÉ=ëìäãá=â~=é~ëìê=íØ=ÄØàØ

ãÉ= åàØ= ëâÉãØ= íØ= ãçåÉÇÜØë
ÇáÖàáí~äÉ= _áíÅçáåÒK= iäçÖ~êáíØ
ÇìâÉí= ëÉ= à~åØ= âçãéêçãÉíì~ê
éØê= íØ= ÄØêØ= åàØ= ã~ëÜíêáã= ãÉ
ãçåÉÇÜ~=ÇáÖàáí~äÉÒI=â~=åàçÑíì~ê
c_f=éØêãÉë=åàØ=ÇÉâä~ê~íÉ=ÇÜÉ=á
ÄØêá= íÜáêêàÉ= éìÄäáâìí= èØ= íØ= àÉíØ
îáÖàáäÉåíK
jÉë~òÜÉí= É= Ü~âÉêØîÉ= ì= ÄØåáå
íÜáêêàÉ= éØêÇçêìÉëîÉ= íØ= íàÉêØ= åØ
êêàÉíáå= ëçÅá~ä= èØ= íØ= ÇØêÖçàåØ
ãçåÉÇÜ~= _áíÅçáåÒI= ÇìâÉ
éØêÇçêìê=åàØ=îàÉÖØòK
qïáííÉêÒJá= á= Üçèá= ëÜéÉàí

ãÉë~òÜÉí= É= íáää~= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ
ëìäãá=â~=èÉåØ=á=âççêÇáåì~êÒK
jÉÖàáíÜ~íØI= âìäÉí~í= É
_áíÅçáåáíÒI= íØ= äáÇÜìê~= ãÉ
éçëíáãÉí= ã~ëÜíêìÉëÉI= íÜìÜÉí
ëÉ= â~åØ= ã~êêØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
NMM= MMM= Ççää~êØ= íØ= ãçåÉÇÜØë
ÇáÖàáí~äÉI= ãÄêØãàÉå= É= NR
âçêêáâìíK
hçãáíÉíá= á= qêÉÖíáëØ= á= pÉå~íáí= íØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= âØêâçá
èØ= qïáííÉêÒJá= íØ= ê~éçêíçàØ= éØê
áåÅáÇÉåíáå=É=ëØ=ãØêâìêØë=ãØ=OP
âçêêáâK

FBI-i nis ta hetojë sulmin e hakerëve në “Twitter”
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PESHORJA
Edhe pse
kuadri yjor

është
përgjithë-

sisht pozitiv, ndikimi i
yjeve do të jetë i dobët të
mbështeteni më shumë në

aftësitë dhe mundësitë
tuaja se te qielli. 

AKREPI
Do të 
ndieni

stimuj të
rinj e që bën edhe ju të
shkundeni nga një farë

plogështie që ju ka 
pllakosur. 

SHIGJETARI
Pritet një

ditë e
mirë për ju

që i përkisni kësaj 
shenje e që do ta keni

mbështetjen e një Mërkuri
pozitiv. 

BRICJAPI
Pas një

periudhe
me

shumë pak
mundësi për të ndërmarrë
një iniciativë, duket se ka
ardhur momenti i përshtat-

shëm për të hedhur një
hap vendimtar. 

UJORI
Yjet janë
treguar
shumë

fatlumë me ju. Do të keni
një ditë tepër pozitive në
marrëdhënie me njerëzit

dhe në punë. 

PESHQIT
Si çdo

fundjavë
ju 

mendoni për
pushime duke u dembelosur
pak në punë. Kini kujdes, se

kjo mund t’ju shkaktojë
edhe probleme. 

DASHI
Parashikohet

një ditë
përgjithë-

sisht e mirë për të gjithë të
lindurit e kësaj shenje,

sidomos ata të dekadës së
parë. 

DEMI
Janë një

mori 
planetësh
që sot 

kontrastojnë njëri-tjetrin, e
kjo bën që në aspektin
sentimental të ndiheni i
trazuar edhe në shpirt.

BINJAKËT
Sot duket
se një erë

e mbarë ju
orienton në drejtimin e

duhur dhe jeni të
privilegjuarit e yjeve. 

GAFORRJA
Sot mund
të jeni i

tensionuar
e i gatshëm për t’u kapur
me të parin që mund t’ju

thotë diçka që nuk ju
pëlqen.

LUANI
Në

përgjithësi
pritet një

ditë e mirë
dhe e vetmja gjë që do t’ju
bëjë të jeni të pavendosur

është se në morinë 
e alternativave nuk dini se

cilën të zgjidhni. 

VIRGJËRESHA
Gjërat

duket se
janë

shumë të qarta, por ngaqë
jeni shumë konfuz e të

pavendosur saqë nuk jeni
në gjendje të bëni dallim.

jàÉâØí=á=â~åØ=åñàÉêêØ=åàØ
âêáãÄ=íØ=Öà~ääØ=åØ=Ä~à~ãÉ
åàØ=Öìê~àÉ=åØ=g~éçåáI=ãÉèØ
âêáàÉë~=âáëÜíÉ=~êêáíìê=åØ
Ñóíáå=É=ë~à=é~ëá=âáëÜíÉ
åÖêØåØ=åàØ=ääçà=éÉëÜâì=íØ
êê~ääØI=ê~éçêíçå=qÜÉ
dì~êÇá~åÒK=dêì~à~=ORJ
îàÉ´~êÉI=ëØ=ÅáäØë=åìâ=á=ØëÜíØ
òÄìäì~ê=áÇÉåíáíÉíáI=âáëÜíÉ
ëÜâì~ê=íÉ=ãàÉâì=èóëÜ=åØ
ã~êë=ÇìâÉ=ì=~åâì~ê=éØê
ÇÜáãÄàÉ=íØ=Ñóíáí=ÇÜÉ=íØ
Ä~à~ãÉîÉI=é~ëá=âáëÜíÉ
åÖêØåØ=éÉëÜâìå=Úë~ëÜáãáÛ
åØ=åàØ=êÉëíçê~åíK

E rrallë

Ankohej për dhimbje fyti, mjekët i nxjerrin
japonezes nga fyti krimbin 10 centimetra

Një ditë mësuesja e pyet Agimin sa bëjnë
2+2?
Agimi i përgjigjet: Katër.
Mësuesja: Ulu Agim, pesëshe.
Agimi: E dita se bëjnë pesë, por u habita.

m~ãàÉ=É=êêìÖØë=åØ=ÑëÜ~íáå=p~ä~ê=íØ=qÉéÉäÉåØë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kàØ= âêáàÉëØ= ìàçêÉ= ãÉ
ÇÜØãÄØ= íØ= åÖà~ëÜØã
ãÉ=~íç=íØ=åàÉêáìí=â~=äØåØ

âçãìåáíÉíáå= ëÜâÉåÅçê= íØ
ëÜçâì~êK=o~âó~í=mçëí=áÇÉåíáÑáâçá
âêáàÉëØå=É=çèÉ~åáí= ëá=åàØ=éÉëÜâ
ã~êáåÉ= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ= ØëÜíØ= á

ò~âçåëÜØã= åØ= ìàØê~í= É
j~ä~àòáëØI=ëÜâêì~å=a~áäó=pí~êÒK
páé~ë= k~íáçå~ä= dÉçÖê~éÜáÅÒI
âØí~=éÉëÜè= íØ= Ñ~ãëÜØã=åàáÜÉå
ëá=íØ=ÄÉòÇáëëÜØãI=ëìäãçàåØ=âêáJ
àÉë~= íØ= íàÉê~= ìàçêÉ= ëá= ÇÜÉ
òÜóíØëáíK

Peshku me dhëmbë
njeriu: Krijesa që po
shokon shkencëtarët

b=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
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oÉéÉêá=ãÉ=éêÉà~êÇÜàÉ=íìêâÉ
e~ÑíÄÉÑÉÜä=ØëÜíØ=ÇØêÖì~ê=åØ
åàØ=âäáåáâØ=åØ=aê~ãëí~ÇíK

kØ=çêØå=QWMM=íØ=ãØåÖàÉëáí=íØ=ëØ
éêÉãíÉëI=e~ÑíÄÉÑÉÜä=ì=éê~åì~=åØ
ëéáí~ä=ãÉ=åàØ=éä~ÖØ=åØ=âØãÄØI=èØ
ãØ=é~ë=ì=âçåëí~íì~=ëÉ=áëÜíÉ

éäìãÄK=jÉÇá~í=ÖàÉêã~åÉ=âçåëí~J
íçàåØ=ëÉ=êÉéÉêá=á=Åáäá=áëÜíÉ=á=ÇÉÜìê
É=âáëÜíÉ=éä~Öçëìê=îÉíÉå=é~=Ç~ëÜJ
àÉK=e~ÑíÄÉÑÉÜäI=Éãêá=á=îØêíÉíØ=á=íØ
Åáäáí=ØëÜíØ=^óâìí=^åÜ~åI=ØëÜíØ
ÉåÇÉ=åØ=ëéáí~ä=ÇÜÉ=éç=î~òÜÇçå
íêÉíã~åáåK

aì~=iáé~=åàáÜÉí=ëá=åàØ=âØåÖØí~êÉ
Öìñáãí~êÉ=èØ=åìâ=åÖìêêçå=Ñ~êÉ=íØ
ÉâëéÉêáãÉåíçàØ=ãÉ=é~ãàÉå=É
à~ëÜíãÉK=dà~íØ=ãì~àîÉ=íØ=ÑìåÇáí=~íØ
É=âÉãá=é~êØ=ãÉ=åÖàóê~=ãØ=íØ
åÇÉòìê~=ÑäçâØëÜI=éçê=éêáëÜíáå~ëà~

â~=îÉåÇçëìê=í~=éäçíØëçàØ=ÇØëÜáêØå=É
Ñ~åë~îÉK=aì~I=É=Åáä~=ãçãÉåí~äáëÜí
ØëÜíØ=ÇìâÉ=èØåÇêì~ê~=åØ=pÜ_^I=åØ
Ñçíçí=É=ÑìåÇáí=â~=òÄìäì~ê=ëÉ=ØëÜíØ
âíÜóÉê=åØ=ÄêìåÉ=ÇÜÉ=ÇìâÉí=îØêíÉí
íØêÜÉèØëÉK

Dua Lipa ia plotëson
dëshirën publikut, bën
ndryshimin e papritur

Reperi gjerman shtrihet 
në spital pasi plagosi 

veten me armë

háã=h~êÇ~ëÜá~åá=âáëÜíÉ=òÄìäì~ê
ÉÇÜÉ=ãØ=é~êØ=ëÉ=ÚpéáÅÉ=dáêäëÛ
áëÜáå=åàØ=åÖ~=ÑáâëáãÉí=É=ë~à=åØ

îáíÉí=ÛVM=ÇÜÉ=~Çãáêáãá=éØê=âØíØ=ÄÉåÇ
ëÜáÜÉí=è~êíØ=ÉÇÜÉ=í~åáK=^àç=â~=éìÄJ
äáâì~ê=åàØ=áã~òÜ=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
fåëí~Öê~ãÒI=âì=ëÜáÜÉí=Ä~ëÜâØ=ãÉ

ãçíê~í=É=ë~àI=hóäáÉI=hÉåÇ~ääI=hÜäçÉ
ÇÜÉ=hçìêíåÉó=ÇÜÉ=ëá=éØêëÜâêáã
âáëÜíÉ=äØåØ=ÚpéáÅÉ=dáêäëÛK=kØ=Ñçíçå=É
éìÄäáâì~ê=á=âáëÜíÉ=âçãÉåíì~ê
sáÅçíêá~=_ÉÅâÜ~ãI=É=åàçÜìê=ëá=ÚmçëÜ
ÖáêäÛ=åÖ~=ÚpéáÅÉ=ÖáêäëÛI=ÇìâÉ=É=éóÉíìê
`áä~=åÖ~=àì=àÉåá=mçëÜ\Ò

Kim Kardashiani e inspiruar
nga ‘Spice Girls’, ndan një

foto me motrat e saj

oÉéÉêá=PPJîàÉ´~êI=Éãêá=á=éäçíØ
^ìÄêÉó=aê~âÉ=dê~Ü~ãI=â~
òÄìäì~ê=âçäÉâëáçåáå=É=íáà=íØ

ÖàÉêØ=íØ=í~íì~òÜÉîÉ=Öà~íØ=éìëÜáãÉîÉ
íØ=íáà=åØ=_~êÄ~ÇçëI=âì=ëÜÑ~èÉí=åØ
éä~òÜ=é~=ÄäìòØK=kàØ=ëÜìãáÅØ=É=~êíáí
íØ=íáà=íêìéçê=ÇìâÉí=ëÉ=á=ÇÉÇáâçÜÉí
Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáàI=éØêÑëÜáêØ=éêçÇìÅÉåíáå
ÇÜÉ=ãÉåíçêáå=iáä=t~óåÉK=^àç=èØ

ÄÉÑ~ëçá=áëÜíÉ=áã~òÜá=á=âØåÖØí~êáí
^~äáó~Ü=ÇÜÉ=p~ÇÉK=aê~âÉ=é~ÇóëÜáã
åìâ=É=åàáÜíÉ=éÉêëçå~äáëÜí=^~äáó~ÜI
Éãêá=á=éäçíØ=á=ëØ=ÅáäØë=áëÜíÉ=^~äáó~Ü
a~å~=e~ìÖÜíçåI=é~ëá=~àç=îÇáè=åØ=åàØ
~âëáÇÉåí=~îáçåá=ãØ=OR=ÖìëÜí=íØ=îáíáí
OMMNI=éçê=~á=â~=ëÜéêÉÜìê=åàØ=çÄëÉJ
ëáçå=ãØ=íØ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=â~êêáÉêØë=ëØ
íáàK=

Drake zbulon tatuazhet 
e shumta në trup, 

në mesin e tyre portreti 
i reperit të njohur
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srpeqoofI=NT=hloofh J p~ã~ÇêÉñÜ~
É= sìëÜíêêáëØ= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ
é~äÉëíØê= ëéçêíáîÉI= áåîÉëíáã= á
jáåáëíêáëØ=ëØ=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI= åØ= îäÉêØ= éêÉà= USM= ãáàØ
ÉìêçëÜK= kØ= åàØ= ÅÉêÉãçåá= íØ
çêÖ~åáòì~ê= Éåâ~ë= éØê= âØíØ
åÖà~êàÉI= ì= áå~ìÖìêì~=é~äÉëíê~=åØ
ÑëÜ~íáå= á= Åáäá= â~= íê~ÇáíØ= åØ= ëéçêíK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ãáåáëíêà~= säçê~
aìãçëÜáI=É=Åáä~=áëÜíÉ=åØ=îáòáíØ=åØ
hçãìåØå= É= sìëÜíêêáëØI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= ëÉ= p~ã~ÇêÉñÜ~= É= â~
é~ëìê= íØ=åÉîçàëÜãÉ=åàØ=é~äÉëíØê
íØ=íáääØ=ëá=åàØ=îÉåÇ=èØ=â~=íê~ÇáíØ=åØ
ëéçêíK= fåîÉëíáãá= á= âØë~à= é~äÉëíêÉ
èØ=åÖ~=Ñáääáãá=â~=èÉåØ=á=ãáåáëíêáëØI
ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=éêçàÉâíá=ÇÜÉ=ÇÉêá

åØ=éØêÑìåÇáãI=ãÉ=åàØ=âçëíç=éêÉà
USM=ãáàØ=ÉìêçëÜI=éçê=éØêÑáíáãá=ãØ
á=ã~ÇÜ=ëÜâçå=íÉ=ëéçêíáëíØíI=èçÑíØ
íÉ= ÜÉåÇÄçääáI= Ä~ëâÉíÄçääá= ÇÜÉ
ëéçêíÉ= íØ= íàÉê~K= c~äÉãáåÇÉêáí
ëÜìãØ=éØê=éØêâê~ÜàÉå=É=ÇàÉãîÉI
éçë~´ØêáëÜí=î~àò~îÉI=èØ=á=ëÜíóåá=èØ
~íç= íØ= àÉåØ= ãØ= íØ= Ñçêí~= ÇÜÉ= íØ
ã~êêáå=éØêÖàÉÖàØëá=åØ=´Çç=Ü~é=íØ
àÉíØëÒI= â~= íÜØåØ= = ãáåáëíêà~
aìãçëÜá= ÇìâÉ= éçíÉåÅì~ê= ëÉ
éêáçêáíÉí= á= jhopJëØ= ØëÜíØ
òÜîáääáãá= á= áåÑê~ëíêìâíìêØë= éØê= íØ
âêáàì~ê=Ü~éØëáê~=íØ=ÇìÜìê~=éØê=íØ
ÖàáíÜØ=ëéçêíáëíØíK=
jáåáëíêà~=aìãçëÜá=íêÉÖçá=ëÉ=ÉÇÜÉ
åØ=îáíáå=É=~êÇÜëÜØã=sìëÜíêêá~=Çç
í~= âÉíØ= éØêâê~ÜàÉå= É= ãáåáëíêáëØ

ÉÇÜÉ=éØê=éêçàÉâíÉ=íØ=íàÉê~=èØ=à~åØ
åØ= áåíÉêÉë= ÇÜÉ= éØê= éäçíØëáãáå= É
âØêâÉë~îÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçãìåØë= ëØ= sìëÜíêêáëØI= éØê
ëéçêíáëíØíI= éØê= éàÉëØå= É= âìäíìêØë
ÇÜÉ= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØK= kÇØêë~
âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=sìëÜíêêáëØI
uÜ~ÑÉê=q~ÜáêáI=â~= íÜØåØ=ëÉ=éØê= íØ
ØëÜíØ= åÇÉê= ÇÜÉ= âêÉå~êá= èØ= ãÉ
éØêâê~ÜàÉå= ÉÇÜÉ= íØ= jhopJëØI
p~ã~ÇêÉñÜØë= éç= á= îØåØ= åØ
Ñìåâëáçå= åàØ= é~äÉëíØê= ãçÇÉêåÉK
mç= á= à~éáã= éØêÑìåÇáãáëÜí

p~ã~ÇêÉñÜØë= ~íØ= èØ= É= â~
ãÉêáíì~ê= èØ= ëÜìãØ= âçÜØK= kàØ
é~äÉëíØê=ãçÇÉêåÉI=åàØ=é~äÉëíØê=èØ
á= ÄØåØ= âêÉå~ê= àç= îÉíØã
p~ã~ÇêÉñÜØå= É= sìëÜíêêáåØI= éç
âêÉàí= hçëçîØå= ÇÜÉ= èØ= á= ëÜâçå
häìÄáí= íØ= p~ã~ÇêÉñÜØëI= ÉÇÜÉ
âäìÄáí=íØ=î~ëÜ~îÉI=ÉÇÜÉ=íØ=ÇàÉãîÉI
ëÉéëÉ= àì= ãÉ= éìåØå= É= àì~àI= ãÉ
ëìâëÉëÉí= É= àì~à~I= ãÉ= íêçÑÉíØ= É
Ñáíì~ê~=éØê=ëÜìãØ=îáíÉ=éØê=ëéçêíI
àÉåá= ÄØêØ= é~ÇóëÜáã= ÉãÄäÉã~
ÇÜÉ= âêÉå~êá~= É= ëéçêíáí= íØ

sìëÜíêêáëØI= íØ= âêÉàí= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ= q~ÜáêáI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ØëÜíØ= É= êê~ääØ= èØ= åØ= åàØ= ÑëÜ~í= ëá
p~ã~ÇêÉñÜ~= íØ= âÉíØ= â~è= ëÜìãØ
âäìÄÉ= ëéçêíáîÉ= ÇÜÉ= â~è= ëÜìãØ
~âíáîáíÉíÉK=
m~äÉëíêØå=É=ëéçêíÉîÉ=É=ãáêØéêáíØå
ÉÇÜÉ= Ä~åçêØí= ÇÜÉ= ëéçêíáëíØí= É
p~ã~ÇêÉñÜØëI=ÇìâÉ=É=âçåëáÇÉêì~ê
ä~àã=íØ=ãáêØ=éØêÑìåÇáãáå=É=âØë~à
é~äÉëíêÉK= kàØ= ØåÇØêê= É= ÄØêØ
êÉ~äáíÉíI= é~ëá= îáíáå= É= ~êÇÜëÜØã
ÄØÜÉå=RM=îàÉí=èØ=ì=íÜÉãÉäì~=âäìÄá
á= ÜÉåÇÄçääáí= á= âØíáà= ÑëÜ~íáÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åÖ~=Ä~åçêØíK=
iØëÜáãáå=É=é~äÉëíêØë=åØ=Ñìåâëáçå
íØ= òÜîáääáãáí= íØ= ~âíáîáíÉíÉîÉ
ëéçêíáîÉ=É=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~
cÉÇÉê~í~= É=eÉåÇÄçääáí= É=hçëçîØëI
ÇìâÉ= É= ÅáäØëì~ê= ëá= åàØ= çÄàÉâí
ãçÇÉêå= ëéçêíá= ãÉ= ëí~åÇ~êÇÉ
Éîêçéá~åÉK=p~ã~ÇêÉñÜ~=ØëÜíØ=åàØ
ÑëÜ~í=èØ=â~=íê~ÇáíØ=åØ=ëéçêí=èØ=åØ
âçÜØå= É= áëÜJgìÖçëää~îáëØI= âìê= åØ
äáÖØå=É=é~êØ=íØ=ÑÉÇÉê~íØë=â~=Ö~êì~ê
âäìÄá= á= ÜÉåÇÄçääáíI= åÇØêë~= í~åá
î~àò~í= É= p~ã~ÇêÉñÜØë= à~åØ
ëÜé~ääìê=â~ãéáçåÉ=íØ=hçëçîØëK

mêáëÜíáåØI=NT=èÉêëÜçê=EboF=J=pçí=EÉ
ëÜíìåØF= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå= Çó
åÇÉëÜàÉ= ÇÉêÄá= åØ= fmhl
pìéÉêäáÖØå= É=hçëçîØë=åØ= ÑìíÄçääK
sØãÉåÇà~=âêóÉëçêÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ
ÇÉêÄáå= É= ëâì~Çê~îÉ= åÖ~= èóíÉíá= á
dàáä~åáí=èØ=åàáÜÉí=ÉÇÜÉ=ëá=ÇÉêÄá=ãØ
á= ã~ÇÜ= åØ= ÑìíÄçääáå= É= hçëçîØëI
aêáí~= J= dàáä~åáK= qØ= Çóà~= âØíç
ëâì~Çê~= à~åØ= åØ= Ö~êØ= íØ= ~ëÜéØê
éØê= íáíìää= ÇÜÉ= èØ= íØ= Çóà~= Çç= íØ
âØêâçàåØ= ÑáíçêÉK= kÇêóëÜÉ= åÖ~
ÜÉêØí= É= íàÉê~I= âó=ÇÉêÄá= Çç= íØ= àÉíØ
ãØ=á=òÄÉÜíØ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=ëÜáâìÉëáí
åìâ= â~åØ= íØ= ÇêÉàíØå= íØ= àÉåØ= åØ
ëí~Çáìã= éØê= ëÜâ~â= íØ= ã~ë~îÉ
ãÄêçàíØëÉ=åÇ~à=âçêçå~îáêìëáíK=
kÇÉëÜàÉ=É=òà~êêíØ=Çç=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ
åØ= pìÜ~êÉâØI= âì= _~ääâ~åá= É= éêÉí
mêáëÜíáåØåK= häìÄá= èØ= ÇêÉàíçÜÉí
åÖ~= fëãÉí= jìåáëÜáI= _~ääâ~åáI
ØëÜíØ=íêá=éáâØ=é~ë=ëâì~ÇêØë=äáÇÉêÉ
ÇÜÉ=ëóåçå=íØ=ã~êêØ=íêá=éáâØ=åÇ~à
mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= åØ= ~åØå= íàÉíØê= í~

éêÉëØ= Ö~Äáãáå= É= aêáíØëK= bÇÜÉ
mêáëÜíáå~= èØ= â~=ãÄÉíìê= åàØ= Ü~é
é~ë=åØ= Ö~êØå=éØê= íáíìääI= ìÇÜØíçå
éØê=ÑáíçêÉK=qêÉé´~=ÛUV=âØêâçå=éáâØí
É=ãÄáàÉíÉëØë= åÇ~à= iä~éáí= èØ= åìâ

Öìñçå= íØ= ÄØàØ= ëÜìãØ= Ö~ÄáãÉI
ëÉéëÉ= ÇáÑÉêÉåÅ~= É= éáâØîÉ= åìâ
ØëÜíØ= É= ã~ÇÜÉ= ÇÜÉ= ãìåÇ= íØ
êêÉòáâçàØ= êØåáÉåK= máâØí= É
ãÄáàÉíÉëØë= á= âØêâçàåØ= ÉÇÜÉ

aêÉåáÅ~= åÇ~à= sìëÜíêêáëØ= ÇÜÉ
cä~ãìêí~êá= åØ= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ
cÉêçåáâÉäáåK=qØ=ÖàáíÜ~=åÇÉëÜàÉí=É
âØë~à= ñÜáêçàÉ= òÜîáääçÜÉå= ëçí= åÖ~
çê~=NTWMMK=

Samadrexha e Vushtrrisë bëhet 
me palestër sportive 

Dy derbi në Superligë 

mofpeqfk¦I=NT=hloofh J=rbc^=â~
íØêÜÉèìê=ëÜçêíáå=éØê=ê~ìåÇáå
éêÉäáãáå~ê=íØ=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉK=pâì~Çê~=É=â~ãJ
éáçåÉ=É=hçëçîØë=Çç=íØ=éØêÄ~äJ
äÉí=ãÉ=ëâì~ÇêØå=â~ãéáçåÉ=íØ
^åÇçêêØëK=mØêÄ~ääà~=íàÉíØê
ÖàóëãØÑáå~äÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ãÉë
íØ=â~ãéáçåØîÉ=íØ=fêä~åÇØë=ëØ
sÉêáìí=ÇÜÉ=p~å=j~êáåçëK=kØ

hçëçîØI=â~ãéáçå~íá=â~=ÜóêØ
åØ=Ñ~òØå=Ñáå~äÉ=ÇÜÉ=ëâì~Çê~
èØ=åØ=ÑìåÇ=Ñáíçå=íáíìääáåI=Çç=í~
éØêÑ~èØëçàØ=hçëçîØå=åØ=Ö~ê~í
Éîêçéá~åÉI=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~
ê~ìåÇÉí=éêÉäáãáå~êÉK=
aêáí~=ÇÜÉ=_~ääâ~åá=à~åØ
Ñ~îçêáíÉí=âêóÉëçêÉ=éØê=í~=ÄØêØ
åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØK=
kØ=^åÇçêêØI=éç=~ëÜíìI=éç

äìÜÉå=ñÜáêçí=É=ÑìåÇáí=íØ=âØíáà
ëÉòçåá=ÇÜÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç
íØ=ãØëçÜÉí=âìåÇØêëÜí~êá=á
ëâì~ÇêØë=â~ãéáçåÉ=íØ
hçëçîØëK=o~ìåÇá=éêÉäáãáå~ê
ØëÜíØ=åàØ=ãáåáJíìêåÉ=á=éØêÄØêØ
åÖ~=ÖàóëãØÑáå~äÉí=É=U=ÖìëÜíáí
ÇÜÉ=åàØ=Ñáå~äÉ=ãØ=NN=ÖìëÜíI
ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=åÇÉëÜàÉí=èØ=Çç=íØ
äìÜÉå=åØ=òçå~=åÉìíê~äÉK

cáíìÉëá=á=ê~ìåÇáí=éêÉäáãáå~ê
Üóå=åØ=ê~ìåÇáå=É=é~êØ=âì~äáJ
ÑáâìÉëI=á=ÅáäáI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=Çç=íØ
éØêÄØÜÉí=åÖ~=åÇÉëÜàÉí=èØ
òÜîáääçÜÉå=ãØ=NU=ÇÜÉ=NV
ÖìëÜíK=pâì~Çê~=èØ=ÇÉä=â~ãéáJ
çåÉ=åÖ~=ê~ìåÇá=éêÉäáãáå~êI
â~äçå=åØ=ê~ìåÇáå=É=é~êØ=âì~äJ
áÑáâìÉë=íØ=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉK

Kampioni i Kosovës përballet me kampionin e Andorrës në Ligën e Kampionëve

jhopJà~=â~=áåîÉëíì~ê=USM=ãáàØ=Éìêç=åØ
é~äÉëíêØå=ëéçêíáîÉ=åØ=p~ã~ÇêÉñÜØ=íØ
sìëÜíêêáëØK=jáåáëíêà~=säçê~=aìãçëÜá=â~=íÜØåØ
ëÉ=áåîÉëíáãá=á=ÄØêØ=åØ=âØíØ=é~äÉëíØê=Çç=íØ=ëàÉääØ
éØêÑáíáãÉ=íØ=ãØÇÜ~=íÉ=ëéçêíáëíØíK=kÇØêë~
âêóÉí~êá=á=sìëÜíêêáëØI=uÜ~ÑÉê=q~ÜáêáI=â~=îäÉêØëì~ê
ëÉ=á=â~=ÇÜØåØ=éØêÑìåÇáãáëÜí=p~ã~ÇêÉñÜØë=~íØ
èØ=É=â~=ãÉêáíì~ê=èØ=ëÜìãØ=âçÜØ

IPKO Superliga - Java e 31

Të shtunën takohen: 
17:00 Drenica - Vushtrria 
17:00 Ferizaj - Dukagjini 
17:00 Trepça ’89 - Llapi 
17:00 Flamurtari - Feronikeli 
17:00 Ballkani - Prishtina 
17:00 Drita - Gjilani 

Tabela 
Pikë   

1. Drita 30  65 
2. Ballkani 30  62
3. Gjilani 30  61
4. Prishtina 30  58
5. Feronikeli 30  44
6. Llapi 30  42
7. Flamurtari 30  40
8. Drenica 30  38
9. Trepça ’89 30  35
10. Ferizaj 30  26
11. Vushtrria 30  21
12. Dukagjini 30  13
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mofpeqfk¦I=NT=hloofh J
mØêÑ~èØëìÉëà~=É=hçëçîØë=rON=åØ
ÑìíÄçää=Çç=íØ=é~ëìêçÜÉí=ãÉ=Çó
í~äÉåíØ=èØ=îáàåØ=åÖ~=ÑìíÄçääá
ëìÉÇÉòK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=ÇóëÜÉåI
bÇá=póäáëìÑ~à=ÇÜÉ=içêáâ=^ÇÉãá=íØ
ÅáäØí=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉå=Ç~êÇJ

~åØîÉÒ=ëØ=o~ÑÉí=mêÉâ~òáíK=kàØ=ÖàØ
íØ=íáääØ=É=â~=âçåÑáêãì~ê=îÉí
ãÉå~ñÜÉêá=á=hçëçîØë=rONI
wÖàáã=pçàÉî~I=á=Åáäá=ÇÉâä~êçá=ëÉ
~í~=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçJ
ÜÉå=hçëçîØë=rONK=mçI=âìê=íá
êêÉÖìääçàåØ=ÇçâìãÉåíÉí=éêáíÉí

íØ=Ä~ëÜâçÜÉå=ãÉ
mØêÑ~èØëìÉëÉå=rON=éØê=îáíáå
íàÉíØêI=Çç=íØ=íÜçíØ=âì~äáÑáâáãÉí
íàÉê~=ãÉ=ÖàÉåÉê~íØå=OMMM=ÇÜÉ
OMMNÒI=â~=íÜØåØ=pçàÉî~K=OMJ
îàÉ´~êá=póäáëìÑ~à=â~=ëÜØåì~ê=Çó
Öçä~=åØ=Öà~ëÜíØ=é~ê~èáíàÉ=éØê

ëâì~ÇêØå=É=íáàI=ÇìâÉ=èÉåØ=ëìäJ
ãìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=á=ëâì~ÇêØëI
åÇØêë~=NUJîàÉ´~êá=^ÇÉãáI=ØëÜíØ
é~ê~èáíìê=åØ=éÉëØ=åÇÉëÜàÉK=hàç
ÇóëÜÉ=É=í~äÉåíì~êI=Çç=íØ=êêáëØ
âçåâìêêÉåÅØå=ÇÜÉ=ÅáäØëáåØ=åØ
Éâáéáå=É=íØ=êáåàîÉ=íØ=hçëçîØëK

Dy talentë i bashkohen Kosovës U21

Uzuni prezantohet te Ferencvarosi 

jóêíç=ròìåá=ØëÜíØ=éêÉò~åíì~ê=íÉ=Éâáéá=á=íáà=á=êá=cÉêÉåÅî~êçëK
pìäãìÉëá=á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØ=â~=Ñáêãçëìê=åàØ=âçåíê~íØ
â~íØêîàÉ´~êÉI=åÖ~=É=Åáä~=Çç=íØ=éØêÑáíçàØ=PMM=ãáàØ=Éìêç=åØ=ëÉòçåK=fëÜJ
ëìäãìÉëá=á=i~´áí=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=íÉ=içâçãçíáî~=É=w~ÖêÉÄáí=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ëÉòçåá=éØê=íØ=åáëìê=ãØ=é~ë=åàØ=~îÉåíìêØ=íØ=êÉ=ãÉ=â~ãJ
éáçåØí=ÜìåÖ~êÉòØK=içâçãçíáî~=éØêÑáíçá=åÖ~=ëÜáíà~=É=ròìåáí=NKU=ãáäJ
áçå=ÉìêçI=åÇØêë~=PSM=ãáàØ=Éìêç=â~=éØêÑáíì~ê=i~´áI=ëâì~ÇØê=èØ=âáëÜíÉ
åØ=éêçåØëá=OM=B=íØ=â~êíçåáíK=

US Open, pa yjet e tenisit

qÉåáëíà~=êìãìåÉ=páãçå~=e~äÉé=ÇÜÉ=~àç=ÖàÉêã~åÉ=^åÖÉäáèìÉ
hÉêÄÉêI=Çó=áëÜJåìãê~í=N=åØ=ÄçíØI=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åìâ=â~åØ=îÉåJ
Ççëìê=ÉåÇÉ=åØëÉ=Çç=íØ=äì~àåØ=åØ=Öê~åÇ=ëä~ã=íØ=rp=léÉåI=èØ=åáë=ãØ
PN=ÖìëÜíK=qìêåÉì=~ãÉêáâ~å=â~=îÉåÇçëìê=êêÉÖìää~=ëíêáâíÉ=éØê=éàÉëØJ
ã~êêØëáíI=åÇ~à=~í~=à~åØ=åØ=ÇáäÉãØ=éØê=íØ=ìÇÜØíì~ê=ÇêÉàí=^ãÉêáâØëI
âì=é~åÇÉãá~=É=`çîáÇJNV=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=åØ=åáîÉä=íØ=ä~êíØK=
qÉåáëíà~=POJîàÉ´~êÉI=^åÖÉäáèìÉ=hÉêÄÉêI=â~=íÜØåØW=pçí=éØê=ëçí=åìâ=Çá
´ÛíØ=íÜÉãK=kìâ=É=áã~Öàáåçà=îÉíÉå=åØ=kàìJgçêâK=mØê=ãçãÉåíáåI
ìÇÜØíáãá=åØ=^ãÉêáâØ=ØëÜíØ=åàØ=éä~å=á=êêÉòáâëÜØãK=^ëåàØ=åìâ=É=Çá
ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=åÇçÇÜØ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÖìëÜíáíI=é~ëá=ê~ëíÉí=ãÉ
âçêçå~îáêìë=åØ=^ãÉêáâØ=à~åØ=íØ=ä~êí~ÒK=kÇØêë~=e~äÉé=â~=ÇÉâä~êì~êW
kìâ=â~ã=áÇÉ=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=ÄØàI=é~ëá=~ëåàØ=åìâ=É=Çá=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ
åÇçÇÜØ=é~ë=åàØ=ãì~àáK=aç=íØ=éêÉë=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=Çç=íØ=îÉåÇçëK=aç=íØ
ëÜçÜ=ÉÇÜÉ=~íØ=èØ=Çç=íØ=ÄØàåØ=íÉåáëíÉí=É=íàÉê~K=g~åØ=ëÜìãØ=íÉåáëíÉ
èØ=àÉíçàåØ=åØ=bîêçéØ=èØ=É=âçåëáÇÉêçàåØ=íØ=êêÉòáâëÜØã=ìÇÜØíáãáå
åØ=^ãÉêáâØÒK

Schurrle tërhiqet nga futbolli në
moshën 29-vjeçare

^åÇêÉ=pÅÜìêêäÉ=á=â~=Ü~Äáíìê=íØ=ÖàáíÜØI=íÉâë~=ëØ=ÑìåÇãá=â~=åàçÑíì~ê
íØêÜÉèàÉå=åÖ~=ÑìíÄçääáK=hó=îÉåÇáã=á=íáà=ØëÜíØ=ã~êêØ=é~â=âçÜØ=é~ëá
äçàí~êá=âáëÜíÉ=ãÄóääìê=ã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ=_çêìëëá~=açêíãìåÇáå=ÇÜÉ
áëÜíÉ=åàØ=äçàí~ê=á=äáêØK=kØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=íØ=ÇÜØåØ=éØê=aÉê=péáÉÖÉäÒI
pÅÜìêêäÉ=â~=åàçÑíì~ê=íØêÜÉèàÉå=åÖ~=ÑìíÄçääáI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=âØíØ=É
ãÉåÇçåíÉ=éêÉà=âçÜØëÜK=hìàíçàãØ=ëÉ=ëìäãìÉëá=OVJîàÉ´~ê=áëÜíÉ=éàÉëØ
É=dàÉêã~åáëØ=åØ=_çíØêçêáå=É=_ê~òáäáí=åØ=OMNQJåI=âìê=Ñáíçá=ÉÇÜÉ=
íêçÑÉìåK=pÉòçåáå=É=ÑìåÇáí=ÖàÉêã~åá=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=pé~êí~â=jçëâØë
åØ=Üì~òáã=åÖ~=açêíãìåÇáI=åÇØêë~=åØ=íØ=â~äì~êØå=â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ
éØê=ëâì~Çê~=ëá=`ÜÉäëÉ~I=cìäÜ~ãáI=iÉîÉêâìëÉåá=ÇÜÉ=j~áåòáK

Messi: Reali e meritoi titullin 

iáçåÉä=jÉëëá=â~=íÜØåØ=ëÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=É=â~=Ñáíì~ê=ãÉ=ãÉêáíØ=íáíìääáå
É=â~ãéáçåáí=íØ=pé~åàØë=åØ=ÑìíÄçääK=jÉåÇçà=ëÉ=oÉ~äá=ÄØêá=~íØ=èØ=áì
ÇÉëÜ=í~=ÄØàØK=^í~=ÄØåØ=ëÜìãØ=ãáêØ=éêÉà=âíÜáãáí=é~ë=âêáòØëK=kØëÉ=É
ëÜçÜáã=ÖàáíÜØ=ëÉòçåáåI=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=ëáÖìêáëÜí=ëÉ=É=ãÉêáíçá=íáíìääáåÒI
â~=íÜØåØ=jÉëëáK=jÄêÉíØêáíÒ=Ñáíì~å=O=ãÉ=N=åÇ~à=sáää~êêÉ~äáíI=ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê=âØëÜíì=íáíìääáå=É=PQJí=åØ=Üáëíçêá=íØ=i~=iáÖ~ëK=hó=ØëÜíØ=
íêáìãÑá=á=é~êØ=á=ã~ÇêáäÉåØîÉ=åØ=â~ãéáçå~íáå=É=pé~åàØëI=é~ë=îáíáí
OMNTK=kÉ=âáëÜáã=ëÜìãØ=äØåÇáãÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ=éáâØ=èØ=äØëÜì~ã
Öà~íØ=äçàØê~îÉ=âìê=åìâ=ÇìÜÉà=í~=ÄØåáã=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØI=éçê=í~ëÜíá
ÇìÜÉí=íØ=àÉãá=îÉíØâêáíáâØ=ÇÜÉ=íØ=ëÜçÜáã=é~ë=ëÉ=âì=Ö~Äì~ãÒI=â~
ëÜíì~ê=jÉëëáK==

Ndërron jetë boksieri Travel Mazion 

_çâëáÉêá=~ãÉêáâ~å=qê~îÉä=j~òáçå=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=åØ=åàØ=ãçëÜØ
ëÜìãØ=íØ=êÉI=OQJîàÉ´~êÉI=é~ë=åàØ=~âëáÇÉåíá=ãÉ=ã~âáåØ=íØ=éØëì~êK=qØ
ÉåàíÉå=j~òáçå=áëÜíÉ=ÇìâÉ=ìÇÜØíì~ê=ãÉ=ã~âáåØå=É=íáàI=íÉâë~=â~
éØëì~ê=~âëáÇÉåí=íØ=êØåÇØ=ÇÜÉ=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=åØ=îÉåÇåÖà~êàÉK=kàØ
ä~àã=á=ÜáÇÜìê=âó=éØê=ÖàáíÜØ=ÄçâëáåI=âàç=ÉÇÜÉ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=j~òáçå
ëÜáÜÉà=ëá=åàØ=ÄçâëáÉê=ãÉ=íØ=~êÇÜãÉ=íØ=åÇêáíìêK=kÖ~=âçÜ~=âìê=~á
âáëÜíÉ=ÇÉÄìíì~ê=ëá=éêçÑÉëáçåáëí=åØ=îáíáå=OMNPI=âáëÜíÉ=êÉÖàáëíêì~ê=NT
ÑáíçêÉ=ÇÜÉ=åìâ=âáëÜíÉ=~ëåàØ=ÜìãÄàÉI=ÇìâÉ=èÉåØ=âØëÜíì=á=
é~ãéçëÜíìêK=f=îÇÉâìê=åØ=îÉåÇåÖà~êàÉ=â~=ãÄÉíìê=ÉÇÜÉ=åàØ=SNJîàÉ´~êI
á=Åáäá=ÇêÉàíçåíÉ=ã~âáåØå=É=Åáä~=ì=éØêéä~ë=ãÉ=~íØ=íØ=ÄçâëáÉêáíK

pehroq=

mofpeqfk¦I= NT= hloofh J kÖ~= îáíá= á
~êÇÜëÜØã= hçëçî~= ^= Çç= íØ
é~ê~èáíÉí= åØ= Ö~ê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ
âçåâìêêÉåÅØå= É= ÑÉãê~îÉK= hàç
ØëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ=èØ=hçëçî~=^=É
ÑÉãê~îÉ= Çç= íØ= äì~àØ= åØ= Ö~ê~í
òóêí~êÉK= hçëçî~= éêáíÉí= íØ= ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= cf_^= h~ãéáçå~íáå
bîêçéá~å=íØ=ëÜíÉíÉîÉ=íØ=îçÖä~I=èØ
Çç= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí= åØ= îáíáå= É
~êÇÜëÜØã=åØ=káÅçëá~= íØ=náéêçë
éêÉà=NR=ÇÉêá=ãØ=OM=èÉêëÜçêK=
hçãìåáíÉíá= á= Ä~ëâÉíÄçääáí= É= â~
ãáêØéêáíìê= ëÜìãØ= ãáêØ
îÉåÇáãáå= É= ÄçêÇáí= íØ= cÉÇÉê~íØë
ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= íØ= hçëçîØë= éØê
Ñçêãáãáå= É= mØêÑ~èØëìÉëÉë= ^= íØ
ÑÉãê~îÉ= ÇÜÉ= éàÉëØã~êêàÉå= åØ
Ö~ê~í=åÇØêâçãÄØí~êÉK=
kàØ= åÖ~= Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí= ãØ= íØ
í~äÉåíì~ê~= åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ
^ëíÉê~= qìÜáå~I= É= Åáä~= ÑäÉí= éØê
é~ê~èáíàÉå= åØ= Ö~ê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉK= jÉåÇçà= ëÉ
Ñçêãáãá=á=hçëçîØë=^=íØ=ÑÉãê~îÉ
ØëÜíØ= ëÜìãØ= á= êØåÇØëáëÜØã
ëÉéëÉ=ÄÉëçà=ëÉ=ØëÜíØ=åàØ=ØåÇØêê=É
ëÉÅáäØë= äçàí~êÉ=èØ= í~=éØêÑ~èØëçàØ
ëÜíÉíáå=É=îÉí=åØ=åàØ=åáîÉä=â~è=íØ
ä~êíØK=jìåÇ=íØ=ÑáíçàãØ=éØêîçàØ=íØ

äì~àãØ=åØ=Ö~ê~í=åÇØêâçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=ÑçêãçàãØ=åàØ=Éâáé
íØ= ãáêØ= éØê= í~= éØêÑ~èØëì~ê
îÉåÇáå= åØ= Ö~ê~í= òóêí~êÉÒI= â~
íÜØåØ=qìÜáå~=éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ
íØ=c_hJëØK
kØ=cf_^=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~å
éØê=pÜíÉíÉí=É=sçÖä~=J=cÉãê~í=åØ
îáíáå=OMOM= à~åØ=é~ê~èáíìê=éØê= íØ
Ö~êì~êW= ^åÇçêê~I= náéêçI
dàáÄê~äí~êáI= fêä~åÇ~I
iìâëÉãÄìêÖìI= j~äí~= ÇÜÉ
kçêîÉÖàá~I= éçê=èØ=ì= ~åìäì~=éØê

ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK
oÉÖàáëíêáãá= á= ëÜíÉíÉîÉ= éØê
éàÉëØã~êêàÉ= åØ= cf_^
h~ãéáçå~íÉ=bîêçéá~åÉ=åØ=cf_^
bìêçéÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=ëá=ò~âçåáëÜíI
éê~= åÇØêãàÉí= ãì~àîÉ
ëÜí~íçêLíÉíçê=OMOMK=cf_^=bîêçé~
â~= âØêâì~ê= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
ÑÉÇÉê~í~í= å~Åáçå~äÉ= èØ= íÛá
êÉÖàáëíêçàåØ= ÉâáéÉí= É= íóêÉ= éØê
îáíáå= OMONI= é~ëá= êÉÖàáëíêáãÉí= É
é~ê~èáíìê~=éØê=îáíáå=OMOM=åìâ=Çç
íØ=ãÉêêÉå=é~ê~ëóëÜK

Tuhina: Secila lojtare ëndërron
ta përfaqësojë vendin në garat
ndërkombëtare

j^aofaI= NT= hloofh J= wáåÉÇáåÉ
wáÇ~åÉ= É= éØêëÜâêçá= íêáìãÑáå= É
oÉ~ä=j~ÇêáÇáí= åØ= i~= iáÖØ= ëá= åàØ
åÖ~= ~êêáíàÉí= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= íØ
â~êêáÉêØë= ëØ= íáàI= ã~ÇàÉ= É
âçåëáÇÉêçá= ãØ= íØ= ØãÄØä= ëÉ
ëìâëÉëÉí= É= íáà= åØ= iáÖØå= É
h~ãéáçåØîÉK=içë=_ä~åÅçëÒ=Ñáíçá
NM= åÇÉëÜàÉ= ê~ÇÜ~òá= èØâìê= i~
iáÖ~=êáåáëá=é~ë=é~ìòØë=éØê=ëÜâ~â
íØ=`çîáÇJNVK=hó=áëÜíÉ=íáíìääá=á=é~êØ
åØ=ÉéçâØå=É=ÇóíØ=íØ=Ñê~åÅÉòáí=ëá
íê~àåÉê= á= oÉ~äáí= ÇÜÉ= á= NNJíá= åØ
íçí~äK= hØíØ= íêçÑÉ= QUJîàÉ´~êá= ì~
ÇÉÇáâçå= íáÑçòØ= íØ= âäìÄáí
ãÉêÉåÖìÉëÒI= íØ= ÅáäØí= ãìåÇ= í~
åÇáèåáå= îÉíØã= åÖ~= ëÜíØéá~
ÑÉëíØå= É= íáíìääáí= éØê= ëÜâ~â= íØ
âìÑáòáãÉîÉ= éêÉà= é~åÇÉãáëØK= b
Ñáíì~ã= äáÖØå= åØ= ÑìåÇ= ëÉéëÉ
ÖêìãÄìääì~ã= ãØ= ëÜìãØ= éáâØK
h~è= É= íÜàÉëÜíØ= ØëÜíØK= pçí= ØëÜíØ
åàØ=åÖ~=ÇáíØí=ãØ=íØ=ãáê~=éØê=ãì~
ëá= éêçÑÉëáçåáëí= ÇÜÉ= é~ë
ÖàáíÜ´â~àÉ= èØ= åÇçÇÜáI= éìëÜáãáí
íêÉãìàçêI= âÉãá= ~êêáíìê= Çá´â~
Ñ~åí~ëíáâÉK= ¦ëÜíØ= É= ´ìÇáíëÜãÉ
éØê= íØ= ÖàáíÜØK= kìâ= ãìåÇ= í~
âçåíêçääçàãØ= ëáíì~íØåK= aç= íØ
âáëÜáã= Ç~ëÜìê= íØ= áëÜáã= ãÉ

ãÄØëÜíÉíØëáí=í~åØK=mçêI=ìåØ=à~ã
á= ëáÖìêí= ëÉ=ãÄØëÜíÉíØëáí= à~åØ= íØ
äìãíìê= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÑÉëíì~ê= åØ
ëÜíØéáK= f= éØêëÜØåÇÉë= íØ= ÖàáíÜØ
íáÑçòØí=É=oÉ~äáí=èØ=â~åØ=èÉåØ= íØ
ÇÉíóêì~ê= íØ= å~= åÇàÉâáå= åÖ~
ëÜíØéáíØ=É=íóêÉÒI=â~=íÜØåØ=wáÇ~åÉK=
qê~àåÉêá= Ñê~åÅÉò= É= ìÇÜØÜçèá
oÉ~äáå= åØ= íêá= ëìâëÉëÉ= íØ
åàØé~ëåàØëÜãÉ= åØ= iáÖØå= É
h~ãéáçåØîÉI= éçê= âìê= ì= éóÉí
åØëÉ=Ñáíáãá=á=i~=iáÖ~ë=áëÜíÉ=ãØ=á
îÉ´~åíØI= ì= éØêÖàáÖàW= mçI= éçK
pÜáâçåáI= iáÖ~= É= h~ãéáçåØîÉ
ØëÜíØ= iáÖ~= É= h~ãéáçåØîÉI= éçê

äáÖ~= ëé~åàçääÉ= âØêâçå= ëÜìãØ
ãìåÇ=ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉ=éØêÖà~íØ=PU
à~îØîÉK= kØ= ÑìåÇ= íØ= ~íóêÉ= PU
à~îØîÉ=àì=âÉåá=ãØ=ëÜìãØ=éáâØ=ëÉ
íØ= ÖàáíÜØ= íØ= íàÉêØíK= ¦ëÜíØ
Ñ~åí~ëíáâÉK= råØ= à~ã= íÜàÉëÜí= á
äìãíìêI= à~ã= ëÜìãØ= á= âØå~èìêK
h~= ÖàáíÜãçåØ= äçàí~êØ= èØ= äì~àåØ
ãØ=ëÜìãØ=ÇÜÉ=äçàí~êØ=èØ=äì~àåØ
ãØ= é~âI= éçê= àì= ÇìÜÉí= íÛá= àÉéåá
Çá´â~= ëâì~ÇêØëI= ÉÇÜÉ= åØëÉ= àÉåá
åàØ=åÖ~=~í~=èØ=åìâ=äì~å=ëÜìãØK
kØëÉ=ÇØëÜáêçå=íØ=ÑáíçëÜI=ÇìÜÉí=íØ
âçåíêáÄìçàåØ= íØ= ÖàáíÜØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=wáÇ~åÉK=

Zidane: Ky titull, më i ëmbël se
sukseset në Ligën e Kampionëve
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� Emira  Morina shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme “Gjergj Kastrioti
Skënderbeu” Drenas.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-
801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është
e mobiluar tërësisht.  Për informata lajmëro-
huni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa është
në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë si dhe
dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

� Lëshohet banesa me qira në Prishtinë në
lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për informata
lajmërohuni në tel: 044/162-783

� Lëshoj banesë me qira në Ulpianë, tek
Fontana në: E 30-3A, nr.27, kati -IV-. Çmimi
sipas marrëveshjes në info: 044-132-368.

� Kërkoj dy bashkëbanuese, mundësisht të
cilat janë duke punuar. Banesa gjendet në
qendër të qytetit në Prishtinë përball
Prokurorisë së shtetit (ish-ndërtesa e 
OSBE-së, ose ish-ndërtesa e Bankës së
Lubjanës), rruga "Hajdar Dushi", afër shtabit
kryesor të Policisë së Kosovës. Banesën
mund ta shiheni çdo ditë. Numri i telefonit:
049/402-518.

� Shesim banesën dy dhomëshe në
Ulpiana D8 h3 Nr 15 kati 3 ndërtim i vjetër, e
rinovuar komplet, me nxemje të qytetit ,
çmimi 77 000€. Informatat tel:049/400-958
dhe 044/627-387

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada - Government  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës/ Ministarstvo Inostranih Poslova i 
Dijaspore/Ministry of Foreign Affairs and Diaspora 

 
Departamenti për Financa dhe Shërbime të Përgjithshme – Departman Finansija and 

Opste Usluge – Department of Finance and General Services 
Divizioni i Personelit - Divizija Personela (Osoblja) – Personel Division 

 
Mbështetur në nenet 19 dhe 20 të Ligjit Nr.03/L-122 për Shërbimin e Jashtëm, të 
Republikës së Kosovës, nenin 8.1 të Ligjit Nr. 03/L-044 për Ministrinë e Punëve të 
Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës, Udhëzimin 
Administrativ Nr. 01/2012 për plotësimin dhe ndryshimin e Udhëzimit 
Administrativ Nr.2009/2 për procedurat e emërimit të kandidatëve për drejtues dhe 
nëpunës tjerë të Misionit konsullorë, bazuar në vendimin e Ministrit të Punëve të 
Jashtme dhe Diasporës nr. 383/2020, datës 15.07.2020 për hapjen e konkursit për 
nëpunës të Misionit Konsullorë, Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës 
shpall: 
 

KONKURS 
Pozita: Për pesëmbëdhjetë (15) Nëpunës të Misionit Konsullorë 

Nrr. Reference: MPJD-NMK-15/2020 

 
Detyrat dhe përgjegjësitë: 
Mbështetur në nenin 32.1 të Ligjit për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës, 
nëpunësi i Shërbimit të Jashtëm ushtron me ndershmëri dhe korrektësi funksionet dhe 
detyrat e ngarkuara në përputhje me urdhrat, udhëzimet dhe rregulloret e Ministrisë së 
Punëve të Jashtme. 
  

 Mbanë përgjegjësi të plotë për ligjshmërinë e veprimeve gjatë kryerjes së 
detyrës; 

Bazuar në vendimin e Ministres së Punëve të Jashtme dhe Diasporës, 
nr.383/2020, datë 15.07.2020, për shpalljen e konkursit për nëpunës të Misioneve 
Konsullore, kandidati preferohet: 
 

 Të njohë sa më shumë gjuhë të huaja të pranueshme ndërkombëtarisht, duke 
përshirë gjuhët e shteteve të cilave Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës 
i jep përparësi, sipas nevojave të identifikuara; 

 Të ketë njohuri për shtetet apo rajonet, të cilat Ministria e Punëve të Jashtme 
dhe Diasporës i vendos në prioritet; 

 Të kenë të përfunduar shkollimin në drejtime përkatëse, të cilat në mënyrë të 
drejtpërdrejtë ose të tërthortë lidhen me çështje të politikës së jashtme dhe të 
fushëveprimit të nëpunësit në funksione konsullore dhe diplomatike; 

 Të ketë dëshmi për kualifikime në fushën e shërbimit konsullor; 
 Të ketë përvojë të punës profesionale në fushën e politikës së jashtme, 

diplomacisë dhe shërbimeve konsullore. 
 Vendet të cilat Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës i ka identifikuar me 

rëndësi, në vendimin e Ministres së Punëve të Jashtme dhe Diasporës, 
nr.383/2020, datë 15.07.2020, duke pasur parasysh nevojat, e shërbimit të 
jashtëm, në kuptim të këtij vendimi janë: 

 
a) Shtetet e Bashkuara të Amerikës; 
b) Republika e Shqipërisë; 
c) Mbretëria e Bashkuar; 
d) Republika Federale e Gjermanisë; 
e) Republika e Francës; 
f) Republika e Italisë; 
g) Konfederata e Zvicrës; 
h) Mbretëria e Suedisë; 
i) Mbretëria e Japonisë; 
j) Arabia Saudite; 
k) Emiratet e Bashkuara Arabe; 
l) Australia; 
m) Republika e Senegalit. 

 
Dokumentacioni: 
Në pajtim me nenin 3, pika 3.4. të Udhëzimin Administrativ Nr. 01/2012 për 
plotësimin dhe ndryshimin e Udhëzimit Administrativ Nr.2009/2 për procedurat e 
emërimit të kandidatëve për drejtues dhe nëpunës tjerë të Misionit konsullor, bashkë 
me flet-aplikacionin, kandidati dorëzon dokumentacionin në vijim: 

 Mbron interesat e shtetit të Kosovës dhe të shtetasve dhe personave juridik të 
Republikës së Kosovës në shtetin ose shtetin ku është akredituar dhe ushtron  
funksionet e tij; 

 Zbaton Rregullat për informacionin e klasifikuar  edhe pas largimit nga 
Ministria e Punëve të Jashtme, si dhe siguron ruajtjen e të dhënave dhe 
informatave që iu janë besuar; 

 Pezullon aktivitetin e tij në një parti, organizatë ose shoqatë politike gjatë 
periudhës në shërbimin e jashtëm; 

 Mban në të gjitha rrethanat një qëndrim moral të denjë dhe profesional; 
 Nuk bën deklarata që bien në kundërshtim me qëndrimin e Republikës së 

Kosovës në marrëdhënie  me shtete tjera ose organizata ndërkombëtare; 
 Respekton ligjet dhe rregulloret e shtetit ose të shteteve ku është akredituar dhe 

të mos përfshihet në veprimtari,  të cilat mund të vlerësohen si ndërhyrje në 
punët e brendshme të shtetit ose të shteteve ku zhvillon veprimtarinë; 

 Ushtron veprimtarinë e vet, në përputhje me  imunitetet dhe privilegjet që 
gëzon si anëtar i misionit diplomatik; 

 Nuk ushtron në shtetin ose shtetet ku është akredituar veprimtari tregtare ose 
çdo veprimtari tjetër fitimprurëse për llogari të tij  ose të familjes së tij. 

 
Kualifikimet dhe përvoja e punës: 
Në pajtim me nenin 19 të Ligjit Nr.03/L-122 për Shërbimin e Jashtëm, të Republikës 
së Kosovës, nenin 4 të Udhëzimit Administrativ Nr. 02/2012 për Plotësimin dhe 
Ndryshimin e Udhëzimit Administrativ Nr. 3/2009 për Procedurat e Emërimit të 
Kandidatëve për Nëpunës t  Misionit Konsullorë dhe vendimin e Ministrit të Punëve 
të Jashtme dhe Diasporës nr.383.2020, datë 15.07.2020  kandidati, duhet të: 

 Të ketë shtetësinë e Kosovës;  
 Të ketë aftësinë e plotë për të vepruar; 
 Të mos jetë dënuar për kryerjen e ndonjë vepre penale; 
 Të mos ketë asnjë masë disiplinore të shqiptuar kundër tyre për përjashtim nga 

puna;  
 Të jetë në gjendje të mirë shëndetësore për të kryer detyrën;  
 Të ketë një kualifikim adekuat profesional;  
 Të zotërojë në mënyrë të pranueshme dhe të përshtatshme gjuhë të huaj, të 

pranueshme për të punuar në shërbimin e jashtëm;  
 Të kenë kaluar provimin pranues të organizuar nga Ministria, ashtu siç 

përcaktohet në këtë Udhëzim Administrativ; 
 Të këtë të paktën dy (2) vite përvojë pune profesionale.  

 CV-në në gjuhën shqipe, serbe apo angleze; 
 Kopjet e diplomave dhe kualifikimeve të tjera akademike dhe profesionale; 
 Dëshmi nga Qendra për Punë Sociale se kandidati ka zotësi të plotë për të 

vepruar;  
 Dëshmi nga gjykata kompetente se kandidati nuk është dënuar për kryerje të  

veprës penale; 
 Dëshmi mjekësore se kandidati është në gjendje të mirë për të kryer detyrën.  

 
Kandidatët e përzgjedhur, pas përfundimit të trajnimit në Ministrinë e Punëve të 
Jashtme dhe Diasporës, emërohen në misionet diplomatike apo konsullore, sipas 
nevoja të shërbimit të jashtëm. 
 
Marrja dhe dorëzimi i aplikacioneve 

Formularët zyrtar për aplikim mund të merren në Uebfaqen e Ministrisë ose në 
ndërtesën e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Diasporës, hyrja, rruga Luan 
Haradinaj, nr. 32, në Prishtinë.  

Aplikacionet e plotësuara së bashku me kopjet e dëshmive për kualifikimet e 
nevojshme arsimore, vërtetimet, referencat etj. të kërkuara, mund të dorëzohen: 

- Drejtpërdrejtë në Zyrën për Burime Njerëzore të MPJD-së, dhe 

- Përmes postës dhe email adresës zyrtare. 

Aplikacioni i dorëzuar pas afatit, i pakompletuar me të dhënat e kërkuara dhe i 
plotësuar gabimisht, do të konsiderohet i pavlefshëm.  

Vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e shkurtër/ngushtë do të kontaktohen. 

Konkursi mbetet i hapur 30 ditë nga dita e publikimit dhe do të jetë i hapur nga data 
18/07/2020, deri më  16/08/2020, në ora 16.00. 

Për informata shtesë mund të kontaktoni zyrën e personelit në telefonin: 038 
200 77073, 038 200 77118 dhe 038 200 77056 

Konkursi është i publikuar edhe në Uebfaqen e Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe 
Diasporës:  www.mfa-ks.net. 

Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës ofron mundësi të barabarta në punësim, 
sipas legjislacionit të aplikueshëm në Republikën e Kosovës. 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada - Government  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës/ Ministarstvo Inostranih Poslova i 
Dijaspore/Ministry of Foreign Affairs and Diaspora 

 
Departamenti për Financa dhe Shërbime të Përgjithshme – Departman Finansija and 

Opste Usluge – Department of Finance and General Services 
Divizioni i Personelit - Divizija Personela (Osoblja) – Personel Division 

 
Na osnovu lanova 19. i 20. Zakona br. 03/L-122 o službi u inostranstvo, 
Republike Kosovo, lana 8.1 Zakona br. 03/L-044 o Ministarstvu inostranih 
poslova i diplomatskoj službi Republike Kosovo, Administrativnog uputstva br. 
01/2012 o izmeni i dopuni Administrativnog uputstva br. 2009/2 o procedurama 
imenovanja kandidata za rukovodioce i ostale službenike Konzularne misije, na 
osnovu odluke Ministra inostranih poslova i dijaspore br. 383/2020, od dana 
15.07.2020. godine za otvaranje konkursa za službenike Konzularne misije, 
Ministarstvo inostranih poslova ii dijaspore objavljuje: 

 
KONKURS 

Za petnaest (15) službenika Konzularne misije  

 
Obaveze i odgovornosti: 
 
Na osnovu lana 32.1 Zakona o službi u inostranstvo Republike Kosovo, službenik 
službe u inostranstvo izvršava pošteno i korektno funkcije i zadatke kojima se 
zadužuje u skladu sa nalozima, uputstvima i uredbama Ministarstva inostranih 
poslova.  

 Snosi potpunu odgovornost za zakonitost postupaka rokom vršenja dužnosti; 
 Štiti državne interese Kosova, državljana i pravnih lica Republike Kosovo u 

državi ili zemlji u kojoj je akreditovan i vrši svoje dužnosti; 
 Sprovodi Pravila o klasifikovanoj informaciji i nakon napuštanja 

Ministarstva inostranih poslova, kao i garantuje uvanje podataka i 
informacija koja su mu poverena; 

 Poznaje što više stranih jezika koji su me unarodno prihvatljivi, uklju uju i 
jezike država kojima Ministarstvo inostranih poslova i dijaspore daje 
prednost, u skladu sa identifikovanim potrebama; 

 Da ima znanja o državama ili regionima, kojima Ministarstvo inostranih 
poslova i dijaspore daje prednost; 

 Da su završili školovanje u odgovaraju em smeru, koji na direktan ili 
indirektan na in su povezani sa pitanjima spoljne politike i delokruga 
službenika u konzularnim i diplomatskim funkcijama; 

 Da poseduje potvrdu o kvalifikacijama u oblasti konzularne službe; 
 Da ima profesionalno radno iskustvo u oblasti spoljne politike, diplomatije i 

konzularnih službi. 
 Zemlje koje je Ministarstvo inostranih poslova i dijaspore identifikovalo od 

zna aja, odlukom Ministarstva inostranih poslova i dijaspore, br. 383/2020, od 
15.07.2020. godine, imaju i u vidu potrebe inostrane službe, u smislu ove 
odluke su: 

 
a) Sjedinjene Ameri ke Države; 
b) Republika Albanija; 
c) Ujedinjeno Kraljevstvo; 
d) Savezna Republika Nema ka; 
e) Republika Francuska; 
f) Republika Italija; 
g) Švajcarska konfederacija; 
h) Kraljevina Švedske; 
i) Kraljevina Japana; 
j) Saudijska Arabija; 
k) Ujedinjeni Arapski Emirati; 
l) Australija; 
m) Republika Senegal. 

 
Dokumentacija: 
U skladu sa lanom 3, ta ka 3.4. Administrativnog uputstva br. 01/2012 o izmeni i 
dopuni Administrativnog uputstva br. 2009/2 o postupcima imenovanja kandidata 
za upravnike i ostale službenike konzularne misije, zajedno sa prijavnim listom, 
kandidat treba da podnese slede u dokumentaciju: 

 CV na albanskom, srpskom ili engleskom jeziku; 
 Kopije diploma i drugih akademskih i stru nih kvalifikacija;   Obustavlja svoju aktivnost u nekoj partiji, organizaciji ili politi kom 

udruženju tokom perioda službe u inostranstvu; 
 U svim okolnostima drži moralan, dostojanstven i profesionalan stav; 
 Ne daje izjave koje su u suprotnosti sa stavom Republike Kosovo u 

odnosima sa drugim državama ili me unarodnim organizacijama; 
 Poštuje zakone i uredbe države i državljana u kojoj je akreditovan i ne 

uklju uje se u aktivnosti koje se mogu oceniti kao uplitanje u unutrašnjim 
pitanjima države ili država u kojima vrši svoju dužnost; 

 Vrši svoju delatnost, u skladu sa imunitetima i privilegijama kojih uživa kao 
lan diplomatske misije; 

 U državi ili državama u kojima je akreditovan, ne obavlja trgovinske 
delatnosti ili bilo koju profitabilnu delatnost na njegov ra un ili na ra un 
porodice. 

 
Kvalifikacije i radno iskustvo: 
 
U skladu sa lanom 19. Zakona br. 03/L-122 o službi u inostranstvu, Republike 
Kosovo, lana 4. Administrativnog uputstva br. 02/2012 o izmeni i dopuni 
Administrativnog uputstva br. 3/2009 o procedurama imenovanja kandidata za 
službenike Konzularne misije i odluke Ministra inostranih poslova i dijaspore br. 
383.2020, od dana 15.07.2020. godine, kandidati treba da: 

 Da ima kosovsko državljanstvo;  
 Da ima potpunu poslovnu sposobnost; 
 Da nije osu en za vršenje bilo kog krivi nog dela; 
 Da ne postoji nijedna disciplinska mera koja je izre ena protiv njih za 

otpuštanje sa posla;  
 Da je u dobrom zdravstvenom stanju za obavljanje dužnosti;  
 Da ima adekvatnu profesionalnu kvalifikaciju;  
 Da na prihvatljiv i prikladan na in govori strani jezik, prihvatljiv za rad u 

inostranoj službi;  
 Da su položili prijemni ispit organizovan od strane Ministarstva, kao što je 

utvr eno u ovom Administrativnom uputstvu; 
 Da ima najmanje dve (2) godine radnog iskustva u profesiji.  

 
Na osnovu odluke Ministarstva inostranih poslova i dijaspore, br. 383/2020, 
od 15.07.2020. godine, za raspisivanje konkursa za službenike konzularnih 
misija, poželjno je da kandidat: 

 Dokaz iz Centra za socijalni rad da kandidat ima punu poslovnu sposobnost;  
 Dokaz iz nadležnog suda da kandidat nije osu en za izvršenje krivi nog 

dela;  
 Lekarsko uverenje da je kandidat u dobrom stanju za obavljanje dužnosti.  

 
Izabrani kandidati, nakon završetka obuke u Ministarstvu inostranih poslova i 
dijaspore, imenuju se u diplomatskim ili konzularnim misijama, u skladu sa 
potrebama službe inostranih poslova.  
 
Preuzimanje i podnošenje prijava:  

Službeni obrasci za apliciranje mogu se preuzeti na internet stranici ministarstva ili 
u zgradi Ministarstva inostranih poslova i dijaspore, ulaz, ulica Luan Haradinaj br. 
32, u Prištini.   

Popunjene prijave zajedno sa kopijama dokaza o potrebnoj stru noj spremi, 
potvrde, preporuke itd. mogu se podneti:  

- Li no u Kancelariji za ljudske resurse MIPD-a, i  

- Putem pošte ili zvani ne e-mail adrese.  

Pristigle prijave nakon isteka roka, nepotpune prijave sa traženim podacima i 
pogrešno popunjene prijave, smatra e se nevaže im.  

Samo izabrani kandidati sa kratkog/užeg spiska bi e kontaktirani.  

Konkurs ostaje otvoren 30 dana od dana objavljivanja i bi e otvoren od 
18/07/2020. do 16/08/2020. u 16.00 asova.  

Za više informacija možete kontaktirati Kancelariju za osoblje na brojeve telefona: 
038 200 77073 i  038 200 77118 i 038 200 77056 

Konkurs je objavljen i na internet stranici Ministarstva inostranih poslova i 
dijaspore:  www.mfa-ks.net.  

Ministarstvo inostranih poslova i dijaspore pruža jednake mogu nosti za 
zapošljavanje, u skladu sa primenjivim zakonodavstvom u Republici Kosovo.  


